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Rok XXVI

„Anschluss“ 
a pałac Elizejski
Nigdy pewno sprawa wyboru prezy 

denta republiki francuskiej nie budziła 
takiego zainteresowania międzynarodo 
wego, jak obecnie. Jest to zupełnie zro
zumiale ze względu na wysunięcie kan
dydatury p. Brianda, który od sześciu 
lat stoi na czele francuskiej polityki za 
granicznej, nadawszy jej bardzo okre
ślony .kierunek, który budzi właśnie w 
chwili obecnej wielkie zastrzeżenia i 
rozczarowania.

Temu rozczarowaniu dały wyraz 
niedawne obrady parlamentu francu
skiego. Nietylko energiczne i śmiałe 
wystąpienia pp. Marina i Franklin 
Bouillon, którzy oddawna zwalczają 
politykę p. Brianda, ale również prze 
mówienia pp. Nogaro i Herriota świad 
czyły, że Francję spotkał zawód i że ta 
polityka, która w ostatecznej linji po 
szeregu ustępstw ze strony aljantów 
doprowadziła do przedwczesnego opróż
nienia Nadrenji, dala wyniki akurat 
odwrotne od tych, jakich oczekiwano 
w Paryżu. Zamiast pacyfikacji stosun
ków — ogólne zamieszanie, jak się wy
raził niedawno p. Laval, zamiast bez
pieczeństwa — wzrost-tendency] wybu
chowych, zamiast konsolidacji — próbę 
pogwałcenia traktatów, co piętnował w 
izbie deputowanych sam p. Herriot, 
mówiąc o „Anschlussie“.

P. Briand pod względem meryto
rycznym bronił się bardzo słabo. O- 
świadczył, że „niczego z tego, co zrobił, 
nie żałuje“, że za jego politykę wszyscy 
ci są odpowiedzialni, którzy popierali 
rządy pp. Poincarć‘go, Tardieu, Lavala, 
gdzie p. Briand stale dzierżył tekę 
spraw zagranicznych, że należało zgóry 
protestować przeciwko jego koncepcji, 
a nie teraz, gdy napotyka ona na trud
ności. P. Briand oświadczył wreszcie, 
że jeżeli spotkał go zawód, to jednak 
dlziałał w „dobrej wierze“, poczem za
pewnił, iż zwalczać będzie .Anschluss“ 
za pomocą bardzo jeszcze mglistego 
planu paneuropejskiego i wreszcie od
wołał się do pacyfistycznych uczuć ze
branych, oświadczając, że ci, którzy go 
zwalczają, nie umieją przeciwstawić mu 
żadnej pozytywnej polityki.

P. Briand odniósł znowu sukces. Ale 
zawdzięcza go nietyle merytorycznej ar
gumentacji swego przemówienia, które 
pod tym względem nie zawierało nicze
go nowego i nie różniło się od poprzed
nich jego wystąpień, co swojemu talen
towi oratorskiemu i efektownym zwro
tom krasomówczym.

Wniosek, przedłożony przez prze
ciwników p. Brianda, by nastąpiła 
zmiana w polityce zagranicznej Francji 
nie został nawet poddany pod głosowa
ni®» a jednak takie wypadki, jak An
schluss *, są logicznem następstwem po
lityki, wychodzącej z założenia o ko
nieczności współdziałania Francji z 
- iemcami. Kto chce uniknąć „An- 
schlussu“ musi zmienić całą politykę 
zagraniczną

Hr. Gravina przeciw 
rozwydrzeniu hakatystów gdańskich

Raport wysokiego komisarza, do LAgi Narodów

Warszawa, 12 5. (Tel. wł.). — 
„Kurjer Warszawski“ donosi z Gene
wy, że raport specjalny Graviny, prze
siany Lidze Narodów na mocy rezolu
cji Rady Ligi z lutego 1920 roku, jest 
szeroko komentowany w kolach Ligi. 
Raport ten, jak się dowiadujemy, bę
dzie dla Gdańska przykrą niespodzian
ką, ponieważ drobiazgowo omawia 
vvszystkie ostatnie wydarzenia, które 
świadczą o zupełnym braku bezpie
czeństwa w wolnem mieście.

W konkluzji raport zwraca się do 
Ligi o zaakceptowanie sposobu postę
powania hr. Graviny. które zmierzało

Kampanja za rewizją planu Younga
Prasa niemiecka o uchwałach międzynarodowej izby han
dlowej w Waszyngtonie — Sny gest je „Deutsche Allg. Ztg.“

Berlin, 12. 5. (Tel. Ł). Prasa nie
miecka z wielkim hałasem donosi o 
uchwałach międzynarodowej izby han
dlowej w Waszyngtonie. Izba ta po
wzięła mianowicie uchwalę, że wpraw
dzie nienaruszalność zobowiązań mię
dzynarodowych jest podstawą kredytu 
międzynarodowego oraz rozwoju han
dlu i przemysłu, ale niemniej wskaza
ne jest bezstronne zbadanie oddziały
wania tych zobowiązań na handel 
światowy, jeśli to usprawiedliwiają 
zmienione warunki gospodarcze.

„Berliner Tageblatt“ w artykule p. 
t. „Rewizja maszeruje“ komentuje tę 
uchwałę, jako podjęcie inicjatywy w 
kierunku rewizji planu Younga,

„Deutsche Allgem. Zeitung“ dora

B. król Alfons zamieszka
na zamku Jana Zamoyskiego

Przygotowania w Starej Łttbowli do przyjęcia hiszpańskiej 
rodziny królewskiej

Koszyce, li. 5 (PAT.) Słowacki 
„Vychod“ z dn. 8 b. m. donosi: Do sie
dziby swej w Starej Lubowli na Słowa- 
czyźme przybył polski hrabia Jan Kan
ty Zamoyski wraz ze swą małżonką 
Izabellą, infantką hiszpańską, siostrze
nicą ex-króla Alfonsa XIII. w towa
rzystwie brata jej, Alfonsa. Po kilko
dniowym pobycie w Starej Lubowli in
fant hiszpański, Alfons ma udać się do 
ex-króla Alfonsa XIII, przebywającego 
obecnie w Londynie, aby zdać mu spra
wę ze stanu robót i restauracji, doko

Powodzenie p. Brianda tłumaczy się 
zręcznie podsuniętą sugestją, że on a 
pokój to jedno. Utarło się we Francji 
przekonanie, że ten, kto walczy z p. 
Briandem, walczy z pokojem. A tego 
rodzaju zarzut mało kto może we Fran
cji wytrzymać. Działało pozatem w iz
bie deputowanych przekonanie, że sko
ro mają się rozpocząć w Genewie obra
dy nad Anschlussem“ należy udzielić 
ministrowi spraw zagranicznych jak 
największego poparcia. Uchwalono więc 
rezolucję, że Francja zwalczać musi 
Anschluss“ i wykonanie tej uchwały 
powierzono p. Briandowi

Tymczasem p. Briand może zostać 
jutro prezydentem republiki i do Gene- 

nie pojechać. Paryski »Tempa“ —

do utrudnienia samowoli władz gdań
skich.

Raport wysokiego komisarza stano
wi dowód, że organ Ligi, który spra
wuje protekcję nad Gdańskiem, nie 
myśli tolerować stanu anarchji, panu
jącego pod rządami Ziehma. Należy wo
bec tego oczekiwać w konsekwencji po
wzięcia przez Radę Ligi stanowczych 
uchwał, które zmuszą Gdańsk do usta
lenia solidnych gwarancyj bezpieczeń
stwa na przyszłość Podjęcie wstęp
nych rozmów referenta spraw gdań
skich na Radzie z ministrem Hender
sonem spodziewane jest 14 maja, (w)

dza rządowi niemieckiemu, by dążył 
— niezależnie od mechanizmu planu 
Younga — do uzyskania zgody mo 
carstw na zupełne wstrzymanie nie 
mieckich spłat reparacyjnych na prze 
ciąg lat pięciu. Dopiero po upływie 
tych 5 lat spłaty pedjęte byłyby nano- 
wo. Oczywiście pismo niemieckie liczy 
na to, że tymczasem zajdą na terenie 
międzynarodowym wydarzenia, ko
rzystne dla Niemiec, które zupełnie 
zrzucą z nich ciężar odszkodowań.

„Deutsche Allg. Ztg,“ tłumaczy o- 
błudnie że, zgoda mocarstw na taką 
5-letnią przerwę w wypłatach jest nie
zbędnym warunkiem uzdrowienia go
spodarstwa całej Europy.

nanych na zamku w Starej Lubowli. 
Zamek jest już odrestaurowany. Jed

no jego skrzydło zupełnie przebudowa
no i dostosowano do nowych wymagań, 
a w razie potrzeby będą przeprowadzo
ne całkiem nowe dodatkowe dobudów
ki. Oprócz tego w niedalekiem uzdro
wisku Rużbachy przygotowano świeżo 
wybudowany nowoczesny hotel, który 
dotychczas jest zupełnie niezamieszka- 
ny i miałby być przeznaczony na ewen
tualne zamieszkanie ex-króla Alfon
sa XIII. wraz z całym jego dworem

prowadząc subtelną kampanję przeciw 
p. Briandowi — wysuwa właśnie argu
ment o konieczności jego obecności w 
Genewie, aby go odwieść od stawiania 
swej kandydatury.

Gdyby sądzić po głosowaniu w izbie 
deputowanych kandydatura ta miałaby 
wielkie powodzenie. Sam p. Briand 
chce w pałac« Elizejskim ukoronować 
swą niezwykłą karjerę polityczną, a po
zatem pragnie przez lat siedm zachować 
wpływ na politykę, zwłaszcza zagra
niczną, nie ponosząc za nią formalnej 
odpowiedzialności, co może być teraz 
bardzo wygodne.

Tylko czy istotnie p. Briand zostanie 
wybrany? Go innego było głosowanie 
w izbie nad rezolucją o Anschlussie“ i

wyrażeniem zaufania polityce zagra
nicznej rządu (ze znamiennem zresztą 
ominięciem nazwiska p. Brianda), a co 
innego wybór w Wersalu. Przeciwni
kiem p. Brianda jest prezes senatu p. 
Doumer. Otóż kandydatura ta jest, je
śli chodzi o zabarwienie polityczne, 
równie lewicowa, jak p Brianda. P. 
Doumer jest członkiem stronnictwa ra
dykalno - socjalnego i dlatego też przy
wódcy tego ugrupowania, pp Daladier 
i Herriot, zachowują wobec kandydatu
ry p. Brianda wyraźną rezerwę, P Dou
mer był pozatem w r. 1925 ministrem 
finansów w gabinecie kartelowym, ale 
w polityce zagranicznej pojęcia jego 
bliższe są zapatrywaniom p. Doumer 
gue‘a niż p. Brianda. Kandydatura jest 
więc poważna, szczególnie po mowie o- 
becnego prezydenta republiki w Nicei.

Zwłaszcza, że przywódca socjalistów, 
p. Blum, i skrajny przywódca radyka
łów, p. Malvy, oddali p. Briandowi nie
dźwiedzią przysługę, forytując ostenta
cyjnie jego kandydaturę, co nadało jej 
zbyt czerwone zabarwienie. A pozatem 
jest senat, który nie lubi wybierać 
członków izby deputowanych. W roku 
1924 po obaleniu p Milleranda zwycię
ski kartel lewicy wysunął jako oficjal
nego kandydata na prezydenta p. Pain- 
levé. Wszystko — zdawało się — prze
mawiało na jego korzyść. A jednak 
wybrany został p. Doumergue. prezes 
Senatu. Jutro może powtórzyć się ta 
sama historja.

Szanse obydwóch kandydatów są 
więc równe i nie dadzą się ściśle obli
czyć. Odgrywają zresztą w takich wy
padkach zakulisowe względy osobiste, 
które nie mogą być znane. Jedno nie 
ulega wątpliwości: polityka zagraniczna 
odegra jutro w Wersalu dużą rolę. I 
dlatego jutrzejsze wybory będą cieka
wym wskaźnikiem.

W obce ręce

Przed niedawnym czasem, pisząc o 
oddawaniu ziemi polskiej w obce ręce, 
nadmieniliśmy, iż są pogłoski, jakoby 
zagrożony był również pewien majątek 
w pow. wolsztyńsWrn Później jednak 
nadeszło zaprzeczenie tej wiadomości. 
Niestety obecnie donoszą nam, jako o 
fakcie już dokonanym, że maj. G o- 
dziszewo w tym powiecie, objętości 
dwuch i pół tysiąca mórg, będący wła
snością Ignacego Mielżyńskiego z Iwna, 
został wydzierżawiony Niemcowi nie
jakiemu Wilhelmowi Plewni. Kontrakt 
dzierżawy obowiązuje od 1 lipca.

Z punktu widzenia narodowego mu- 
simy jak najostrzej napiętnować tę 
transakcję,, która w konsekwencjach 
doprowadzić może do zmniejszenia się 
polskiego stanu posiadania w kreso
wym powiecie.

Obławy na przestępców 
w Warszawie

Warszawa, 12. 5. (tel. wł.) Ko
menda okręgowa policji warszawskiej 
urządza od tygodnia nocne obławy.

Co nocy aresztowanych jest około 
300 oób, z czego 70 proc, są to zazwyczaj 
poszukiwani przez władze przestępcy.

Konferencja Sławka z Kocem.
Warszawa, 12. 5. (Teł. wł.). — 

Wczoraj premjer Sławek odbył konfe
rencję z wiceministrem Kocem, (w)
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Pięciolecie
Pięć lat temu, od 12-go do 14-go ma

ja 1926, toczyły się walki w Warszawie, 
a dnia 15-go maja 1926, po dokonaniu 
przewrotu, objął władzę nowy rząd z p. 
Bartlem, jako prezesem Rady Mini
strów, a p. Piłsudskim, jako ministrem 
spraw wojskowych. Celem przewrotu 
było oczywiście poprostu pochwycenie 
władzy w państwie, o czem nikt rozum
ny nie wątpiłwówczas, a co potwierdzi
ło się w całej pełni biegiem rzeczy dal 
szym. Ale sprawcy przewrotu upięk
szali ten uproszczony ce! zapowiedzia
mi wielkiej naprawy stanu rzeczy we 
wszystkich dziedzinach, gospodarczej, 
wewnętrzno - politycznej ,oraz zagra
nicznej. Po pięciu latach można z wiel
ką wyrazistością, choćby w skrócie naj 
źwięźlejszym, ocenić, lak wyglądały 
zapowiedzi polepszenia, a jak wygląda 
rzeczywistość.

Życie gospodarcze było polem, na 
którem przewrót majowy najgłośniej 
diął w surmy powodzenia korzystając z 
tej dogodnej okoliczności, że równocze
śnie z jego nastaniem strajk węglowy 
angielski dał Polsce jedyną w ciągu ca 
łego okresu niepodległość tak wydatną 
sposobność wielkiego wywozu węgla za
granicę, oraz źe dwa lata pomyślnych 
urodzajów7 i dobrych cen stworzyły ko
rzystne warunki dla rolnictwa. Ale też 
¡na tem właśnie polu najdobitniej się u- 
wydatniła cała nieumiejętność i lekko
myślność rządów pomajowych. Mimo 
ciągłych ostrzeżeń ze strony prawicy 
sejmowej, że te pomyślne warunki są 
tylko przejściowe, a trzeba tylko sko
rzystać z nich dla wzmocnienia życia 
gospodarczego w sposób'trwały, rządy 
pornajowe, szydzące z wszelkich ostrze
żeń, upajały się rozmachem t. zw. ra 
dosnej twórczości, bez jakiegokolwiek 
ugruntowywania życia gospodarczego i 
bez cienia choćby udoskonalenia skar- 
bowości państwa i samorządów, przede
wszystkiem przez zamierzoną przed ma
jem 1926 naprawę systemu podatkowe
go. Koniec pomyślnej konjunktury za
stał nasze życie gospodarcze całkowicie 

• nieprzygotowanern i wskutek tego prze
silenie światowe u nas przybrało postać 
zupełnej biedy. Od dwu lat z górą całe 
rolnictwo kraju jest w niedoborze, zdol
ność płatnicza i przedewszystkiem zdol
ność nabywcza wsi wyschła całkowicie, 
a w parze z tem idzie skurczenie się 
całej wytwórczości przemysłowej do 
stanu najdotkliwszego biedowania. Dzi
siaj już wogóle nikt w kraju przeczyć 
nie może, iż niedola gospodarcza nigdy 
me była tak ciężka, jak obecnie.

Lekkomyślność ii nieumiejętność go- 
spodar.-skarbowa rządów pomajowych 
odbija się, jak w zwierciadle, w budże
cie państwa. Budżet ten z 1 miljarda 
700 miljonów doprowadzony został, mi
mo ciągłych ostrzeżeń prawicy, do bli
sko 3 miljardów już w roku 1929-30 
i utrzymany na tej wysokości w roku 
1930-31 oraz na rok 1931-32. Powiększa
nie budżetu odbywało się w sposób tak 
nieprawdopodobny, jak wydanie w r. 
1927-28 o 580 miljonów więcej niż do
zwalał uchwalony budżet, co się oparło 
o Trybunał Stanu, a w r. 1928-29 znowu 
o przeszło 200 miljonów więcej, niż do
zwalał uchwalony budżet Przykładem, 
jak wydatki rosły, może być to, że 
wskutek tłumnego usuwania urzędni
ków i oficerów i mnożenia młodych e- 
merytów, wydatki na emerytury z 70 
miljonów w r. 1926 doszły do” blisko 170 
miljonów w r. 1930 Wszelkie wezwa
nia do oszczędności, ze strony prawicy, 
spotykały się ze strony obozu rządzące
go w ciągu trzech pierwszych lat poma
jowych z szyderstwami i pyszałkowate- 
mi zapewnieniami, że nas stać na to. — 
Obecnie doszło do... niedoboru w bud
żecie. Minister skarbu Zdziechowski 
sprowadził w kwietniu r. 1926 niedobór 
do 2 miljonów, a na maj 1926 uzyskał 
równowagę budżetu Obecnie okazuje 
się, że niedobór budżetowy w r. 1930 31 
wyniósł, nawet wedle urzędowego przy
znania, przeszło 300 miljonów, z czego 
■około 250 miljonów przypada na niewy
konanie budżetu w dziale wydatków 
przez t. zw. kompresje, mimo to pozo- 
staje 53 miljony niedoboru, a z czasem 
okaże się z zamknięć rachunkowych i 
kontroli, ile do tego jeszcze dołączyć 
trzeba z przeniesienia wydatków, czyli... 
zaległości wypłat w r. 1930-31. Dowo
dem nieładu budżetowego zaś jest u- 
chwalenie przez większość rządzącą 
budżetu na r. 1931-32 znowu w wyso
kości blisko 3-miljardowej, takiej jaka 
w r. ub. doprowadziła do niedoboru, 
chociaż jest rzeczą powszechnie uznaną, 
że możność świadczeń kraju jest w tym 
roku jeszcze słabsza, tak dalece, że p. 
minister skarbu musiał przyznać, że 
brak 350 miljonów w uchwalonym bud
żecie uważa za prawdąpodoi»». ,

Zresztą obecnie już same zdarzenia 
mówią najwymowniej o niedoli gospo
darczej i skarbowej Rząd obniżył o 15 
proc, płace pracowników państwowych. 
Równocześnie zaś musiał rząd wyrzec 
się pozostawienia we własnem ręku bu
dowy i zarządu kolei Katowice - Gdy
nia, oddając to właśnie przedsięwzięcie, 
do którego cały kraj przywiązuje naj
większe znaczenie, w zarząd cudzoziem
ski na pół stulecia, a w dodatku na bar
dzo dotkliwych warunkach. Są to ob
jawy załamania się, wymowniejsze, niż 
wszystkie inne.

W dziedzinie polityki wewnętrznej 
wszystko streszcza się w wielkiem 
słowie: prawo. — A tu od usu
wania tysięcy i tysięcy ludzi w urzę
dach i w wojsku, od zawieszenia nieu
suwalności sędziów, od ograniczenia 
swobody słowa w dziennikach i na 
zgromadzeniach, poprzez sprawy takie 
jak więzienie na Antokolu, jak napady 
niewykrytych sprawców na b. min. 
Zdziechowskiego i innych, jak zaginię
cie gen. Zagórskiego, dochodzi się do 
szerokich przedsięwzięć takich jak wy
bory sejmowe r. 1928 i ich oświetlenie 
następnie w Sądzie Najwyższym, jak 
jeszcze jaskrawsze wybory r. 1930, jak 
Brześć, jak gry na gruncie Sejmu, do
prowadzone ostatnio do próby ograni
czenia obrad sesji do spraw, wyznaczo
nych przez władzę wykonawczą. W tym 
względzie okres tych pięciu lat jest nie- 
przerwanem pasmem zdarzeń niesamo
witych.

Stan rzeczy w tym okresie wywoły
wał niejednokrotnie wystąpienia ks. bi
skupów, jak uchwała wszystkich ks. ar
cybiskupów z 6-go lutego 1930 w spra
wie zagrożenia religijnego wychowania 
młodzieży w szkołach, jak zatarg z ks. 
arc. Jalbrzykowskim w Wilnie ze stycz
nia 1930, jak wystąpiene ks. biskupa 
Łozińskiego w Pińsku z marca 1930, jak 
zwrócenie się ks. Prymasa Hlonda w 
sprawie Brześcia do p. Prezydenta 
Rzplitej w październiku 1930, jak 
wreszcie ostatnio, w kwietniu 1931, za
strzeżenia ks. biskupów przeciw niektó

rym zamysłom we Wniosku konstytu
cyjnym B. B.

Sprawa naprawy ustroju, co było ha
słem w r. 1926, nie poczyniła na drodze 
prawnej żadnych postępów, a zastępuje 
ją sposób obchodzenia się z obowiązu
jącą konstytucją.

W dziedzinie stosunków międzyna
rodowych wyniki narad w Hadze z r. 
1929 i 1930, całkowicie nie uwzględnia
jące bezpieczeństwa Polski, oraz umo
wy z Niemcami, t. zw likwidacyjna z r. 
1929 i handlowa z r. 1930, ratyfikowane 
w r. 1931 przez większość rządową, na 
tle wzmożonego naporu Niemiec na ca 
łość naszego państwa, dostatecznie o- 
świetlają wielkie pogorszenie w naszem 
stanowisku na gruncie międzynarodo
wym.

Rządy ostatniego pięcolecia w Pol 
sce oparte były na przypuszczeniu, że 
wysunięcie na wszystkie stanowiska 
kierownicze w państwie, od urzędćw do 
banków, ludzi, w ogromnej przewadze 
zupełnie nie przygotowanych z wy
kształcenia i z doświadczenia do pracy, 
którą mieli i mają kierować, może się 
udać i dać dobre wyniki, a to było oczy
wiście niemożliwe, co dzisiaj widać już 
w całej rozległości.

Głęboką troską wszystkich ludzi
kraju, widzących ciężkie zadania pań
stwa wewnętrzne i wobec zagranicy, 
jest przekonanie, że ten okres pięciu lat 
jest marnotrawieniem czasu, tak cenne
go po odzyskaniu niepodległości dla 
wzmocnienia się w odrodzonym bycie.

St. Stroński

w

Reklamę gazetową
na terenie

rozpowszechnia korzystnie

JKnrjer Lwowski
Lwów, Zimorowicza 17.

Przed Genewą
Nasz korespondent warszawski (H. 

W.) pisze, co następuje:
We wtorek w południe wyjeżdża do 

Genewy delegacja polska na sesję Rady 
Ligi Narodów, której obrady zączynają 
się dn. 18 b. m. Na czele delegacji stoi 
min. Zaleski, a w jej skład wchodzą m. 
in. naczelnik wydziału ustrojów mię
dzynarodowych Raczyński, szef sekreta
riatu Szumlakowski, stały uczestnik na
rad genewskich radca ambasady pary
skiej Mühlstein.

W sobotę wyjechał już naczelnik 
wydziału prasowego Chrzanowski, któ
ry jednak podobno w urzędowy skład 
delegacji nie wchodzi. Wyjechał rów
nież redaktor „Iskry“ płk Scieżyński.

Delegacja jedzie do Genewy na Pa
ryż. P. Zaleski przyjedzie do Paryża 
w środę, a więc akuratnie w dzień wy
borów prezydenta republiki francu
skiej. Nic też dziwnego, że zaraz po 
przyjeździe p. Zaleski uda się do Wer
salu, by być świadkiem wyników obrad 
Zgromadzenia Narodowego.

Że wybory prezydenta republiki w 
danej zwłaszcza chwili posiadają 
ogromne znaczenie międzynarodowe, o 
tem zbytecznie wspominać. Przed Fran
cją może stanąć kwestja nowego kie
rownika polityki zagranicznej. Zrozu
miałe przeto, że nie tylko polski mini
ster spraw zagranicznych, ale i inni mi
nistrowie zagraniczni interesują się 
przebiegiem zgromadzenia narodowego 
w' wysokim stopniu. Równocześnie z p. 
Zaleskim przyjeżdżają do Paryża i p. 
Henderson z Londynu i p. Hymans z 
Brukseli.

Na sesji rady Ligi wystąpią kwestje 
pierwszorzędnego znaczenia. Przede
wszystkiem kwestja „Anschlussu“ au- 
stro-niemieckiego. Wiadomo, że Briand 
przedłożył szeregowi rządów, a między 
innymi i rządowi polskiemu za po
średnictwem ambasadora Laroche'a pe
wne propozycje, jak reagować na „An
schluss“. Rząd polski prowadził w tej 
mierze narady i delegacja jedzie z od- 
powiedniemi dyspozycjami, które są o- 
toczone jak najściślejszą tajemnicą.

Na tem tle stają się aktualne także

kwestje finansowej pomocy francu
skiej, o jakiej się mówi, a jaka ma być 
udzielona państwom rolniczym. Spra
wa ta była omawiana na zjeździe Małej 
Ententy w Bukareszcie.

Zwraca uwagę, że właśnie w tym 
czasie bawiła w Warszawie delegacja 
czechosłowacka, pod kierownictwem 
dyrektora departamentu Glossa. Dele
gacja ta traktowała o nowelizacji posta 
nowień układu handlowego pomiędzy 
Polską a Czechosłowacją Chodziło jej 
o większe zbliżenie gospodarcze pomię
dzy obu państwami. Wyniki obrad by
ły pozytywne. Delegacja czechosłowac
ka opuściła w sobotę Warszawę, odjeż
dżając do Pragi, aby rząd praski poin 
formować o stanowisku polskiem. Dal
szyjuż bardziej szczegółowy ciąg roko
wań będzie prowadzony w czerwcu w 
Pradze. Na czele delegacji polskiej wy- 
jedzie wtedy dyr. dep. min. przem. i 
handlu dr. Sokołowski.

Ze spraw' polskich, jakie będą oma
wiane w Genewie, na plan pierwszy 
wybija się sprawa Gdańska. Chodzi tu
taj zarówno o zapewnienie bezpieczeń
stwa osobistego obywatelom polskim w 
Gdańsku, jak i o rozstrzygnięcie skargi 
senatu gdańskiego w sprawie Gdyni. W 
tej dziedzinie delegacja polska prawdo 
podobnie wystąpi z jakąś inicjatywą.

Pozostały na porządku dziennym 
sprawy z styczniowej sesji genewskiej, 
jak sprawa skargi niemieckiej na wy
bory na Górnym Śląsku oraz skarga u- 
kraińska, dotycząca t. zw. „pacyfika
cji Małopolski wschodniej. Wobec o- 
gromu zagadnień, jakie się zjawiły 
przed. Radą Ligi, te sprawy straciły w 
dużym stopniu na doniosłości i aktual
ności. Nie mniej jednak pozostają one 
drażliwe, szczególnie zaś wobec pogło- 
. , , cynikach obrad „komitetu
trzech , któremu Rada Ligi powierzyła 
rozpatrzenie skargi ukraińskiej. Opo
wiadają, że raport „komisji trzech“, któ
rej przewodniczy p. Henderson, nie i- 
dzie po linji interesów polskich. Pono 
zmierza on do wysiania tam delegata, 
celem zbadania stanu rzeczy, oraz praw- 
dziwości stawianych zarzutów.

W tym stanie rzeczy sesja genew
ska, zwłaszcza na tle wyborów francu
skich, zapowiada się bardzo poważnie.

13-ty prezydent Francji 
będzie obrany 13 maja
Pierwszym prezydentem Francji po 

upadku cesarstwa był A d o 1 f T h i e r s, 
historyk i parlamentarzysta, były legi- 
tymista, wybrany 31 sierpnia 1871 roku 
dzięki silnemu poparciu monarchistów. 
Ponieważ Thiers po wyborze stał się lo
jalnym republikaninem partja, która 
go na to wysokie stanowisko wyniosła, 
zmusiła prezydenta po 2 latach do poda
nia się do dymisji. Jego następcą zo
stał marszałek Mac Mahoń, fory- 
Łujący wyraźnie monarchistów, który 
jednak także ustąpił przed upływem 
mandatu. Trzecim prezydentem był 
republikanin Jules Grevy, z zawo
du adwokat, a zarazem prezes Izby De
putowanych. Grevy miał zadanie ułat
wione, ponieważ w roku 1881 w Izbie 
zasiadało już tylko 85 monarchistów a 
400 republikanów.

Gdy w roku 1887 nadszedł moment 
nowych wyborów, największe szanse 
miał Jules Ferry, inicjator polityki ko- 
lonjalnej Francji. Jednakże za sprawą 
Clemenceau, który cieszył się już wte
dy dużą popularnością, wybrano jego 
kandydata — S a d i -Carnot. Czwar
ty prezydent został zamordowany na 
krótko przed ukończeniem siedmiole
cia. Spuściznę po nim objął przewod
niczący Izby Deputowanych K Pé
ri e r, który reprezentował sfery finan
sowe i przemysłowe. Ponieważ, opie
rając się tej sferze, naraził się wszyst
kim innym warstwom społecznym, 
zmuszony był w sześć miesięcy po swo
im obiorze opuścić pałac Elizejski, po
zostawiając władzę Feliksowi 
Faure. Szósty prezydent zmarł w ro
ku 1899 na atak serca.

Trzej następni prezydenci pozostali 
na swojem stanowisku aż do upływu 
mandatów. Byli to: cichy, ogólnie po
ważany Loubet, który umarł nie
dawno, doczekawszy się lat dziewięć
dziesięciu, jeden z najpoważniejszych 
prezydentów „ojciec“ Fallieres i 
Raymond Poincaré.

W roku 1920 został wybrany Paweł 
Deschanel, przewodniczący Izby 
Deputowanych, który jednak po ośmiu 
miesiącach wskutek choroby ustąpił 
miejsca Aleksandrowi Mille
ra n d. Millerand zawdzięczał swój 
wybór prawicy parlamentarnej, którą 
potem przez cały czas swej kandydatu
ry popierał. Skoro więc wybory w dniu 
11 maja 1924 roku przyniosły zwycię
stwo partjom lewicowym, stanowisko 
Milłeranda zostało mocno zachwiane i 
trzy lata przed upływem mandatu mu- 
siał się podać do dymisji.

Ostatnim z diwunastu prezydentów 
jest Gaston Doumergue, prezes 
senatu, który zapisał się ostatnio jako 
gorący przeciwnik rewizjonistycznej po
lityki Niemiec. Trzynastego maja roz
strzygną się losy trzynastego prezyden- 
bćL

Obóz Wielkiej Polski
Placówka Stare ■ Miasto

Zebranie placówki odbędzie się dziś 12. b. m, o sodz 8 wUer i
vł^kalu P-^ohla’.Ch7alIiszewo 37- Referat polityczny’wygłosi poseł I
Młodych w Poznaniu, koL red. Kysnrd PiesWyśsfeL P 1

Niesłychane pogróżki
Donoszą z Katowic o charaktery

stycznym incydencie, jaki wydarzył 
się w Sejmie śląskim podczas omawia
nia interpelacyj poselskich w sprawie 
ostatnich wyborów na Śląsku.

Oto w czasie przemówienia posła 
Kempki z grupy Korfantego poseł „sa
nacyjny“ p. Witczak, (sędzia!) rzucił 
pod adresem mówcy (z zawodu nota- 
rjusza) bardzo przejrzystą pogróżkę: 
„Pański notarjat się skończy“. Po 
wrzawie, która wybuchnęla wskutek 
tej pogróżki — pos. Sosiński imieniem 
klubów N. P. R. i Ch.-Dem. złożył na
stępujące oświadczenie:

„Podczas drugiego przemówienia posła 
Kempki p. poseł Witczak krzyknął: .Pań
ski notarjat się skończy!“ Wobec tego 
pozwalam się zapytać p. marszałka, czy 
uważa, iż ta próba steroryzowania posła 
podczas pełnienia obowiązków licuje z 
godnością i powagą tej wysokiej izby?“

Szczegóły katastrofy lotniczej pod 
Grudziądzem.

Grudziądz, 12. 5. (Tel. wł.). — 
Przypadkowym świadkiem strasznej 
katastrofy lotniczej, w której znalazł 
śmierć pilot mjr. Długoszewski, była 
pewna kobieta, przechodząca w pobli
żu miejsca katastrofy.

Zerwane przez samolot przewody 
elektryczne, sipadły tóż obok przecho
dzącej kobiety i spaliły jej obie nogi 
Dzieci, które jej towarzyszyły, wyszły 
na szczęście bez szwanku. (iks).
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Aresztowania w Wąbrzeźnie
3t. in. aresiłowany został redaktor „Gazety W ąbrzeskiej“ 

V. Czerwiński
Toruń, 12. 5. (Tel. wł.). W sobotę 

aresztowano w Wąbrzeźnie redaktora 
narodowej „Gazety Wąbrzeskiej“ p. 
Antoniego Czerwińskiego. Aresztowa
nie nastąpiło w niezwykłych okolicz
nościach. Pana Czerwińskiego zawez
wano do przesłuchania do wąbrzeskiej 
komendy policji państw., wieczorem 
zaś wywieziono go do więzienia to
ruńskiego. Aresztowanego konwojowa
ło 3 posterunkowych.

Jaki był powód aresztowania, wła
ściwie niewiadomo. „Sanacyjny* 
„Dzień Pomorski * twierdzi, że areszto
wanie to nastąpiło z powodu zajść w 
Wąbrzeźnie w dniu 3 maja na tle pro
testu ludności przeciw udziałowi 
„Strzelca“ w pochodzie. Pismo to do

nosi, że aresztowano również w zwią
zku z tą sprawą pp. Bronisława Lam- 
parskiego, Jana Piaseckiego, Zygmun
ta Zalewskiego oraz p. Sassa i jego sy
na.

Przy tej okazji „Dzień Pomorski* 
pozwala sobie znów na niecne napaści 
na Obóz Wielkiej Polski i Stron. Na
rodowe.

W związku z tern „Słowo Pomor
skie“ zamieszcza następującą uwagę: 
' „Przypominamy Nowemiasto, i o- 
szczerstwa, rzucane niesłusznie i bez
podstawnie przez „Dzień Pomorski“ 
na Obóz Wielkiej Polski w związku z 
demonstracją bezrobotnych w tern 
mieście!

Stndenci amerykańscy w konflikcie 
z prohibicja alkoholu.

Agenci prohibicyjiń aresztowali w 
Ann Arbor, w uniwersytecie Michigan. 83 
studentów pod zarzutem przechowywania 
w lokalu uczelni napojów alkoholowych. 
17-tu z pośród aresztowanych zwolniono 
resztę zatrzymano do dyspozycji władz 
sądowych. Studenci zmagazynowali 
istotnie zapasy wina i likierów na bal do
roczny, w którym biorą udział szerokie 
sfery towarzyskie z Ann-Artnr

W Hiszpanji płoną klasztory i kościoły
Madryt, 12. 5. (Tel. wł.) Komu

nikat rządowy przypisuje wczorajsze 
zajścia żywiołom reakcyjnym, pragną
cym odLudować monarchję oraz przed
stawicielom skrajnej lewicy, zmierza
jącym do wywoiania zamieszek. Ko
munikat stwierdza, że żadne wystąpie
nia ekstremistów nie będą tolerowane.

Według oficjalnych danych spło
nęło w Madrycie 10 klasztorów. W 
•wielu miejscach ustawiono na ulicach 
karabiny maszynowe. Wojsko pilnu
je klasztorów. Porządek został najzu- 
jelniej przywrócony. Wprowadzono 
cenzurę. Dziennik .El Debate“ zawie
szono. Do miasta sprowadzono nowe 
oddziały kaw alerji, które patrolują po 
ulicach.

Oddziały wo.skcwe ochraniają do
stawę produktów żywnościowych do 
stolicy. Również pod ochroną wojska 
znajduje się elektrownia, wodociągi i

in. instytucje użyteczności publicznej 
2 osoby, ranne wczoraj na ulicy przed 
redakcją „ABC“, zmarły.

Madryt, 12. 5. (PAT). Zamora 
przemawiając przez radjo, oświadczył, 
że rząd jest panem sytuacji i że uczy
ni wszystko, co jest w jego mocy, w ce
lu utrzymania w kraju porządku. Dyr. 
służby bezp. stwierdził, że dzięki do
bremu wywiadowi policji udało się w 
wielu wypadkach niedopuścić do pod
paleń. Przy gaszeniu pożarów, publicz
ność utrudniała nieraz akcję ratunko
wą, przecinając rury i niszcząc narzę
dzia strażackie.

Madryt, 12. 5. (PAT). ,Min. spra
wiedliwości w rządzie Primo de Rive- 
ry, Galo Ponte, został aresztowany. Po
licja otrzymała nakaz aresztowania 
wszystkich ministrów rządu Primo de 
Rivery i wszystkich członków kierow
nictwa kół monarchistów.

Międzynarodowa konwencja cukrownicza
2Va drodze do uzdrowienia, stosunków na rynkach cukru — 

Udział Polski

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 12. 5. 1931 r. 

Spędzono: wołów 98, buhajów 265,
krów 457, świń 1780, cieląt 65, owiec 180, 
razem 2845 "wierząt.
(C/ny loco Targowica. Poznań, łącznie

z kosztami handlowemi).
Płacono za 100 kg. żywej wagi za

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane ................... .........

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3.......................................

Mięsiste tuczone starsze . ,
Miernie odżywione . . , »

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . ,
Tuczone mięsiste.................
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze............................. *
Miernie odżywione . . « .

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . *
Tuczone mięs!ste ...
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ...

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste . .
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . , .

Młodzież:
Dobrze odżywione . > > >
Miernie odżywione . . , t

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto

czone .......................................
Tuczone cielęta................. ....
Dobrze odżywione .....
Miernie odżywione . . . >

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i tna- 

ciórki ..................................
Dobrze odżywione...................

ŚWINIE (TUCZNIKI);
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi .......
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg

żywej wagi.............................
f elnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi.............................
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi ......
Maciory i późne kastraty . .
Świnie bekonowe...................

Przebieg targu spokojny.

100-110

90— 98 
80— 88 
64— 68

96—104 
88— 94

74— 84 
64— 68

98—108 
86— 96 
70— 78 
40— 50

98—110 
88— 96 
74— 82 
64— 68

64— 68 
68— 62

86—100 
76— 84 
64— 72 
60— 62

W a r s z a w a, 12. 5. (Tel. wł.) Do
nosiliśmy już o podpisaniu w dniu 9-go 
bm. atku międzynarodowej konwencji 
cukrowniczej przez większość państw 
eksportujących cukier, mianowicie: 
Kubę. JaWę, Belgję, Czechosłowację, 
Niemcy, Polskę i Węgry. Polski prze
mysł cukrowniczy reprezentowali na 
konferencji brukselskiej oraz podpisali 
konwencję pp. prezes Zychliński, pre
zes Sachs i dyr. Drżażdżyński.

Konwencja opiera się w zasadni
czych momentach na znanym projek
cie sanacyjnym prezydenta Chadbour- 
ne‘a, który szeroko omawiano na cu
krowniczych konferencjach międzyna
rodowych w Amsterdamie, Brukseli, 
Berlinie i Paryżu. W Paryżu podpisa
no w d. 10 ub. m. preliminarja między
narodowego porozumienia cukrowni
czego na przeciąg lat pięć, które obec
nie zostały ujęte we formie międzyna
rodowej konwencji. Najważniejszym 
punktem konwencji jest ustalenie 
kwot eksportowych dla każdego z kra
jów, wchodzących w skład porozumie
nia. Kwoty eksportowe są stałe z tem, 
®e przy zwyżce cen cukru na rynkach

światowych kwoty eksportowe ulegają 
odpowiednio powiększeniu, stosownie 
do ustalonego planu. W ten sposób 
zamierza się przy pomocy konwencji 
rozprowadzić w ciągu najbliższych pię
ciu lat nadmiar cukru, ciążącego na 
rynkach światowych.

Konwencja cukrowa obejmuje około 
60 proc, całej światowej produkcji cu
kru, a około 80 prc. będącego do dy
spozycji na eksport. Polska będzie mo
gła w ramach konwencji eksportować 
rocznie zasadniczo 308 tys. tonn cukru 
w wartości cukru surowego. Na czele 
międzynarodowej konwencji cukrow
niczej stoi rada cukrownicza, składają
ca się z 21 członków z siedzibą w Bruk
seli lub w Hadze. Prezesem rady wy
brano belgijskiego senatora Beaudoin; 
do rady cukrowniczej weszły wszystkie 
państwa wchodzące w skład konwencji 
z następującą ilością głosów: Kuba — 
35, Jawa — 30, Czechosłowacja — 8, 
Polska i Niemcy po 6. Węgry 3, Belgja 
2. Ilość głosów jest wyrazem stosunku 
produkcji danego kraju do kwot eks
portowych.

Przed jutrzejszem zgromadzeniem 
narodowem w Wersalu

Trzej kandydaci na prezydenta republiki: Doumer, litinnd 
i Hennesy

Paryż, 12. 5. (Tel. wł.) Wczoraj 
Popołudniu udała się do Brianda dele
gacja złożona z członków stronnictwa 
radykalnego oraz kilku przedstawicie
li drobnych grup lewicowych, aby pro
sić go o zgodę na postawienie kandy
datury na stanowisko .prezydenta re
publiki. Briand przyjął delegację o 
godz. 18. Z początku opierał się, powo
łując się na konieczność pracowania 
w. dalszym ciągu nad rozpocząłem 
dziełem unji europejskiej, lecz wobec 
nalegań przybyłych do niego deputo
wanych, wyraził ostatecznie swą zgo
dę.

Powodzenie kandydatury Brianda 
zależy obecnie od decyzji, którą po
weźmie Doumer, do którego z inicjaty
wy deputowanego Bonneta udała się 
delegacja parlamentarzystów, aby pro- 
sić go o cofnięcie swej kandydatury.

W ostrtmej chwili dowiadujemy się, 
ze Prezydent senatu Doumer oświad
czył delegacji, która do niego przybyła 
po wyjściu od Brianda, że kandydatu-

ry swej nie cofa. Kandydaturę swą 
zgłosił też b. min. rolnictwa Hennessy. 
Wobec tego oprócz przypadkowych 
kandydatur, które mogą wyłonić się 
przy późniejszem głosowaniu w razie 
nieotrzymania przy pierwszem głoso
waniu absolutnej większości, główny
mi kandydatami na stanowisko prezy
denta republiki są Doumer, Briand i 
Hennessy.

Zgromadzenie narodowe, składają
ce się z wszystkich posłów i senatorów,, 
zbiera się w Wersalu jutro po połu
dniu.

Paryż, 12. 5. (PAT). Grupa lewicy 
demokratycznej senatu postanowiła 
nie wypowiadać się przy pierwszem 
głosowaniu w wyborach prezydenta 
za. żadną kandydaturą i oświadczyć 
się w drugiem głosowaniu za kandy
datem lewicy, który uzyska największą 
ilość głosów w pierwszem głosowaniu.

za 100 marek niem. w dewizach 212.16 
do 212.46 zł, gotówką 211.96 zł. za 100 
guldenów gd. w d‘ewizach 173.21 do 
173.47 zł, gotówką 172.87 zł.
POZNAŃSKA "GIEŁDA PIEN-E2NA

Poznań. 12. 5. 1931 r. 
Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo-

wego był spokojny
Z pap. państw, płacono za 5 proc. poż. 

konwers. 47% proc, oraz za 4 proc. poż. 
inwestycyjną 86.— Z pap. lokacyjnych 
P. Z. K. doznały małej zniżki 8 proc, li
sty dolarowe (stare), które handlowano 
po 91 '/i proc. — 91 proc, w oddaniu, zaś 
4 proc, listy zast. konwert. poszukiwano 
po 38 proc. 6 proc. listv żytnie ofiarowa
no po 18.— i poszukiwano po 1754 bez 
obrotu i notowania.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania. — Robiono jedynie mniejsze 
tranzakcje Bankiem Polskim po 121.—® 
oraz Cegielskim po 37.59 w płaceniu. Po- 
zatem ofiarowano R. Maya po 22.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 47%% P- 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

91%— 91% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

38% P.
(Kurs w złotych). __

4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 88.— P
Tendencja snokojna-

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 12. 5. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8,9054, sp.: 8,92%, 

kup.: 8,88%. •
Dewizy:

trans. sprzed.
358.75 359.65

43.401/2 43.51
8.919

136—140

120—130 
68— 76

112—116

106—110

100—104

90-
90-
94-

Urzędowa ceduła
Giełdy Zhetowei i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 12. 5. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w h.). b) pszenicy 735.5 gr. (124,8 f w h.)., 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113.1 
f w h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f w h).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 225 tonn par. Poznań . . . 26.75

Usposobienie spokojne.
„Ceny orientacyjne“

parytet Poznań
Pszenica.................................. 29.50— 30.00

Usposobienie słabe.
Jęczmień przemiałowy . .

Usposobienie spokojne.
Owies pastewny .

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie........................ 21.00— 22.00
Otręby pszenne ...
Otręby pszenne (grube) .
Gorczyca . . . » . . .
Wyka latowa . s , . .
Peiuszka . . . s s i «
Groch polny . . . » . »
Groch Victoria . > g • ■
Łubin niebieski. : g *
Łubin żółty . . > i *
Tatarka . . . , s i >
Ziemniaki jadalne . s

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 75 tonn, pszenicy 15 tonn, ziemnia
ków jadalnych 75 tonn.

27.00— 28.00

29.00— 30.00

40.00— 41.00

47.00— 50.00

21.00— 22.00 
22.50— 23.50 
42.00— 47.00 
45.00— 47.00 
47.00— 50.00 
30.00— 31.00 
36.00— 40.00 
26.00— 28.00 
34.00— 38.00 
38.00— 40.00 
6.50— 7.00

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.906 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.927 zł.

Kurs markj niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu« płacił dziś

kup.
357.85
43.30
8.898

Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 
f owy Jork 

kabel 
Paryż 
Praga 
Szwajcaria 
Włochy 
Wiedeń 
Berlin 

Tendencja 
słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

8.926 
34.911/4 
26.431/2 

172.00 
46.73 

125.54 
212.62
niejednolita, — przeważnie

8.939

8.946
34.35
26.50

172.43
46.85

125.85

8.906
34.821/2 
26.37 

171.57 
46.67 

125.23

85.75
91.00
47.85

105.00

-125.00
- 20.50
- 9.80

4% poż. inwest. ....
4% pcż. inw szt. ser. » >
5% poż. konw. . . • b s 

10% poż, kol. ..... b 

Akcje w złotych:
Bank Polski .....
Lilpop . i S 8 » i 
Starachowice «. i « <

Tendencja słaba i bezczynna. 

Komentarz.
Tendencja dla papierów państw, nie

jednolita, dla listów zast. . przeważnie 
mocniejsza, dla akcyj słaba i bezczynna-, 
Z bankowych utrzymany Bank Polski, 
Lilpop i Starachowice słabsze.

124.75-
0.00-

10.00-

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 12. 5. 1931 r. 

Żyto march. 70—71 kg. . . 194.00—196.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
myślowy.............................. 230.00-244.00
Tendencja stała.

Owies march, od st załad. 199.00 203.00 
Tendencja słaba.

Mąka pszenna . . .
Tendencja cicha.

Mąka żytnia . . .
Tendencja cicha.

Ospa pszenna . . .
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ....
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . .
Groch pas ewny

33.50—39.50

26.75— 28.50 

14.25—14.50

14.75- 15.00

26.00—31.00 
19.00—21.00 
25.00—30.00 
19.00—21.00 
24.00—26.00 
15.00—16.50 
22.00—27.00 
66.00—70.00 
9.80—10.20 

14.00—14.20 
8.20— 8.30 

12.30—13.40 
0.65— 0.85 
0.60— 0.70 
0.75— 0.90 
0.65— 0.80 
1.00— 1.15 
0.85— 0.95 
0.65— 0.75 
1.55— 1.75

Peiuszka
Bób polny. . . j «
Wyka .... s g 
Łubin niebieski 5 >
Łubin żółty . . b . ?
Seradela nowa . . .
Makuchy rzepakowe 
Makuchy lniane . .
Wytłoki suche paryt. Berlin
Śrót Soya . .........................
Słoma żytnia pras. drut.
Słoma pszenna pras. drut.
Słoma owsiana pras, drut 
Słoma jęczmienna drut. .
Słoma żytnia dł. wiąz. .
Słoma żytnia pras, sznur.
Słoma pszenna pras, sznur 
Sieczka ........

Tendencja spokojna.
Siano zwykłe handlowe 
Siano dobre I pokos .
Lucerna luźna...............
Tymoteusz luźny . . .
Siano koniczynowe .
Siano Mielitz luźne (Warta)

Tendencja stała.
Ogólna tendencja spokojniejsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 12. 5. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę •» b 46 90 —47.10

1.80— 2.00 
2.30— 2.65 
3.00— 3.25
3.20— 3.60 
3.10— 3.40
2.20— 2.50
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Ponury obraz r. 1931
Prawda staje się tak jasna, tak oczy

wista, tak bijąca w oczy, że nawet... 
łódzka „Prawda“, która wszelkiemi 
łamańcami broni rządów obecnych, 
zataić jej już nie może, pisząc:

„Nie przypuszczamy zwłaszcza, by 
jakiekolwiek uzasadnienie miały po
głoski o rzekomo wybitnie gospodar
czym charakterze nowego gabinetu, o 
ustanowieniu zastępcy premjera dla 
kieiowania sprawami gospodarczemi 
i powierzeniu tego stanowiska osobi
stości ze świata gospodarczego. W o- 
becnych warunkach takie posunięcie 
nie przyniosłoby żadnej korzyści i bar
dzo wątpimy, czy znalazłby się w ko
łach czynnych przedstawiciel życia 
gospodarczego człowiek, który miałby 
odwagę takie stanowisko objąć. Moż
na bowiem przewidywać, że wicepre
mier dla spraw gospodarczych bardzo 
szybko popadłby w konflikt z mini
strem skarbu.

. „Względy budżetowe narzucają, mi
nistrowi skarbu najostrzejszy kurs w 
sprawach polityki skarbowej. Jeżeli 
równowaga budżetu ma być utrzyma
na bez uciekania się do pożyczek za
granicznych, których zdobycie łatwem 
nie jest, ministerstwo skarbu będzie 
rnusiało Zwiększać nacisk śruby po
datkowej. Odczują to bardzo boleśnie 
w pierwszym rzędzie przemysł i han
del, których rentowność spadła poniżej 
zera i które skutkiem tego i tak już 
muszą naruszać swoją substancję ma
jątkową na pokrycie zobowiązań po
datkowych. Ze stanowiska gospodar
czego jest to rzecz wysoce szkodliwa i I 
każdy przedstawiciel życia gospodar- I 
czego w rządzie musiałby się temu jak- {

List b. posła Kwiatkowskiego
Od b. pos. Jana Kwiatkowskiego, o- 

trzymujemy z prośbą o ogłoszenie, na
stępu jęcy list:

„Dopiero dziś czytam uwagi „Kurje- 
ra Poznańskiego“, w numerze z 5 maia, 
w sprawie wyroku I-ej instancji, któ
rym zakończony został proces przeciw
ko mnie. W uwagach tych przypom
niano, że Stronnictwo Narodowe na 
Pomorzu wezwało mnie swego czasu 
do złożenia mandatu, „dowiedziawszy 
się o stratach odnośnych obywateli z 
powodu weksli p. Kwiatkowskiego“. 
Wobec powyższego stwierdzam, że do 
czasu wywiezienia mnie do Brześcia, 
żaden z obywateli, z powodu Centrali 
Rolniczej, a tem mniej z mego powo
du, nie poniósł ani grosza straty. 
Stan ten nie zmienił się do dzisiejsze
go dnia, mimo, że wskutek mej 8-mie- 
sięcznej nieobecności, powstały kom
plikacje. Sytuacja majątkowa Centrali 
Rolniczej przedstawia się dzisiaj tak, 
że do wybalansowania zobowiązań z 
wierzytelnościami, brak około zł 50.000, 
a podkreślić trzeba, że wyrwany zosta
łem nagle, wśród największego rozma
chu interesów i nie mogłem pozosta
wić żadnych dyspozycyj, a plenipoten
cję handlową dla syna pozwolono mi 
podpisać dopiero w 3 miesiące po are
sztowaniu, gdyż w Brześciu odmówio
no mi tego kategorycznie, uniemożli
wiając w ten sposób zawieranie ja
kichkolwiek tranzakcyj handlowych.

„W obronie mej czci kupieckiej j o- 
bywatelskiej dodaję co następuje: O- 
statnie 3 lata nie miałem decydują
cego wpływu na bieg interesów Cen
trali Rolniczej, Towarzystwa z ogra
niczoną poręką, którą prowadziło 3 
prokurentów. Wskutek częstych wy
jazdów, brak mi było poglądu na po
szczególne trailzakcje i na straty, spo
wodowane coraz niekorzystniejszą 
konjunkturą. Kiedy ujawniły się de
cydujące straty przy wywozie do An- 
glji, przejąłem natychmiast, bez za
strzeżeń, wszystkie zobowiązania Cen
trali Rolniczej na siebie i rodzinę, sta
wiając do dyspozycji wierzycieli 
wszystko, com posiadał z rodziną nie 
zatrzymując dla siebie nawet najpo
trzebniejszych przedmiotów. Dzięki te
mu postawieniu sprawy, opanowana 
została sytuacja, żaden z wierzycieli 
nie żądał zgłoszenia upadłości, a zabie
gom moim powiodło się pozawierać 
bardzo wartościowe kontrakty, któ
rych eksploatacja zaczęła dawać firmie 
krótko przed wywiezieniem mnie do 
Brześcia, nadspodziewane dochody za
pewniające nietylko stuprocentowy po
krycie wszystkich zobowiązań Centrali 
Rolniczej, ale ponadto silne wzmocnie
nie kresowej placówki handlowej, któ
ra miała swoją zaszczytną historję. 
Przypomnę tylko, że Centrala Rolnicza 
w czasach srożącej się inflacji, zorga
nizowała i przeprowadziła szczęśliwie 
wywóz kilkudziesięciu tysięcy bitych 

gęsi kaszubskich do Danji, Anglji i 
Francji. Pierwszy okręt, który przy

najusilniej przeciwstawiać. A tymcza
sem minister skarbu, odpowiedzialny 
za równowagę budżetu, i to przy dzi
siejszym systemie rządzenia odpowie
dzialny naprawdę, musi zamknąć uszy 
na wszystkie narzekania i wystawiać 
nakazy płatnicze i tytuły egzekucyjne 
na 100, aby uzyskać przynajmniej 70.

„I tak już się dzieje. Urzędy skar
bowe wymierzają podatki za rok 1930 
tak, jak gdyby rok ten był najzupełniej 
normalny i jakby dochody i obroty 
nie uległy żadnej zmianie w porówna
niu z r. 1929. W polityce skarbowej w 
najbliższym czasie żadnych zmian o- 
czekiwać nie można. Dzisiaj jest już 
za późno na reformy, gdyż wszędzie 
pokazuje się dno.

Polityka rządu w dziedzinie skarbo- 
wo-finansowej pójdzie niezawodnie po 
linji szukania oszczędności w wydat
kach państwowych, a z drugiej strony 
po linji zmniejszania świadczeń pono
szonych przez płatnika na inne cele 
riiż skarbowe aby jak najdłużej utrzy
mać jego wypłacalność dla skar
bu państwa. Wskazuje na to pro- 
gram prac nowej nadzwyczajnej 
sesji sejmowej, która ma być zwołana 
jeszcze w maju i ma obradować przez 
kilka tygodni. Jako najważniejsze wy
sunięte być mają dwie sprawy: ustawa 
samorządowa i pragmatyka służbowa 
dla urzędników państwowych“.

Gdyby obóz narodowy mówił to sa
mo i zapowiadał taki właśnie rok 1931, 
pisma obozu rządowego z łódzką’ 
„Prawdą“ włącznie, odpowiadałyby 
niedórzecznemi zarzutami o uprzedze
niach, krakaniach i t. p., ale dzisiaj 
trzeba się ugiąć przed oczywistością.

wiózł sztuczne nawozy do Gdyni, skie
rowany został do nieukończonego je
szcze portu polskiego, naskutek mych 
propozycji, przyczem wykazała się wiel 
ka sprawność polskich urządzeń porto
wych i przełamanem zostało niedowie
rzanie znacznie poważniejszych insty- 
tucyj handlowych. Centrala Rolnicza 
podcinała monopol gdański, ściągając 
do zniemczonego wówczas Wejherowa 
przeszło 30 urzędników Polaków i da
jąc miastu i państwu poważne źródło 
dochodów podatkowych, których przed
siębiorstwo zapłaciło setki tysięcy.

„Biura Centrali Rolniczej przez kil
ka lat były ośrodkiem prawie każdej 
akcji narodowej i społecznej, to też 
podtrzymaniu zachwianej placówki 
handlowej poświęciłem wszystko, com 
posiadał, w przekonaniu, że spełniam 
tem samem obowiązek kupiecki i narodowy.

„Na kilka dni przed wywiezieniem 
mnie do Brześcia oświadczył mi pro
kurator wejherowski, powodowany do
nosem dyktowanym mściwością czło
wieka postronnego, nie mającego nic 
wspólnego z Centralą Rolniczą, że nie 
widzi powodu do wszczęcia docho
dzeń, gdyż Centrala Rolnicza jest w 
pełnym rozwoju i zwycięsko opanowu
je kryzys.

„Po wywiezieniu mnie i puszczeniu 
przez pewien odłam prasy wiadomo
ści o rzekomych przestępstwach i 
zbrodniach m. in. także o sfałszowaniu 
weksli na kwotę pół miljona złotych 
powstała panika, którą synowie moi 
opanowali, mimo wielkich trudności, 
jakie mieli do przezwyciężenia dla 
braku plenipotencji handlowej, której 
nie mogłem im wystawić. Wszelkie 
ich listy w tej sprawie nie dochodziły 
mnie j przez 3 miesiące żadnej ode 
mnie nie odebrali wiądomości.

„Podstawy przedsiębiorstwa musia- 
ły być zdrowe, gdy mimo takiego nie
szczęścia pozostała poważna substan
cja i dzisiejszy stosunkowo drobny 
niedobór, gdy się uwzględni, że obroty 
towarowe Centrali Rolniczej wynosiły 
4 miljony rocznie,
; „Natychmiast po opuszczeniu wię

zienia po 8-miesięczne.i kaźni podjąłem 
pracę, której celem jest stuprocentowe 
pokrycie wszystkich zobowiązań Cen
trali Rolniczej. Zastępca oskarżenia 
powołał na rozprawę kilkunastu 
świadków rzekomo poszkodowanych 
Przy przesłuchaniu ich okazało się, że 
amortyzacja długów odbywała się for
sownie i każdy z nich stwierdzał mą 
dobrą wolę ujawnioną przejmowaniem 
przezemnie bez zastrzeżeń zobowiązań 
Tow. z ogran. poręką, które zwykle od
powiada tylko za długi swym kapita
łem i rezerwami. /

„W sprawie mego mandatu posel
skiego zaznaczam, że kiedym stwier
dził wysokość strat poniesionych przez 
Centralę Rolniczą na eksporcie do An
glji, oświadczyłem sekretarzowi woje
wódzkiemu na początku roku 1930, że

zamierzam mandat swój złożyć. Gdym 
w czasie rozmowy z nim dodał, że li
czę na zupełne pokonanie kryzysu, od
radzał mi tenże wykonanie zamiaru. 
Kilka miesięcy później, krótko przed 
rozwiązaniem Sejmu, odebrałem list z 
sekretarjatu wojewódzkiego z radą zło
żenia mandatu ze względu na krążące 
nieżyczliwe pogłoski wywołane kryzy
sem Centrali Rolniczej. Odebrawszy 
list ten, byłem już w posiadaniu wy
mienionych wyżej kontraktów, a Cen
trala Rolnicza wykazywała od kilku 
tygodni dochody nadspodziewane. Do
niosłem więc o tem stronnictwu i nie 
złożyłem mandatu, bom panował już 
zupełnie nad sytuacją

„Przebieg procesu w Wejherowie 
był tego rodzaju, że po przesłuchaniu 
świadków i rzeczoznawców byliśmy 
zdania, że nastąpi wyrok uwalniający, 
albo drobna kara pieniężna za przekro
czenie formalności przepisanych usta
wami o spółkach z ogran. poręką, gdyż 
dwóch rzeczoznawców stwierdziło, że 
bilar.s w roku 1928 był dodatni i zgło
szenie upadłości Centrali Rolniczej nie
potrzebne.

„Z ciężkich zarzutów faszowania 
weksli, których wysokość określiły o- 
szczercze wiadomości prasowe kwotą 
pół mil jona zł, nie ostało się nic, bo 
ostać się nie mogło. Nigdy nawet po
dobna intencja nie powstała w głowie 
któregokolwiek prokurenta Centrali 
Rolniczej.

„O stwierdzenie zupełnej mej i sy
na mego niewinności walczyć będę do 
ostatniej instancyj. Zadaniu temu, jak 
i ostatecznemu opanowaniu kryzysu 
Centrali Rolniczej, zwiększonego długą 
nieobecnością kierownika firmy, po
święcę w najbliższym czasie pracę’swo
ją i rodziny i dlatego występuję niniej- 
szem razem z synami mymi z szere
gów Stronnictwa Narodowego.

(—) Jan Kwiatkowski.
„Wejherowo, dnia 8 maja 1931“.

Obrady „bezbożników“ 
w Warszawie

- BerIińska „Germania“ (z
t> bm.) donosi z Moskwy pod datą 5 b. 
m ze we wtorek rozpoczęły się w 
Warszawie obrady centralnej rady 
związku bezbożników. Na porządku 
dziennym znajdowały się następujące 
sprawy: 1) rozwój ruchu bezbożnicze- 
go, 2) wychowanie młodzieży w du
chu antyreligijnym, 3) zwołanie mię
dzynarodówki bezbożników do Mo
skwy. Zjazd rady centralnej miał o- 
pracować wytyczne zdecydowanej wal
ki z religjami i Kościołami. W obra
dach zjazdu uczestniczyli przedstawi
ciele pokrewnych organizacyj wolno- 
myslicielskich w Niemczech, Czecho
słowacji, Francji i we Włoszech.

Powyższa wiadomość koresponden-

Stronnictwo Narodowe
Koło Poenań - Jeżyce

salc^DS1Siko??nie od1będzie si? dzlś- we wtorek, 12 maja, o godz. 8-e 
salce p. lomikowskiego, ul Szamarzewskiego 18.

Aktualny referat wygłosi p prof. dr. Kostrzewski.
P zy yete wszystkich członków, zwłaszcza pp. mężów zaufania, pros

 Z ar »ad.

Skuteczne a szybkie odwanianie
przykrej woni ciała.

Nie ulega wątpliwości, iż między zmy
słem powonienia a sferą seksualną istnie
je ścisły związek. Zjawisko to poparte 
zostało tak licznemi dowodami, iż nauka 
dopatruje się w powonieniu wtórnego zna
mienia płciowego. Wiadomo, iż niektóre 
zwierzęta (np. piżmak) wydzielają z gru
czołów swoistych intensywny zapach, któ- 
rego wpływ na drugą płeć znajduje ana- 
łogję w działaniu: samca ptaka śpiewem 
na samicę. U człowieka rozwijają się pew
ne części wewnątrz nosa jednocześnie z 
narządami płciowemi — w wieku dojrze
wania. Fakt ten świadczy o ścisłym związ
ku anatomicznym obu wzmiankowanych 
narządów. Krwawienie z nosa tak w wie- 
ku dojrzewania, jak i w okresie przejścio
wym u kobiet jest niezbitym dowodem od
działywania funkcyj gruczołów płciowych 
na błonę śluzową nosa. Na związek obu 
tych narządów zwrócono już w starożyt
ności uwagę. W wieku 18 Lockes, w 19 
Clognet, a w nowoczesnej dobie Zwaarde- 
maker utorowali drogę do naukowo uję
tych wrót o działaniu zapachu na sferę 
seksualną, drogą zmysłu powonienia. Po
dobnie jak u zwierząt, wydziela i skóra 
ludzka, zależnie od rasy, specyficzną woń. 
Przenikliwą woń wydziela skóra murzy
nów. Mylne byłoby zapatrywanie, jakoby 
brak higieny ciała był tego zjawiska przy
czyną, ponieważ intensywność woni wzma
ga się ^ej stopniem czystości. Przez od
słonięte bowiem pory łatwiej przenika 
woń z gruczołów skóry. Inny jest zapach 
prawidłowej skóry u rasy białej, inny na-

tomiast po zaniedbaniu czystości ciała. 
Prawidłową woń ciała rasy białej odczu
wa Europejczyk często przyjemniej, ani
żeli perfumowaną skórę. O Aleksandrze 
Wielkim wspomina historyk Plutarch, iż 
skóra jego wydzielała woń fiołków.

. Przykra woń pochodzi najczęściej z za
niedbania higjeny, czasem ma podłoże 
chorobowe. Uwzględnić należy odrębnie 
woń skóry głowy i włosów, pach, dłoni 
i stóp. Na rzadko mytej skórze głowy ule
ga tłuszcz zjełczeniu, w następstwie cze
go wytwarzają się nader przykrej woni 
kwasy tłuszczowe, tudzież składniki z roz
kładu potu. Źadnem pachnidłem nie daje 
się przenikliwa woń kwasu tłuszczowego 
pokryć, ponieważ olejki eteryczne ulatnia
ją się szybko w temperaturze ciała. My
dła, choćby najwonniejsze, potęgują ra
czej przykrą woń głowy, ponieważ zawie
rają kwasy tłuszczowe. Skutek momental 
ny osiąga się drogą zobojętnienia i usu
nięcia przyczyny. Do tego celu na- 
daje się jedynie staranne wymycie gło
wy Shampoonem Dra Lustra, który nie
tylko czyni zadość wymogom estetyki, ale 
stanowi preparat głównie higjeniczny,

dzięki własności zobojętniania 
wszelkich wydzielin o przykrej woni. — 
Całą skórę ciała odwania, usuwa gęsią 
skórę i czyni ją bajecznie gładką: Pro- 
dermoll „Miraculum“. Przeciw nadmier
nej wydzielinie potu pach, dłoni i stóp 
działa nader skutecznie: „Dorado“ Dra 
Lustra.
Tw garr Dr. med. J. Libański,

Do Wszystkich Wydawców
Dzienników i Czasopism
Dnia U .maja 1931 r. odbędzie się w 

sali konferencyjnej Stowarzyszenia Kup
ców Polskich przy ulicy Szkolnej nr. 10 
I-szy Powszechny Zjazd Wydaw
ców Dzienników i Czasopism R. P.

Karty uczestnictwa dla przedstawicieli 
wydawnictw, którzy zgłosili swe uczestni
ctwo w Zjeżdzie, oraz dla przedstawicieli 
wydawnictw, którzy przedstawią swe peł
nomocnictwa Sekretarjatowi Zjazdu przed 
rozpoczęciem obrad, będą wydawane w 
Sekretarjacie Zjazdu w lokalu Stowarzy
szenia Kupców od godziny 8 ranc w dniu 
Zjazdu. zw 29 300/1

Karty uczestnictwa rozsyłane nie będą.

ta moskowskiego „Germanji“ dowodzi 
jeszcze raz, że t. zw. związki wolnomy- 
ślicielskie kierowane są ręką Moskwy.

Pożyczka francuska dla Jugosławji
Wiedeń, 12. 5. (Tel. wł.). We

dług niepotwierdzonych wiadomości 
miało nastąpić wczoraj w Paryżu sfina
lizowanie jugosłowiańskiej pożyczki 
państwowej.

Pożyczkę udzieliła grupa banków 
francuskich, w skład których wchodzą 
m. in. Credit Lyonnais, Banque de Pa
ris et de Pays Bas, jakoteż Credit Belgi
que. Pożyczka wynosić ma i miljard 
franków francuskich, kurs emisyjny 87, 
oprocentowanie 7 1/4. Pożyczka zaciąg
nięta została na lat 30. Część pożyczki 
przeznaczona ma być na stabilizację 
dynara, reszta zaś na cele inwestycyjne.

1 Pierwszy w Europie instytut badania za- 
gadnień pedagogicznych.

W roku bieżącym uruchomiony został 
pierwszy instytut badania zagadnień peda
gogicznych w Europie; jest nim instytut w 
Brunświku, w Niemczech, Instytut ten roz
pada się na trzy sekcje: krajów, zagadnień 
i statystyki. W sekcji pierwszej zwraca na 
siebie uwagę referat poświęcony badaniom 
pedagogicznym nad młodzieżą w Azji 
Wschodniej, zwłaszcza w Chinach, a kiero
wany przez pedagogów Chińczyków. W re- 
feratach angielskim i francuskim położo
no nacisk na zbadanie rozwoju pedagogji 
w kolonjach tych państw, a zwłaszcza po
glądów i praktyki pedagogicznej Ghandie- 
go. W referacie Stanów Zjednoczonych A 
P. praca koncentruje się nad kwestją wy
jaśnienia wpływu silnego uprzemysłowie
nia (realizowanego zwłaszcza w tak gwał- 
townem tempie) na system szkolny. W sek
cji zagadnień chodzi o zbadanie: 1. wpły
wu czynników natury, jak n. p. klimatu, 
położenia geograficznego i t. d. na inteli
gencję dzieci; 2. organizacji sądownictwa 
dla młodzieży i domów poprawczych, 3. 
niepokojącego wzrostu samobójstw wśród 
młodzieży szkolnej. Instytut zamierza o- 
pracować pierwszą międzynarodową staty
stykę tych samobójstw w skali światowej.
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Święto rucha korporacyjnego
Wspaniały przebieg uroczystości dziesięciolecia Związku 

Polskich Korporacyj Akademickich
Ruch korporacyjny środowiska po

znańskiego święcił w niedzielę dziesią
ty rocznicę istnienia Związku Pol
skich Korporacyj Akademickich. Zwią
zek ten w ciągu dziesięcioletniej dzia
łalności rozrósł się w potężną organi
zację. zrzeszającą przeszło 90 korpora
cyj, skupiających blisko trzy i pół ty
siąca akademików.

Korporacje, zszeregowane w Związ
ku Polskich Korporacyj Akademic
kich, wychowują swych członków na 
nowoczesnych Polaków, rozumieją
cych swe obowiązki względem narodu 
i państwa.

Niedzielne uroczystości rozpoczęły 
się nabożeństwem w kolegjacie farnej.

Nabożeństwo w kolegjacie farnej
Świątynię wypełniła po brzegi brać 

korporacyjna. Poczty sztandarowe kor
poracyj, zajęły główną nawę kościoła. 
Z pośród starszego społeczeństwa przy
byli m. in. pp. J. M. rektor Kasznica, 
gen. J. Haller, senator Zygmunt Wasi
lewski. Mszę św. odprawił ks. prałat- 
prepozyt Stychel. Znakomite, pełne 
głębi myśli kazanie wygłosił porywają
cy kaznodzieja, ks. prałat Józei Prą- 
d z y ń s k i. Ks. prałat zarysował w 
swem kazaniu potężne postacie pa
pieża Grzegorza VII, reformatora Ko
ścioła, bojownika o jego niezależność 
od państwa, oraz biskupa Szczepanow- 
skiego, św. Stanisława, wzywając do 
naśladowania ich cnót

Pochód przez miasto
Po nabożeństwie głównemi ulicami 

miasta przeciągnął barwny korowód 
korporacyj ze sztandarami z prezy- 
djum Poznańskiego Koła Międzykor- 
poracyjnego, złożonego z pp. Smoczkie- 
wicza, Golza, Stadnickiego i Sikorskie
go, na czele. Pochód, w którym wzięło 
udział około ośmiuset korporantów po
znańskich, wyglądał bardzo okazale. 
Pięknie prezentowały się barwne mun
dury korporacyjne. Maszerujące szere
gi korporantów spotykały się z gorą
cem przyjęciem ze strony zalegającej 
ulice publiczności- Pochód rozwiązał 
się przed aulą.

Akademja w auli
Pięknie udekorowaną herbami kor- 

poracyjnemi salę wypełnili przedsta
wiciele starszego społeczeństwa oraz 
młodzież akademicka. Na podjum sta
nęły poczty sztandarowe szesnastu 
korporacyj poznańskich.

Akademję zagaił prezes Poznań
skiego Koła Międzykorporacyjnego p. 
M -jan Smo czkiewi cz, który, po
wiawszy zgromadzonych, w treści- 
wem przemówieniu skreślił społeczno- 
wychowawcze znaczenie korporacyj, 
dążących do Wielkiej Polski.

Po odegraniu hymnu narodowego 
zabrał głos, witany burzliwemi okla
skami Jego Magnificencja rektor K a- 
s z n i c a.

Jego Magnificencja na początku 
swego przemówienia podkreślił ogrom
ne znaczenie Związku Polskich Kor
poracyj Akadem, dla rozwoju ruchu, 
ideoolgji i współżycia korporacyjnego 
— i stwierdził, że dzięki Związkowi 
korporacje wyznają jedną ideologję. 
Życzeniem J. M. jest, aby ruch korpo
racyjny nadal wytrwał w swych zdro
wych zasadach i nie uległ załamaniu. 
W związku z rozwojem ruchu korpora
cyjnego wyłania się szereg problemów. 
I tak powstaje zagadnienie rozwoju i 
ekspansji Związku, który winien zjed
noczyć w swych szeregach możliwie 
wszystkie korporacje akademickie — 
oraz zniesienia stałej siedziby Związku 
co dodatnio wpłynęłoby na poziom ży
cia korporacyjnego przez wniesienie 
momentu szlachetnej rywalizacji śro
dowiskowej, bowiem siedziba władz 
Związku przechodziłaby do środowiska 
w danym okresie najlepiej zorganizo
wanego.

Dalszy problem, to kwestja we
wnętrznej spoistości życia korporacyj
nego. Zasada braterstwa winna kiero
wać wszelkiemi poczynaniami korpo
racyj.

Następnie wyłaniają się problemy 
pracy społecznej i zorganizowania fili
strów.

Zagadnienie pierwsze sprowadza się 
do obowiązku wyznaczenia sobie przez 
poszczególne korporacje pewnych od
cinków pracy społecznej pojętej jako 
Przygotowywanie się korporantów do 
przyszłej roli obywatela-Polaka.

Ważnym problemem jest zorganizo
wanie filisterjatu, tak, aby ci, którzy 
opuścili mury uczelni zjednoczyli się, 
tworząc siłę, kierującą inteligencją 
polską.

Na zakończenie J. M. wezwał zebra
nych korporantów, aby w nowym dzie
sięcioleciu wytrwali nadal w pracy dia 
dobra narodu i państwa.

Przemówienie J. M. przyjęto żywio- 
łowemi oklaskami.

Następnie po odśpiewaniu „Gaude
amus“ wygłosił świetne przemówienie 
p. prof. dr. Bohdan Winiarski, fi
lister h. c. korporacji „Posnania“.

Ruch korporacyjny — mówił prof. 
Winiarski — w ciągu dziesięcioletniej 
swej działalność^ zdobył sobie po
wszechne uznanie i szacunek społe
czeństwa. Doniosłe znaczenie w roz
woju ruchu korporacyjnego ma samo
rząd uniwersytecki, będący bezcennym 
skarbem młodzieży akademickiej.

Korporacje, posiadając poza sobą 
piękne tradycje przyjaźni, która w o- 
becnych czasach jest ważnym czynni
kiem .życia społecznego, mają nader 
ważną rolę do spełnienia. W Polsce 
dzisiejszej, skołatanej, rozbitej, przy
jaźń jest ożywczym powiewem, idącym 
właśnie od ruchu korporacyjnego.

Korporacje, które obejmują swemi 
uczuciami cały naród, a nie jego kła 
sy, czy warstwy, muszą mieć wyrobio
ne zdanie, co do każdej dziedziny życia 
społecznego. Korporant pracuje dla 
narodu, jako całości. Korporacje mó
wią o Polsce, jako o państwie narodo
wym j to charakteryzuje ich stanowi
sko wobec zagadnień politycznych 
Pracując na poszczególnych regjonach 
Rzeczypospolitej korporanci kochają 

i naród polski i czuja się dziedzicami 
' jego minionych pokoleń.

Poczucie godności osobistej i honor, 
lojalność wobec innych ludzi, odw’aga 
i poszanowanie prawa, kórego bronili, 
i za które ginęli korporanci przed pię
ciu laty — to wszystko sprawia, że 
korporant jest typem żołnierza-obyw^a- 
tela. Zasady chrześcijańskie, w myśl 
których wychowują korporacje, po
zwalają nazwać korporanta typem o- 
bywatela-chrześcijanina.

Koroną korporacyj jest Związek 
Polskich Korporacyj Akademickich, 
pozatem spaja je czystość ich życia. 
Niechaj więc lecą i nigdy nie zniżają 
lotu. Referat przyjęto burzą oklasków,

Po deklamacji hymnu Z. P. K. A 
przez rycerza korp. „Silesia“ p. Ludwi- 
czaka prezes Smoczkiewicz udekoro
wał kilku wybitnych działaczy korpo
racyjnych, zasłużonych na polu zjed
noczenia polskich korporacyj akade
mickich złotą oznaką Z. P. K. A. Od 
znaczenia otrzymali pp.: Schroeder, 
Klein i Linettej z korporacji „Lechia“, 
Grząślewicz — korp. „Surma“ Wró
blewski — korp. „Chrobria“, ś. p. Sta
nisław Szayna — korp. „Baltia“, Ko
byliński — korp. „Silesia“.

Śpiewem „Vivat academia“ zakoń
czono podniosłą uroczystość.

Turnie! szermierczy
Turniej szermierczy o mistrzostwo 

Poznańskiego Koła Międzykorporacyj
nego dał następujące wyniki:

Puhar wędrowny zdobyła drużyna 
korp. „Chrobria“ w składzie dr. Rein 
holz, Węcławski, Sobecki. Drugie miej 
sce zajęła korp. „Magna-Polonia“ (Gru- 
hing, Miklasz, Gańcza).

Mistrzem P. K. A. we wszystkich 
3 rodzajach broni w florecie, szpadzie 
i szabli postał Lange (korp. „Surma“), 
wicemistrzem Węcławski (korp. „Chro
bria“). Wyniki w poszczególnych kon
kurencjach : floret — zwyciężył 
Lange przed Węcławskim i Żukow
skim (korp. „Heliania“); szpada —
I. Lange, 2. Węcławski, 3. Żukowski; 
szable — 1. Węcławski, 2. Lange, 3. 
Reinholz.

Turniej zaszczycił swą obecnością
J. M. rektor Kasznica.

Uroczysty komers rocznicowy
Uroczysty komers ogólnokorpora- 

cyjny przy udziale ks. prałata Prą- 
dzyńskiego, ks. radcy Putza, filistrów 
korporacyj, przedstawicieli organiza- 
cyj akademickich, odbył się na terenie 
Targów Poznańskich. Komers otwo
rzył prezes Smoczkiewicz, witając 
zgromadzonych. Poczem przy dźwię
kach Hymnu Młodych wkroczyły na 
salę i zajęły miejsce przy prezydjum 
poczty sztandarowe korporacyj.

Następnie po toaście na cześć Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej wygłosili 
przemówienia: ks. prałat Józef Prą- 
dzyński, dyr. L. Mikołajczak, ojciec 
korp. „Hermesia“ p. Zb. Kajkowski z 
ramienia Poznańskiego Komitetu Aka
demickiego. reprezentacji akademików 
poznańskich, p. M. Pukacki w imieniu 
„Bratniej Pomocy“ U. P., p. J. Mertka 
w imieniu „Brat. Pomocy“ W. S. H., p.

Przem. Warmiński, poznańskiego koła 
Młodzieży Wszechpolskiej, p. J. Wyga- 
nowski imieniem redakcji „Życia Mło
dzieży Akademickiej“

Pisma z życzeniami na ręce prezy- 
djum nadesłali: gen. Dzierżanowski, 
ks. radca Durzyński, prof. Taylor, mec. 
Kobyliński, p. Małecki i Związek Aka
demików Górnośląskich „Superior“.

W ostatnim zeszycie (nr. 23) ogłasza 
„Myśl Narodowa“ następujące nade
słane jej pismo:

W nr. 20 r. 31 „Myśli Narodowej* 
w ciekawym artykule p. K. L. Koniń
skiego p. t. „O bibljotekę pamięci na
rodowej“ szczególnie zastanowił mnie 
następujący ustęp:

„Nie ulega wątpliwości, że syntetyczna 
pamięć narodwą, po wydestylowaniu ze 
względów politycznych i z masy niena
wiści do wszystkiego, co miało odwagę po- 
prostu być kimś innym, wejdzie kiedyś z I. 
Brygady to, co było najczystszą tęsknotą 
i dzielnością żołnierską. Dlugoszów, Pęk- 
szyców i tylu innych nie powinno się za
pomnieć. Ale dziś, kiedy ta aureola zosta
ła tak doszczętnie 1 tak fatalnie wyeksplo
atowana, komuż z nas, kto widział nagan
kę na najlepszych żołnierzy polskich in
nych formacyj, chciałoby się czytać i mó
wić o I. Brygadzie?...

Przytoczony ustęp jest pocieszają
cym dowodem, że w świadomości 
uczciwych, światłych i przewidujących 
przedstawicieli obozu nardowego ist
nieje wyraźne rozróżnienie wśród t. 
zw. obozu legjonowego, tego, „co było 
najczystszą tęsknotą i dzielnością żoł
nierską“ od tego, co obecnie otoczone 
jest nienawiścią lub — w najlepszym 
razie — niechęcią olbrzymiej większo
ści społeczeństwa.

Fakt, że czołowe w obecnym regi- 
mie jednostki wywodzą się poczęści z 
legjonów Piłsudskiego, stwarza pozo
ry, że Polską rządzi obóz legjonowy, 
jako taki. Niewątpliwie, przyczynia 
się do takiego poglądu istotnie sta
nowcza supremacja żywiołu legiono
wego w wojsku od zarania jego istnie
nia. Niechęć zaś społeczeństwa do o- 
becnego systemu rządów łatwo prze
niosła się na całą rzeszę legjonistów. 
jako główną podporę tych rządów, 
przynajmniej jak to się przedstawia w 
pojęciu szerokich sfer.

Nie będę rozpatrywał, czy i o ile po
zory te odpowiadają rzeczywistości. 
Zmusiłoby to mnie do rozszerzenia 
ram mych skromnych uwag. Ograniczę 
się przeto do podzielenia się z czytelni
kiem w dalszym ciągu memi osobiste- 
mi refleksjami, wywołanemi przyto
czonym wyżej’ustępem artykułu p. Ko
nińskiego.

Z perspektywy . kilkunastu ubie
głych lat, w świetle dokonanych fak 
tów widać niewątpliwie, że założenia 
polityczne legjonów Piłsudskiego były 
mylne. Nie może to jednak w niczem 
zmniejszyć kapitału żołnierskiego po
święcenia się i bohaterstwa całej licz
nej naszej braci legjonowej, kapitału, 
złożonego w wielkim skarbcu różno
rodnych wysiłków ku zdobyciu nie- 
niepoległości i odbudowie państwa. 
Możliwe, że garść ofiarnej i szlachetnej 
młodzieży, która w 1914 r. w szeregach 
legjonów wyruszyła na wojnę, była 
nadmiernie zapalną, lecz pamiętajmy, 
że, nie wnikając w żadne koncepcje 
polityczne swych przywódców, kiero 
wała się ona w swojej masie pobudka
mi czysto ideowemi, chęcią walczenia 
przeciwko jednemu z zaborców temi 
środkami, któremi wówczas dyspono
wała.

Błędność założenia politycznego le
gjonów spowodowała chłodną rezerwę 
lub nawet niechęć większości społe
czeństwa. Zkolei wywołało to ze stro
ny legjonistów rozżalenie w stosunku 
do społeczeństwa i pewnego rodzaju 
samorzutne wyeliminowanie siebie po
za jego nawias. Najdobitniejsze tego 
wyrazy znajdujemy w pełnej pesymiz
mu i zgryźliwości piosence „Pierwsza 
Brygada". Wobec tego stanęły legjony 
wobec konieczności wyrobienia sobie 
własnej swojej ideologji, „ideologji le
gjonowej“. (Bez ideologji nie można 
dobrowolnie umierać). Podstawą tej 
ideologji stała się sama w sobie zbroj
na walka, której gdzieś dopiero w od 
dali przyświecał ostateczny cel: zdoby
cie niepodległości.

Minęły lata. Powstała Polska. Wal 
ka ó niepodległość jako taka, jak to 
trafnie określił prof. Stanisław Gra

W dalszym ciągu komersu odśpie
wano szereg pieśni, a prezes Smocz
kiewicz w asyście p. Goltza udekoro
wał zwycięzców zawodów szermier- 
czych.Przebieg uroczystości był imponu
jący. Pozostawiły one niezatarte 
wspomnienia w świadomości uczestni
ków.

Głos Iegjonisty
bowski w jednym ze swoich ostatnich 
artykułów, stała się bezprzedmiotową. 
Dla wielu z nas stało się jasnem. ze 
nadszedł moment rewizji „ideologji le
gjonowej“.W obecnej fazie dziejowego rozwoju 
Polski istnieją tylko dwa prądy, (po
mijając komunizm), w których poszu
kują ideologicznego oparcia lepsze ele
menty obozu legjonowego, prądy, któ
re nanowo mogłyby związać nas ze 
społeczeństwem. Są to: socjalizm i 
ruch narodowy, dwa prądy, które, na- 
przemian opadając i wznosząc się, w 
ciągu długich szeregów ląt będą w ży
ciu Polski odgrywały decydującą rolę. 
T. zw. „ideologja państwowa“, z któ
rej usiłowano uczynić spadkobierczy
nię „ideologii legjonowej“, jest efeme
rydą, wynalezioną dla celów osobi
stych i nie może być brana w rachu
bę. Jest ona zjawiskiem przejściowem.

Z ideologją socjalistyczną łączą nas 
wspomnienia przeszłości. Natomiast 
stoi ona w ostrej sprzeczności z obec
nym, czysto wojskowym charakterem 
naszego obozu. Socjalizm z militaryz- 
mem nie da się pogodzić. Zresztą czas 
i doświadczenie życiowe zdyskredyto
wały w oczach niejednego z nas nie
mało ideałów spocjalistycznych.

Przychodzi się do przekonania, że 
postulaty ieologji narodowej, czyli w 
naszych warunkach, postulaty obozu 
narodowego najbardziej odpowiadają 
naszym pojęciom o służbie Polsce. Jed
nocześnie, jako dostatecznie bojowe, 
odpowiadają one naszym temperamen
tom.

Niewątpliwie, dzielą nas z obozem 
narodowym w przeszłości ostre roz- 
dźwięki i obopólne błędy, w teraźniej
szości zaś umiejętnie przez klikę 
wzniecane niechęci.

Nie wydaje mi się jednak, by osiąg
nięcie, że tak powiem, pewnego wspól
nego mianownika ideowego było nie
możliwe. Potrzeba na to przedewszyst- 
kiem obustronnej dobrej woli wzajem
nych ustępstw. Z naszej strony (przy
najmniej ze strony tych, którzy umie
ją dalej patrzeć w przyszłość, _ którzy 
służbę dla dobra ojczyzny stawiają po
nad służbę dla jednostek i ponad do
raźny interes osobisty) potrzeba obiek
tywizmu w ocenie bieżącego życia w 
Polsce. Ze strony obozu narodowego 
potrzeba zrozumienia głównych skład
ników naszej psychiki i — wyrozumia
łości.

Sądzę, że przemyślenie możliwości 
znalezienia wspólnych punktów stycz
nych będzie dla obu stron ze wszech- 
miar pożądanem.

Legjonista.

Olbrzymi ruch na dworcu' kolejowym w 
Katowicach.

Od dnia 15. bm. po wprowadzeniu no
wego rozkładu jazdy stacja Katowice bę
dzie przepuszczać 260 pociągów pasażer
skich na do-bę, czyli co godzinę prawie 11 
pociągów. Prócz tego przez stację osobo
wą przejeżdża codzień 40 pociągów towa
rowych, co wynosi razem 300 pociągów na 
dobę.

W godzinach od 6 minut 45 do 8 min 15 
rano panuje na dworcu osobowym Kato
wice największy ruch, gdyż w tym czasie 
dworzec przyjmuje i wysyła 35 pociągów 
pasażerskich, a przybywa do Katowic w 
ciągu półtorej godziny około 25 000 podróż
nych: młodzież szkolna, urzędnicy, obsłu
ga sklepowa i personel biurowy — wszy
scy zamieszkali w sąsiednich miejscowo
ściach. Tak olbrzymiej liczby podróżnych 
w ciągu półtorej godziny niema nawet 
dworzec główny w Warszawie.

Ilość sprzedanych biletów na dworcu 
kolei w Katowicach sięga cyfry około 18 
miljonów sztuk, wliczając w tę liczbę bi
lety normalne, zniżkowe, uczniowskie, ro
botnicze, okresowe i bezpłatne. Jeżeli do
łączyć do tej liczby bilety, sprzedane na 
stacjach Bogucice, Ligota i Brynów, któ
re jako przedmieścia, wchodzą w skład 
wielkich Katowic, to napewno Warszawa 
ze wszystkiemi swemi dworcami nie do
równa Katowicom.

Prócz tego 26 autobusów przewiozło na 
9 linjach na terenie Śląska w ciągu roku 
4 i pół miljona pasażerów. Tramwaje e- 
lektryczne przewiozły jeszcze więcej osób.

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
urządza w środę, dnia 13 b. m. w lokalu przy ulicy św. Marcina 65

zebranie członków zwyczajnych.
Obecność obowiązkowa! Obecność obowiązkowa
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sprytni aferzyści przed sądem

Rogata przeszłość kryminalna Pasterskiego — Zapoznawał 
się niejednokrotnie z karząeą dłonią sprawiedliwości — 

Godny jego kompan
W poniedziałek po kilkudniowej 

przerwie wznowiono proces przeciwko 
„dyrektorowi“ „Spółdzielni Osadni
czej“ Pasterskiemu i Kaźmierskiemu. 
Z odczytanych licznych wyciągów o 
dochodzeniach karnych przeciwko Pa
sterskiemu i z treści wielu innych do
kumentów dowiedziano się, że Paster
ski jeszcze przed wojną prowadził bar
dzo podejrzany żywot, wielokrotnie 
kolidujący z kodeksem karnym. To 
też władze ścigały go listami gończe- 
mi, a zasiadał już na ławie oskarżo
nych w Bydgoszczy, Katowicach, Tar
nowie, Nakle i t d. Jego poniekąd 
„specjalnością“, — świadczącą o nie
zwykłej czelności, było podszywanie 
się stale pod nazwiska wybitniejszych 
osób. Wystawiał sam sobie najlepsze 
świadectwa, które nosiły podpisy: mi
nistrów, generałów i t. d. Używał 
stopnia oficerskiego, choć nie miał 
do tego prawa; podawał się również 
za wyższego urzędnika ministerjalne- 
go i t. d. Zapytany stanowczo przez 
przewodniczącego czy istotnie był ta
kim urzędnikiem, Pasterski widocznie 
zmieszany odpowiedział, że sobie te
go... nie przypomina.

Na stole sędziowskim znalazł się 
również dokument, z którego wyni
kało, że Pasterski był szpiegiem na 
rzecz ościennego państwa. Dalej ujaw
niono, iż oszust obdarzony jest nie
zwykłym tupetem, łączył się telefo
nicznie z różnemi instytucjami, przed
stawiając się zawsze, jako taki czy 
inny wysoki urzędnik ministerjalny i 
wykorzystując to w odpowiedni spo
sób. Starał się też podstępnie uzy
skać bezpłatny paszport na wyjazd do 
Francji. W innym wypadku przedsta

Wenta sokola
odbędzie się w czwartek i zapowiada 

się doskonale.
Wesoło można spędzić czwartkowe 

popołudnie, święto Wniebowstąpienia 
Pańskiego w dodatku bez naruszenia 
równowagi budżetu domowego. Hucz
nie i gwarno będzie też niewątpliwie 
na boisku „Sokoła“ przy Drodze Dę
bińskiej na wencie sokolej, prawdzi
wej zabawie ludowej dla jałcnajszer- 
szych mas. Już dziś budzi ona duże 
¡zainteresowanie i cieszy się poparciem 
naszego obywatelstwa, które nie skąpi 
datków na liczne imprezy fantowe.

Sokolice przygotowują się do przy
jęcia gości, urządzając dobrze zaopa
trzone bufety, w których po bardzo 
niskich cenach otrzymać będzie można 
kawę, smaczne ciastka i przekąski. 
Wydział techniczny poznańskiego so
kolstwa uprzyjemni pobyt mnóstwem 
popisów sportowych i oryginalnych 
gier dla młodzieży. Dla naszych mi
lusińskich urządza się specjalne atrak
cje w rodzaju konnej jazdy, powoże
nia, wyścigów na rowerach i samo- 
jazdach. Dzieci zaprasza się do wiel
kiego konkursu wyścigowego.

Początek zabawy o godzinie 15. 
W razi© niepogody wenta odbędzie się 
w olbrzymiej, nowowybudowanej hali. 
Wstęp tylko 30 groszy, dzieci w towa
rzystwie starszych mają wstęp wolny.

Niebezpieczna szajka
Ujęto ją wreszcie po długich docho

dzeniach w Gnieźnie
Nasz korespondent gnieźnieński 

(br) donosi:
Postrachem kupców od blisko 3 

miesięcy była nieuchwytna, a dobrze 
zorganizowana szajka włamywaczy, 
która grasowała na terenie Gniezna, 
okradając magazyny przeważni© w 
nocnej porze przez wyrżnięcie lub wy
ginanie krat względni© po wybiciu 
szyb.

Policja była przez szereg tygodni 
bezradna. Wreszcie po długich wy
wiadach i obserwacjach przystąpiono 
w poniedziałek do likwidacji szajki. 
Wczoraj w południe wskazano policji, 
że herszt wszedł do pewnej kamienicy 
przy ul. św. Wawrzyńca. Za nim u- 
dał się przodownik Müller. Bandyta 
począł uciekać po dachach ul. św. 
Wawrzyńca i Słomianki, potem po
mknął przez ogrody i parkany.

wiał się znów jako urzędnik M. S. 
Wojsk., twierdząc, że jego towarzysz 
jest adjutantem ministra wojny. Z 
dalszych dokumentów wynikało 
wreszcie, że sprytny „dyrektor" był w 
Nakle agentem Stów. Monarchistów, 
oraz sędzią tej organizacji.

Przesłuchano następnie kilku do- 
datkowyęh świadków. Dr. Oleksy ze
znaj©, iż razu pewnego w swej skrzyn
ce od listów, znalazł również kopertę, 
zawierająca list i weksel spółdzielni 
do dalszego załatwienia. Kancelarja 
tej sprawy nie załatwiła, tem bardziej, 
że w liście podano „w załączeniu prze
syłamy 1000 zł“, jednak tej kwoty nie 
było. Oskarżony wyjaśnia, że chciał 
pieniądze wysłać przez P. K. O., al© 
skończyło się tylko na... chęciach.

Adw. dr. K. Nowosielski zastępował 
kilku członków „Spółdzielni“, którzy 
drogą skargi upominali się o zwrot 
złożonych pieniędzy.

Również i Kaniewskiego ścigała 
karząca dłoń sprawiedliwości. Opo
wiada on, że był w Niemczech wy
wiadowcą pełniąc w tym celu funkcję 
kelnera.

O dalszej swej „działalności“ jakoś 
nie chce mówić. Dużą wesołość wy
wołało stwierdzenie przewodniczące
go, że Kaniewski należał do „klubu 
podróżujących bez pieniędzy.

W dniu dzisiejszym rozpoczęto roz
prawy od badania oskarżonych w 
związku z odczytanemi poprzedniego 
dnia dokumentami. Pasterski odma
wia wszelkich zeznań, twierdząc, że 
jest chory i prosi o lekarza. Trybunał 
zarządził przerwę i w chwili, gdy to 
piszemy dr. Laguna bada podsądne- 
fto (z)

Po długiej gonitwie, w której po- 
I mogło obywatelstwo z ul. św. Wa

wrzyńca i Słomianki, udało się wresz
cie, bandytę przytrzymać. Idąc od nit
ki do kłębka, wczorajszego popołu
dnia zdołano ująć 3 mężczyzn i 3 pa- 
serki, z tych 5 z miasta Gniezna i osa
dzić w areszcie.

Wspomniana szajka dokonała sze
regu śmiałych włamań; a mianowicie: 
u Szymczaka przy ul. Poznańskiej na 
2 tys. zł, u Słomiańskiego przy ul. Po
znańskiej na 1.80(b zł, u Bykowskiego 
(Chrobrego 19) na 1.600 zł, u Słabczyń- 
skiego (ul. Warszawska) na 2 tys. zł, 
u Pomorskiej (ul. Warszawska) na 3 
tys. zł, u Szymanka (przy ul. Sienkie
wicza) na 800 zł itd. Przedmiotem do
chodzeń są jeszcze dalsze włamania w 
Gnieźnie, a rzeczowych dowodów 
skrzętnie się szuka. Ze względu na 
samo śledztwo nie podajemy nazwisk 
ujętych włamywaczy i paserów.

Fertner w nowej roli
środowa premjera w Teatrze Polskim.

Piszą nam z kancelarji Teatru Pol
skiego.

Nielada atrakcję przygotowuje Te
atr Polski dla swych bywalców we 
środę, a mianowicie premjerę intere
sującej i efektownej komedji Stefana 
Krzywoszewskiego „Noc Sylwestrowa“, 
w której ulubieniec publiczności po
znańskiej, znakomity artysta p. Antoni 
Fertner wystąpi po raz pierwszy w po
pisowej swej roli komicznego męża 
Artura. Kreował om ją na swój jubi
leusz.

W „Nocy Sylwestrowej** wystąpi 
po raiz pierwszy artystka sceny lwow
skiej p. Zofja Nyozówna.

KALENDARZY K
Wtorek, 12 maja 1931.

Słońce: wschód 4,03 — zachód 19,35 — 
długość dnia 15 godzin 32 min. 

Księżyc: wschód 2,33 — zachód 13,51 —
po ostatniej kwadrze.
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 11 st. 
Cels. Pogodnie. Wiatr południowo- 
wschodni. Ciśnienie ątihosferyczne 
wysokie 760 mm. — W ubiegłej do
bie temperatura najwyższa plus 18 st 
Cels., najniższa plus 7 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 1,48 m.

Przepowiednia pogody na środę: We dnie
ciepło, w nocy chłodno.

Kai. rzk.: Pankracy.— jutro Serwacy. 
Kał. słów.: Wszemił — jutro Cichosłąw.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Wizytacje pasterskie. Najprze- 

wielebniejszy ks. biskup Antoni Laubitz 
będzie wizytował następujące parafje de 
kanatu czermińskiego: 13 i 14 bm. Gro
dzisko; 14 i 15 bm. Broniszewicc; 16 i 17 
bm. Czermin; 17 i 18 bm. Strzydzewiec

i i Racendów; 18 i 19 bm. Żegocin; 19 i 20 
bm. Wieczynek; 20 i 21 bm. Kretków. — 
Wizytacja pasterska dekanatu rogow- 
skiego: 15 i 16 czerwca Damasławek; 16 
i 17 czerwca Juńcewo i Świątkowo; 17 i 
19 czerwca Gorzyce i Cerekwica; 19 i 20 
czerwca -Źerniki; 20 i 21 czerwca Rogowo 
i Izdebno; 21 i 22 czerwca Lubcz; 22 i 23 
czerwca Gościeszyn; 23 i 24 czerwca Ry- 
szewko; 24 i 25 czerwca Niestronno; 25 i 
26 czerwca Palędzie Kościelne.

Najprzewielebniejszy ks. biskup Wa
lenty Dymek będzie wizytował parafje 
dekanatu obornickiego w następującym 
porządku: 14 i 16 czerwca Obrzycko i 
Stopanowo; 16 i 17 czerwca Boruszyn; 
17 i 18 czerwca Połajewo; 18 i 19 czerwca 
Ryczywół i Wyszyny; 19 i 20 czerwca Lu- 
domy; 20 i 21 czerwca Różnowo i Luko 
wo; 21—24 czerwca Oborniki i Kisze 
wo. (rf)

— * Pomnik Najśw. Serca P. J. Dzi
siaj o godzinie 8 rano odprawił J. E. Ks. 
Biskup Dymek w Złotej Kaplicy mszę św. 
z prośbą o szczególne błogosławieństwo 
w decydujących pracach okoio pomnika 
Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu. 
W nabożeństwie wziął m. i. udział szereg 
wybitnych osobistości naszego miasta.

Również dzisiaj odbyta się w kościele 
Koiegjaty św. Marji Magdaleny msza św. 
za śp. patrona K. Brownsforda, Czesława 
Bugzela i in. zmarłych, zasłużonych oko
ło budowy pomnika.

W piątek 15 bm., jako w pierwszy dzień 
nowenny do Ducha św., odbędzie się o 
godz. 8.30 w kościele Koiegjaty św. Marji 
Magdaleny przed ołtarzem Matki Boskiej 
następna msza św. na intencję rozpoczę
tej pracy nad wykończeniem ostatecznego 
modelu postaci Chrystusa Pana.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Polskie Tow. Graficzne. Zebra

nie plenarne odbędzie się dziś, 12 bm. o 
godz. 8 wieczorem w lokalu Koła Senjo- 
rów, Aleje Marcinkowskiego 26. Na ze
braniu wykład z ilustracjami epidjasko- 
powemi n. t.: „Rozwój pisma“.

— * Z Sodalicji Nauczycielek. W nie
dzielę, dn. 17 bm. o godz. 9 msza św. w 
kaplicy sodalicyjnej 00. Jezuitów, ul. Do
minikańska. Po mszy św. zebranie ple
narne. — W piątek, dn. 15 bm. o godzi
nie 17 odbędzie się zebranie zarządu w 
Marjanum, ul. Szewska 18.

— * Z Sodalicji Marjańskiej Akademi
ków. Nabożeństwo majowe odbędzie się 
we wtorek, dnia 12 bm. o godz. 20 na sal
ce sodalicyjnej. Po nabożeństwie zebra
nie ogólne z referatem ks. prof. dr. Kowal
skiego, w „Marianum“ przy ul. Szew
skiej 18

_— * Z Korporacji Kapców Chrześcijań
skich. Po dłuższej przerwie odbędzie się 
we wtorek 12 bm. o godz. 7,30 wieczorem 
w „Domu Kupiectwa Polskiego“ tradycyj
na pogadanka wtorkowa. Tematem jej 
będzie nader aktualne zagadnienie utwo
rzenia hal targowych w Poznaniu, pro
jekt, który obecnie z inicjatywy Związku 
Towarzystw Kupieckich rozpatrują Magi
strat i deputacja targów. Do projektu te
go, tangującego żywo kupiectwo Pozna
nia, pogadanka członków Korporacji, o- 
parta o źródłowe informacje specjalnej 
Komisji, przygotowywującej projekt — 
komisji złożonej z pp. dyr Sikorskiego, 
prof. Roppa i dyr. dr. Konopińskiego — 
dorzuci niewątpliwie szereg rzeczowych i 
ważkich uwag. To też nie wątpimy, że 
liczny będzie udział PP, Członków na tej 
pogadance.

ŻYCIE SOKOLE
—- * Sokolice i Sokoli! Wszystkie 

druchny i druhowie winni się stawić w 
czwartek 14 bm., aby czynnie współpra
cować w komisji zabawowej. Również i 
ci, którzy dotychczas przydziału nie mają. 
Zbiórka wszystkich o godz. 14 w ćwiczni 
sokolej.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół** Po
znań XV. (Środka). Plenarne zebranie 
odbędzio się w środę, dnia 13 bm. o godz. 
19,30 w Domu Katolickim na Śródce. Na 
porządku obrad bardzo ważne sprawy.

— * Żeńskie Tow. Gimn. Sokół Xm 
(Wilda). Zebranie! plenarne odbędzie się 
w środę 13 bm. o godz. 20 w lokalu drh. 
Zawadkowej, Górna Wilda 75.

WIECZORY, KORCERTY
— * Pierwszy koncert Tow. Polsko- 

Angielskiego. Dnia 16 bm. o godz. 20 od
będzie się na sali Domu Ewangelickiego 
pod protektoratem p. konsula prof. Mas- 
seya inauguracyjny koncert. Program 
jest bardzo interesujący, skiada się z utwo
rów klasycznych i nowoczesnych, tak an
gielskich jak i polskich, mianowicie Scot
ta, Mac Dowella i Graingera. Bezintere
sowny udział biorą pp.: Gertruda Lin- 
ckówna 7— śpiew, Klara Kaulfussówna — 
skrzypcó, Irena Śzostakowa — fortepian. 
Niski© cóny biletów umożliwią wstęp naj
szerszemu ogółowi. Bilety można juz na
bywać w składzie cygar p. Szrejbrowskie- 
go przy uL Gwarnej 20 oraz u p. M. Mi-

W chorobach krwi, skórnych i nerwo
wych osiągamy przy stosowaniu natural
nej wody gorzkiej „Franciszka-Józeła“ re
gularne funkcjonowanie narządów tra
wiennych. Żądać w apt. i dróg, nw 9 959

chalowiczowej przy ul. Cieszkowskiego 6, 
parter — prawo.

— * Kongregacja III. Zakonu przy ko
ściele O. O. Franciszkanów urządza w 
czwartek, 14 bm. o godz. 19,30 w sali Ogro
du Zoologicznego wieczornicę z urozmai
conym programem (m. in. teatr). Dochód 
przeznaczony na wsparcie ubogich w 
dniu św. Antoniego. Bilety są do naby
cia w zakrystji lub rozmównicy O. O. 
Franciszkanów, a w dnia przedstawienia 
przy kasie od godz. 19.

— * Hallerowski wieczór towarzyski. 
W sobotę, dnia 16 bm. Towarzystwo Wy
dawnicze hist. wyd. „Polska Armja Błę
kitna“ urządza w sali Domu Poznańskiej 
Kolei Elektrycznej (Słowackiego 19-21) 
drugi zkolei „wieczór towarzyski“. Po
czątek o godzinie 19,30.

— * Wielka zabawa i — szczęście w rę
ku. Każdy niemal wie dzisiaj, co to zna
czy niedostatek. Można śmiało twierdzić, 
że dotknięte są nim najszersze warstwy 
ludności. Należy znaleźć środki na ulże
nie biedzie tych, co nie mają dachu nad 
głową, nie mają pracy, a obarczeni są ro
dziną. Stowarzyszenie Pań św. Wincen
tego a Paulo zabiega nieustannie o fundu
sze dla najbiedniejszych, dopomagając 
im według sił, czasem i ponad siły Te
raz idzie o udanie się wielkiej zabawy, 
którą urządza w Wieży Górnośląskiej w 
niedzielę 17 bm. o godz. 15 Stów Pań św. 
Wincentego a Paulo (dzielnica łazarska) 
i nie wątpi, że dozna poparcia najszersze
go. Cena biletu wstępu (50 gr) nie zubo
ży nikogo, a losy wygrywające tyle ra
dości dadzą dzieciom i starszym! Niech 
wszyscy przyjdą, bo wszyscy mają obo
wiązek dobrego uczynku.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs gospodarstwa domowego

rozpoczyna Związek Kobiet Pracujących 
z dniem 12 bm. Kurs ten trwać będzie do 
1 lipca i będzie obejmować programem 
gotowanie, pieczenie, towaroznawstwo, 
porządki domowe oraz wiadomości o ra- 
cjonalnem odżywianiu zdrowych i cho
rych. Zgłoszenia przyjmuje biuro Związ
ku Kobiet Pracujących Al. Marcinkow
skiego 1 (Dom Królowej Jadwigi) co
dziennie od godziny 13—14 a w czwart
ki do 18.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Związek Pracowników Kupieckich

urządza w czwartek 14 bm (Wnieb. 
Pańskie) wycieczkę do Chodzieży i zwie
dza tam fabrykę fajansu p. St. Mańczaka. 
Poza tem ładne okolice Chodzieży zachęcą 
do przechadzki i zabaw. Punkt zborny o 
godz. 7 rano na dworcu głównym. — 
W niedzielę, dnia 17 bm. o godz 5 Zw. 
wybiera się na majówkę. Zbiórka na ul. 
Podgórnej 12 b

— * Oddział Pływacki „Unja** . Poznań.
Zbiorowa wycieczka członków do Ludwi- 
kowa, odbędzie się w czwartek 14 bm. 
(Święto Wniebowstąpienia). — Zbiórka 
wszystkich członków na Dworcu Głó
wnym (dworzec oficerski). Odjazd punkt 
o godz. 9 rano. Liczny udział członków 
pożądany.

— * Związek Oficerów Rezerwy ogła
sza: Z okazji wiosennego święta Miej
skiego Komitetu W. F. i P W. w Pozna
niu odbędą się w dniach 26, 27 i 31 b. m. 
zawody strzeleckie z broni małokalibro
wej oraz długiej i krótkiej wojskowej dla 
rezerwistów i stowarzyszeń Oficerowie 
rezerwy, członkowie Związku, zechcą 
zgłosić swój udział w terminie do dnia 
18 bm do sekretarjatu przy ul. 27 Gru
dnia 19, m. 15, gdzie wszelkie bliższe in
formacje osięgnąć można,

— ‘ Otwarcie sezonu w Letnisku Księ
ży na Helu nastąpi w roku bieżącym dnia 
15 czerwca. Letnisko otwarte będzie przy
najmniej do 1 września. Celem za
pewnienia umieszczenia w willi uprasza 
się, by P. T. Księża już teraz zgłoszenia 
sw© przesłali pod adr.: „Letnisko Księży 
Hel“ w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 22. 
Od 15 czerwca począwszy, wszelkie ko-

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Eerlin
przypominamy, że otrzymają naj

świeższe numery
Kuriera Poznańskiego“

we wszystkich kioskach 
gazetowych
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respondencie, dotyczące pobytu w Letni
sku, kierować należy pod»adr.: .„Dyrekcja 
Letniska Księży“ w Helu (Pomorze).

— ' Z Gimnazjum Ks. Ks. Marianów 
na Bielanach Warszawskich (dla interni
stów). Egzaminy wstępne jedynie dla 
kandydatów’ do klasy I, IX i III odbędą 
się 21 bm. W dniach 24, 25 i 2(3 czerwca 
egzamin dla kandydatów do wszystkich 
klas (zjazd 23 po południu do Zakładu, 
gdzie kandydaci zamieszkają w interna
cie przez czas trwania egzaminu). 28 i 29 
sierpnia egzamin wstępny powakacyjny, 
na który zjazd do Zakładu 27 po południu. 
Mowę szczegółowe prospekty z warunka
mi przyjęcia (wprowadzono m. in. roz
dział o ulgach i stypendiach) wysyła kan- 
celarja Zakładu. Adres dla poczty: War
szawa I, skrzynka pocztowa 250, teł. 
344-45, telegraf — Gimnazjum Bielany — 
Warszawa. Dojazd tramwajem nr 15 do 
Marymontu, skąd 2 kim. do Zakładu lub 
koleją młocińską przy dworcu Gdańskim 
do przystanku Bielany.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Kwesta uliczna na cele sanitarne 

Czerwonego Krzyża. W środę, dnia 13 
bm. odbędzie się w Poznaniu kwesta ulicz
na i po lokalach na cele sanitarne P. C. K. 
W czasach dzisiejszych, kiedy ludność

• zbyt pochłonięta jest troskami życia co
dziennego, mało się ocenia znaczenie i 
doniosłość Polskiego Czerwonego Krzyża, 
którego cele sięgają dalej i dążą do łago
dzenia cierpień całej bez wyjątku lud
ności. W poczuciu szczytnie "przyjętvch 
obowiązków, apelujemy do uczuć obywa
telskich społeczeństwa poznańskiego, tak 
hojnego zawsze, gdy chodzi o poparcie do
brej sprawy, prosząc gorąco, by każdy 
w miarę możności zasilił datkiem fundusz 
P. C. K. — Niechaj nikt nie przejdzie obo
jętnie obok puszki kwestarskiej.

— * Doszkolenie pracowników kas L-O- 
rycb. Okręgowy związek kas chorych w 
Poznaniu prowadzi od 3 lat akcję do
kształcania swych pracowników i urzą
dził 9 kursów, ha których przeszkolono 
około 350 osób. W ostatnim kursie, za
kończonym w tycli dniach, brało udział 
30 słuchaczy z kas województwa poznań
skiego i pomorskiego; do egzaminu przy
stąpiło 28. Wszyscy ukończyli kurs z re
zultatem dodatnim, a 3 uzyskało wynik 
b. dobry. Zakończenie- ostatniego kursu 
odbyło się w gmachu „Belwederu“ w o- 
becności dyrektora okręgowego urzędu u- 
bezpiecżeń p, Mańkowskiego. Uroczy
stość zagaił odpowiedniem przemówie
niem komisarz i dyrektor związku p. dr. 
Rudkowski, który wręczył absolwentom 
dyplomy, a trzem najlepszym ponadto 
nagrody w postaci książek, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Przy Wiel

kich Garbarach 18 włamano się do mie
szkania p. Alojzego Siwy i skradziono 
większą ilość płyt gramofonowych, war
tości około 4 tys. zł. — Przy św. Wojcie
chu 22-24 z mieszkania p. Józefa Siejkow- 
skiego skradziono ubranie męskie i bie
liznę. — P. Leonardowi Freitagowi (Gór
na Wilda 189) skradziono rower męski 
mra.ki „Opel“, (z)

— ’ Fałszywe monety. Na Rynku Ła
zarskim podczas targu ujęto pod zarzu
tem puszczania w obieg podrobionych 
jedno- i dwuzłotówek Marję Przybylską 
z Bandurskich i jej córkę Teofilę, Polna 
nr. 9. Marję Przybylską odstawiono do 
więzienia sądowego w Poznaniu, (z)

— * Poparzenie podczas eksplozji. W
Staroięce nastąpiła wczoraj eksplozja w 
pewnej fabryce chemicznej. Podczas eks
plozji został poparzony na rękach, twa
rzy i brzuchu mieszkaniec Starołęki 
Dełlucci. Ofiarę eksplozji opatrzyło Po
gotowie Lekarskie (tel. 55-55). P. Del- 
lucciego przewieziono do lecznicy miej
skiej. (k)

— * Dziecko pod kołami wozu. Wczoraj 
w południe przy zbiegu ulic Strumykowej 
i Górnej Wildy wpadła pod wóz rzeźnic- 
ki pięcioletnia Seweryna Sikorska (Dolna 
Wilda 78). Ofiarę wypadku opatrzyło po
gotowie ratunkowe i przewiozło ją z po
wodu złamania prawego uda do Zakładu 
SS. Miłosierdzia pod wezwaniem św. Jó
zefa. (k)

— * Brutalny napad. Kilku niestwier- 
dzonych dotąd osobników pobiło rolnika 
p. Pawła Gunscha, przybyłego z prowincji 
z ziemniakami na targ. Z powodu zła
mania podudzia i innych pokaieczeń prze
wieziono Gunscha po opatrzeniu przez 
pogotowie ratunkowe do lecznicy miej
skiej. (k)

KRONIKA SADOWA
— * Skazanie bandytów. W noc syl

westrową ñapadlo kilku bandytów na 
mieszkanie 70-lefniej wdowy Franciszki 
Cieślińskiej w Osiu pod Świeciem. Herszt 
bandy przyłożył staruszce rewolwer do 
skroni, żądając wydania gotówki, której 
biedna kobiecina jednak nie posiadała, 
Tłómacząc to jako opór, opryszki zwią
zali C. ręce i nogi i ograbili mieszkanie,

zabierając znalezione w szafie kilka zł, 
grosz uciułany na czarną godzinę. Kilka 
tygodni później skradli Ciesielskiej ci sa
mi, jak się wykazało, złoczyńcy tucznika 
z chlewa, a byli niemi niejaki Data, Tem- 
piński i Litkowski. Sąd’ okręgowy w 
Grudziądzu skazał dwóch pierwszych na 
karę ciężkiego więzienia przez 3 lata 
wzgl. 3 lata i 9 miesięcy a Litkowskiego 
na rok zwykłego więzienia. (x)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Pożar od cderzenia pioruna. W

Chrząstowie (pow. wyrzyski) od uderzenia 
pioruna spalił się doszczętnie stóg słomy 
p. Wilhelma Gerstenberga. (k)

— * Zbrodnicze podpalenie. Groźny 
pożar wybuchł w nocy na 11 bm. w za
budowaniach p. Józefa Sosny w Oranie w 
pow. jarocińskim. Pastwą płomieni pa- 
dia stodoła, 2 szopy, zapasy gospodarskie 
i cały martwy inwentarz. Straty wynoszą 
około 20 tys. złotych. Są poszlaki, iż 
ogie ńpodłożono; podejrzany jest pewien 
osobnik, który mógł to uczynić z zem
sty. (k)

— * Zbrodnicze podpalenie. W Trze
mesznie w powiecie krotoszyńskim, wy
buchł pożar w zabudowaniach p. An
drzeja Wałęsy i zniszczył stodołę, narzę
dzia rolnicze i wozy, wartości około 9 tys. 
zł. Są poszlaki, wskazujące na zbrodni
cze podłożenie pożaru, (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * Inowrocław. (Koncerty w Parku.) 

W najbliższych dniach rozpoczną się kon
certy w Parku Solankowym. Karty stałe 
wstępu do parku wydawane są przez za
rząd zdrojowiska w cenie 5 złotych.

— (Ze Stów. Pracowników Kupieckich.) 
Chcąc uczcić 140 rocznicę ogłoszenia Kon
stytucji 3 Maja, Związek Pracowników 
Kupieckich oraz Tow. Uczni Handlowych 
urządziły akademję w sali „Hotelu pod 
Lwem“, Na program złożyły się deklama
cje, referat p. Mondalskiej oraz przemó
wienia pp. dr. med. Gutowskiego, Dziocha 
i red. Kobierskiego. Całość wypadła bar
dzo udatnie. (em.)

— * Odolanów. (3 Maja.) Komitet 
Zjednoczonych Towarzystw urządził świę
to Trzeciego Maja, połączone z dziesięcio
leciem wyzwolenia Śląska. O godz 9 ra
no odbyło się nabożeństwo, które celebro
wał ks. dziekan Piszczygłowa. Po nabo
żeństwie wyruszył pochód przed pomnik 
poległych, u stóp którego wzniośle prze
mawiał ks. Edward Frąckowiak. Następ
nie na rynku odbyła się defilada, zaś wie
czorem na sali p. Kempskiego akademja. 
Referaty wygłosili pp. Wilczek i Sójka, 
poza tem były popisy muzyczne i dekla
macje.

— * Sulmierzyce. (3 Maja.) Rocznicę 
Konstytucji Majowej święcono bardzo u- 
roćzyścia. Uroczyste nabożeństwo cele
brował ks. prób. Sędłalt, patrjotyczne ka
zanie wygłosił ks. prób. Rosochowicz. Po 
nabożeństwie uformował się pochód, przed 
ratuszem odbyła się akademja Na krót
ki, lecz treściwy jej program, składały się 
piękne popisy miejscowego towarzystwa 
śpiewu „Cecylja“, przemówienie wygłosił 
burmistrz p. Wojciechowski. Wieczorem 
odbył się w szczelnie zapełnionej sali p. 
Laudowicza wieczorek Katolickiej Szkoły 
Powszechnej.

2 POMORZA
Tczew. (Usiłowano samobójstwo.) 

Pewien 16-letni uczeń gimnazjalny z Ło
dzi kupił trujących proszków, które w 
zamiarach samobójczych spożył. Chłopca 
odstawiono do szpitala św. Wincentego. 
Stan jego się już polepszył. Przyczyna 
rozpaczliwego kroku nieznana.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Robotnik 
Leon Hamerski, zatrudniony w pobliskiej 
majętności Radziejewo, przejeżdżając 
przez brózdę, spadł z wozu tak nieszczę
śliwie, że w kilku minutach zmarł. Le
karz stwierdził śmierć wskutek złamania 
kręgów, (ds)

Tydzień
Polskiego Czerwonego Krzyża 

Milionom cierpień zaradzić może tylko 
ofiara mlljona serc, które dadzą

Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi 
miljon członków.

Zaplsz się na członka!

Bezdomnym —■ 
ludność Poznania

W dniu 17 bm. o godzinie 15 odbę
dzie się w Wieży Górnośląskiej i w jej 
otoczeniu wielka zabawa, z której do
chód przeznaczono na największą nę
dzę naszego miasta. Są to mianowicie 
ci bezrobotni, pomieszczeni na daw- 
nem t zw. Wesołem Miasteczku byłej 
wystawy, którymi opiekuje się Stów. 
Pań miłosierdzia pod wezwaniem św. 
Wincentego ń Paulo. Musi ono nieu
stannie zabiegać o gromadzenie lun-

duszów, inaczej bowiem nie sprosta 
zadaniu. A zadanie to jest nieopo- 
wiedzianie ciężkie i muszą pomóc 
do udźwignięcia go wszyscy ludzie do
brej woli i czującego serca. Ostatecz
nie nikt nie wie, co go spotka — i 
każdy ma obowiązek ulżenia nędzy.

Ofiara zbyt wielka nie będzie: żaba 
wa zapowiada się wesoło, koszt jej — 
minimalny: 50 gr wstęp i losy również 
w tej samej cenie, a dla dzieci zwła
szcza jakaż uciecjia z wygranej. Niech 
wszyscy dadzą sobie rendez-vous w 
niedzielę, 17 przy wieży Górnośląskiej

Dziś „Iris“ z Drabikiem
Dziś we wtorek opera Mascagni‘ego „I- 

ris". Obsada tego urcydziela w naszej ope
rze pierwszorzędna. Przepiękną partję Iris 
śpiewa primadonna p. Żmigród - Fedycz- 
kowska, partnerem jej w partji Osaki bę
dzie p. Drabik który powrócił dziś z 10- 
dniowej podróży zagranicznej, gdzie zdobył 
nowe sukcesy artystyczne w operze bel
gradzkiej. Kierownictwo muzyczne spoczy
wa w rękach dyr. Wojciechowskiego, nowe 
dekoracje stylizowane na drzeworytach ja
pońskich projektu art. mai. p. Dołż.yckiego.

W środę dnia 13 bm. występ gościnny 
Meli Grabowskiej w „Orłowie“ w premje- 
rowej obsadzie oraz z udziałem całego ba
letu. Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol
skim od 10 do 5. Cena biletów począwszy 
już od 75 groszy.

SPORT
Lekka aflefyka

Mistrzostwa POZLA w kl. B dla pań i
panów odbędą się w czwartek o godz. 9.30 
i 15 na stadjonie „ośrodka“.

Bieg leśny SMP - Boże Ciało, który miał 
się odbyć w czwartek 14 bm. został przez 
POZLA odwołany z powodu odbywających 
się w tym dniu mistrzostw B - klasy. Bieg 
odbędzie się w późniejszym terminie, któ
ry podany zostanie w swoim czasie.

0 puhar Davisa
Anglja — Belgja 5:0. W ostatnim dniu 

Spotkania w Brukseli Austin (A) pokonał 
de Bormana (B) łatwo 6:0, 6:1, 6:0 oraz Per- 
ry (A) Belga Lacroix 8:6. 6:4, 7:5.

Japonja — Jugosławia 5:0. Również i 
Japończycy stosunkowo łatwo rozprawili 
się z gospodarzami w Białogrodzie. Jire 
Sato zwyciężył Schaefera (Jg) 7:5, 6:3, 6:0, 
Taro Sato po bardzo zaciętej walce wygrał 
z Kukuljewicem 6:3, 6:2, 3:6, 5:7, 6:2.' 

Piłka nożna
_ Zarząd Z. Z. przystąpił energicznie do
ściągania l.proc. od dochodu, należnego 
mu od wszystkich imprez sportowych. Je
dynie piłka nożna płaci regularnie ten od
setek gdy tymczasem inne związki albo zu
pełnie nic nie płacą przez całe lata, albo 
też nieregularnie i na dobitek —- śmieszne 
kwoty. Jest rzeczą niedopuszczalną, aby 

pokrywał 80 proc dochodów z tego 
źródła, a inne związki razem wzięte tylko20 proc.

W sprawie obniżenia podatku samorzą
dowego od widowisk wybrał Z. Z. komisję 
w osobach pp. płk. Ulrycha, Glabisza i dr. 
Orłowicza, która przedłoży odpowiednie 
memorjały czynnikom miarodajnym dla 
odpowiedniego zmodyfikowania małej u- 
stawy samorządowej.

Sprawa odznaczeń sportowych wywoła
ła w poszczególnych związkach duże nie
zadowolenie, gdyż zostały one wielokrot
nie rozdzielone w ten sposób, iż zasłużone 
jednostki dostały częstokroć niższe odzna
czenie niż pewne nieznane zupełnie osoby. 
Ponieważ państwowych związków sporto
wych nie słuchano wogóle w tej kwestji, 
ponieważ nikt się do nich o wydanie opinii 
nie zwracał, więc całe odjum spadło na Ż. 
Z. — Tymczasem okazało się, iż podane 
przez Z .Z. wnioski o odznaczenie P. U. W. 
F. tylko częściowo uwzględniono, a jedy
nie miarodajną podstawą były wnioski o- 
kręgowych urzędów w. {., znających teren 
podobno lepiej od istniejących po kilka
naście i więcej lat związków sportowych! 
Jest rzeczą możliwą, że w przyszłości Z. Z. 
wstrzyma się z przysyłaniem list odznacze
niowych, pozostawiając całą odpowiedzial
ność P. U. W. F. Powinna to była zresztą 
już dawno zrobić nasza naczelna magi
stratura sportowa, bowiem jest przecież 
tajemnicą poliszynela, że o nadaniu odzna
czeń decydowały wyłącznie tylko momen
ty „prawowierności“ w stosunku do obec
nego systemu, rządzącego w Polsce, a o 
kwalifikacjach sportowych nie myślano 
wcale. Nic więc dziwnego, że w takich wa
runkach niejeden nosi się zupełnie poważ
nie z zamiarem odesłania odznaczeń.

Zarząd Pol. Kol. Sędziów wyznaczył na
stępujących sędziów na dzień 14 maja: 
„Warszawianka“ i „Ruch“ p. Kowalski (Lu
blin), „Garbarnia“ i „Legja“ p. dr. Lustgar- 

’ “WarU“ P- T. Walczak, „ŁKS i „Pogoń“ p. R. Brzeziński (Po

znań). Dr. Lustgarten został wyznaczony 
za obopólną zgodą zainteresowanych klu
bów. 17 maja: „Polonia“ i „Czarni“ p. Bara
nowski, „Cracovia“ i „Wisła“ p. Gulicz, 
„Lechja“ i „Warta“ p. por. Jarosz, „ŁKS“ 
i „Warszawianka" p. J. Brzęziński (To
ruń), „Ruch“ i „Pogoń" p. Makary (Kra
ków).

„Olimpja** 1 „Stella**. Ostatnie spotkanie 
z pierwszej gerji mistrzostw kl. A. POZPN 
odbędzie się w czwartek 14 bm o godz. 14 
bm. na boisku „HCP“ przy Górnej Wildzie.

Pięściarstwo
Walne zebranie POZB odbędzie się dziś 

o godz. 20 w sekretariacie ul. Piekary 16/17 
mieszk. 30.

„Naprzód . Lipiny** i „H. Cegielski“.
Spotkanie to wzbudziło zrozumiałe zainte
resowanie. Odbędzie się ono w czwartek w 
sali kina „Metropolis“ o godz. 12. Walczą 
następujące pary (według kolejności wag): 
Plucik i Misiorny, Kokot i Wojewoda II, 
Rudzki i Czerniak, Konieczny i Wojewoda 
I., Hancke i Witczak, Piecka i Hofman, 
Garstecki i Nowicki, Nowarra i Zwierzyń
ski.

Na zebraniu konstytucyjuem oraz na
zebraniu zarządowem Poznańskiego Klubu 
Bokserskiego wybrano i uzupełniono za
rząd klubu tegoż w osobach: pp.: prezes o. 
Franciszek Szumnarski, I. wicepr. Stani
sław Torzewski, II. wicepr. Józef Zielke, se
kretarz Teodor Gucki, skarbnik Edmund 
Janusz, kier, sportowi Wacław Kolasiński i 
Feliks Iwański.

W sprawie zatargu w PZB uchwalił za
rząd Z. Z. zająć stanowisko medjatorskie, 
przyczem wyraził nadzieję, że praca tegoż 
związku będzie się w Poznaniu rozwijała 
pomyślniej niż w Katowicach.

BOLESŁAW TYLLIA
z Filharmonią Poznańską.

V-tym koncertem symfonicznym, który 
odbędzie się w czwartek, dnia 14 maja 
w południe, o godzinie 12-tej, w auli uni
wersyteckiej, dyrygować będzie ceniony 
kapelmistrz opery poznańskiej Bolesław 
TYLLIA, Ceniony nasz dyrygent, którego 
działalność na polu operowem jest nam 
dostatecznie znaną, stanie po raz pierwszy 
na czele orkiestry symfonicznej, przez co 
będzie miał możność wykazania swego 
wszechstronnego talentu kapelmistrzow- 
skiego. Spodziewać się należy, że publicz
ność nasza przyjmie wiadomość o wystę
pie Cenionego dyrygenta z największem 
zainteresowaniem. Wykonane zostaną na
stępujące utwory: „Symfonia Nr. 1“ Po- 
radowskiego, „Popołudniu Fauna“ Debus- 
sego, Poemat symfoniczny „Wełtawa“ 
Smetany i Uwertura „Król Lear“ Berlioza.

Przedsprzedaż biletów w składzie cy
gar A; SZrejKrtoyskiegó,-, ul. Gwarna 20, 
w dzień koncertu od sod z. 10 przy kasie.
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Teatr Wielki
DZIŚ — „Iris**.
Środa, 13. 5. „Orłów“. (Występ gościnny 

p Meli Grabowskiej).
Czwartek, 14. 5. „Księżniczka czardasza“ 

(wyst. gościnny Meli Grabowskiej).
Piątek, 15. 5. „Iris“.
Sobota, 16. 5. „Księżna Cyrkówka“ (pre

miera), operetka Kalmana.
Niedziela, 17. 5. „Księżna Cyrkówka“. 
Poniedziałek, 18. 5. „Iris“.

Początek o godz. 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godz. 10 do 17. Cena biletu 
od 75 gr.

Teatr Polski
DZIŚ — „Polka w Ameryce“. — (Wy

stęp gościnny Antoniego Fertnera).
Środa, 13. 5. „Noc sylwestrowa“. Premjera. 

Gościnny występ Antoniego Fertnera.
Czwartek, 14. 5. po południu „Wesele Fon- 

sia. Ceny zniżone. Gościnny występ 
Antoniego Fertnera.

Czwartek, 14. 5 wieczorem „Noc sylwe
strowa“. Występ gościnny Antoniego 
Fertnera.

Piątek, 15. 5. „Noc sylwestrowa“. Wy- 
stęp gościnny Antoniego Fertnera.

Sobota, 16. 5. „Noc sylwestrowa“. Wy- 
stęp gościnny Antoniego Fertnera.

Niedziela, 17. 5. „Noc sylwestrowa“. Wy
stęp gościnny Antoniego Fertnera.

Poniedziałek, 18. 5. „Polka w Ameryce“. —, 
Występ gościnny Antnoiego Fertnera. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr N«wv
DZIŚ — „Matrykuła 33 .
środa, 13. 5. „Matrykuła SS1“.
Czwartek, 14. 5. „Matrykuła 33“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej.

Teatr Rewja — Dobry Wleczói
DZIŚ — „Chodź, to ci pokażę**.

P0Z1MAŃ dostarcza wszechświatowej sławy w wszelkich rozmiarach suro- 
mylna 3o we i obrobione oraz
Telefon 79-29 HP ]L g Wgf’’ | Alusil pierścienie i sworzenie

- - R' Gunscfe 1 Jg J$ BRk fil Superalu tłokowe, zawory i t. p.
Wytwórnia tłoków, pierścieni i sworzni tłokowych. "* . Porady fachowe, cenniki i kosz-

Szlifiernia cylindrów i wałów korbowych. Nelson-Bohnalite Łorysy bezpłatnie. Pw 1015741-0
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WASILEWSKI 
0 NORWIDZIE

Spornym jest do dziś dnia temat, 
na którym osnuł Zygmunt Wasilew
ski swoje uwagi, wypełniając© odczyt, 
który na zaproszenie Koła Polonistów 
U. P. był wygłosił. Zapoznanego za 
życia i właściwie zapomnianego po 
śmierci Norwida „odkrył“ był w swo
im czasie Miriam, jako inicjator i wy
dawca „Chimery“. Cytatem z Norwi
da: „laurowo i ciemno...“ rozpoczęła 
„Chimera“ jako organ ówczesnej Mło
dej Polski, swoją, działalność. Mi
riam też (Zenon Przesmycki) wziął się 
był do wydania zbiorowego dzieł 
Norwida, które wszakże ugrzęzło w 
biurku wydawcy i po pierwszem ru
szeniu naprzód nie może jakoś dalej 
się posunąć. Niemniej Norwid jest 
coraz częściej na porządku dziennym. 
Zwłaszcza jego poglądy na polskie 
zdobnictwo stały się jakby ewangelją 
tego grona artystów, którzy je w o- 
statniem ćwierćwieczu stworzyli i do 
dzisiejszego rozkwitu doprowadzili.

Punktem spornym przy Norwidzie 
jest miejsce, jakie należy mu w na
szym szeregu poetyckim wyznaczyć. 
Przy „odkrywaniu“, został Norwid od- 
razu posunięty bardzo wysoko, nie
mal do rzędu genjuszów, w czem od
znaczył się zwłaszcza Wilhelm Feld
man, piorunując przeciw „pomniej- 
szycielom olbrzymów“, tj. przeciw 
tym, którzy nieco krytyczniej na doro
bek Norwida się zapatrywali. Jeżeliby 
wśród słuchaczy Wasilewskiego zna
lazł się był ktoś z tych pomnie jszycie- 
li, byłby rad, znajdując w świetnych 
jego wywodach potwierdzenie swego 
umiarkowania. Wasilewski bynaj
mniej nie neguje,»że Norwid był "wiel
kim talentem, wszelako wnikają,c w 
tego talentu istotę, wykazuje jego 
pewne ograniczenie i organiczne nie 
jako usterki. To np. co za życia naj
bardziej Norwidowi zarzucano i co 
me pozwoliło mu zdobyć popular
ności, tj. niezrozumiałość, pozostało 
do dnia dzisiejszego i lata nic w tern 
me zmieniły. Norwid jest typem 
mózgowca, jego intellektuałizm kła- 
cizie na, wszystkiem co pisał piętno re
fleksji, jako cechę nad innemi góru
jącą. Jego dzieła, acz w poetycką for
mę Ujęte, wypłynęły z potrzeby podzie
lenia się z czytelnikiem rniiltałnmilenia .się z czytelnikiem rezultatami 
tego, co sobie spekulatywnie przemy
ślał. Kapitalnego użył Wasilewski 
obrazu, aby zademonstrować nasz 
stosunek do takiej twórczości. Nor 

— mówił mniejwięcej — jest od 
nas oddzielony jakby szybą i na tej 
szybie pisze swoje utwory. Dla niego 
są zupełnie Jasne te słowa, które w ten 
sposób postawił, my musimy j© dopie 
ro odwracać, aby je odcyfrować.

Portret psychologiczny Norwida, 
przez Wasilewskiego zarysowany, o- 
trzymał tem jaśniejsze i wyrazistsze 
Kontury, że ukazał go prelegent na tle 
epoki, którą wybornie zna i pod ką
tem kultury narodowej do głębi prze
myślał. Drobne nieraz światełka, któ
re rzuca Wasilewski na lata czterdzie
ste minionego wieku, rozświetlają 
ten okres w wysoce znamiennych 
szczegółach. Kto np. orjentował się, że 
w Warszawie tego czasu rolę kierują
cą w zakresie literatury maja ludzie 
lat... dziewiętnastu do dwudziestu pa
ru? Sam Norwid, cieszący się w salo
nach literackich wzięciem, posłuchem 
i Wpływem, miał właśnie tyle lat. Ta
ką była Warszawa, wyludniona * z 
mężczyzn przez powstanie i przez ©- 
migrację. A z drugiej strony sięga 
Wasilewski co chwila do psychologji 
narodowej w najgłębszem znaczeniu i 
paru nieraz słowami otwiera daleko 
w głąb idące perspektywy. Właściwy 
znakomitemu pisarzowi dar syntezy 
sprawia, że obcowanie przez odczyt z 
jego myślą, filozoficzną i jego erudy
cją rozszerza horyzont uczestników w 
rozmiarach rzadko napotykanych, 
przy takiej sposobności. Czerpiemy z 
bogactwa, które zdaje się być nieprze- 
branem.

To też mimo że odczyt trwa! pra
wi© półtorej godziny, słuchało go do
borowe audytorjum z zapartym odde
chem i dziękowało świetnemu pisa
rzowi entuzjastycznie. Miejmy na
dzieję, że Wasilewski rychło pomyśli 
znów o Poznaniu, a wówczas sala za
pełni się taksamo szczelnie, jak tym 
razem. (In)

Z Polskiego Tow. Fizycznego. Oddział 
lwowski odbył walne posiedzenie z od
czytem prof. dr. Reczyńskiego n. t. „Łuk 
rtęciowy jako źródło światła“.

ZYCIE KULTURALNE I DLA KULTURY POMORZA i
ZASP PRZECIW POZNANIOWI.

» „Scena Polska“, organ Związku Arty
stów Scen Polskich, (t. iw. w skróceniu: 
ZASPU), przynosi wiadomość o walce, ja
ką wypowiedział ZASP gminie miasta 
Poznania w sprawie Teatru Wielkiego.

Mianowicie na zjeździe delegatów
ZASPU, odbytym w czasie Świąt, Wielka
nocnych zakazano członkom ZASPU — 
jak dowiadujemy się z nr. 9 „Sceny Pol
skiej“ — angażować się na czas krótszy, 
niż 12 mieś. Otóż wiadomo, że gmina m. 
Poznania, chcąc mimo olbrzymich kosztów 
utrzymać scenę śpiewną w Teatrze Wiel
kim, zamierzała prowadzić ten teatr przez 
sezon krótszy niż rok, gdyż tylko na taki 
skrócony okres może wystarczyć suma, w 
budżecie wyznaczona. ZASP więc wystą
pił do walki z tem postanowieniem, a za
mierza prowadzić ją bezwzględnie, mia
nowicie Zjazd uchwalił, że ktokolwiek by 
podpisał kontrakt na ozas krótszy niż 12 
miesięcy, będzie raz na zawsze wy
kluczony ze ZASPU i to bez prawa re~ 
kursu na następny Walny Zjazd.

Aby już zgóry uniemożliwić zorga
nizowanie Teatru Wielkiego na przy
szły sezon w sposób przez miasto zamie
rzony, dodano jeszcze w odnośnej uchwa 
le, że nikomu nie wolno podpisywać prak
tykowanych zwykle t. zw. umów tymcza
sowych. Miasto, aby módz angażować, 
musi więc wprzód uzyskać od ZASPU tz. 
konwencję, tj. przyjąć jego warunki, a w 
tem warunek sezonu dwunastomiesięcz nego.

W rezultacie wynika stąd, że ZASP po
stawił Poznaniowi ultimatum: albo pro
wadzić sezon tak, jak ZASP żąda, tj. przez 
12 miesięcy, albo nie prowadzić wcale, bo 
ZASP nie pozwoli nikomu ze swych człon
ków przyjąć engagement.

Toruń, 11 maja.
Na zjeździe pomorzoznawczym po

ruszono cały szereg problemów i po
trzeb, które nie powinny zejść z po
rządku dziennego inaczej, jak zała
twione pomyślnie. Między innemi do
magał się Zjazd aby utrzymano dwie 
ważne dla Pomorza placówki nauko
we, którym grozi likwidacja, a miano
wicie Morski© Laboratorjum Rybackie 
na Helu i Zakład Ekonomji j Organi
zacji Rybactwa w Bydgoszczy. Znieść 
je postanowiło dla oszczędności budże
towych ministerstwo rolnictwa, jemu 
bowiem podlega Instytut Naukowego 
Gospodarstwa Wiejskiego w Puła
wach, któremu znów podlegają organi
zacyjnie wymienione dwie instytucje.

Otóż Rada Naukowa Instytutu pu
ławskiego stwierdziła, że „utrzymanie 
dotychczasowego zakresu pracy na te
renie Oddziału Bydgoskiego posiada 
szczególne znaczenie w obecnej chwili, 
wobec wzmożonych roszczeń rewizjo
nistycznych, którym należy przeciw
stawić wytężoną pracę twórczą, na 
wszystkich bez wyjątku odcinkach go
spodarczych na Pomorzu“. Mimo to 
ministerstwo rolnictwa zapowiedziało 
likwidację obu placówek i wstrzymało 
dla nich kredyty. Praca naukowa zo
stała zahamowana w najważHiejszym 
dla niej okresie. Część ' dotychczaso
wych zadań obu naukowych zakładów 
rybackich postanowiło ministerstwo 
przekazać Państwowemu Instytutowi... 
Meteorologicznemu.

Koła naukowe nie dały jednak za 
wygraną. Szło o to, jakim sposobem 
formalnym dałoby się obie placówki u- 
ratować. Badania morskie, szczególnie 
wobec wielkiego’ wysiłku twórczego 
Niemiec, w kierunku badań Bałty
ku, są dla nas sprawą zbyt 
ważną, aby można ją przerwać. 
Otóż komisja do badań morza, u- 
rzędująća przy ministerstwie oświaty 
wypowiedziała śię za stworzeniem 
Polskiej Stacji Morskiej, która prze
jęłaby oba zakłady. Koncepcję tę 
popiera zarówno ministerstwo oświaty 
jak ministerstwo przemysłu i handlu.’ 
Ministerstwo spraw zagranicznych do
cenia również znaczenie badań mor
skich, wobec roli politycznej, jaką 
przypisuje się im na zachodzie Cho
dzi tylko o zgodę ministerstwa rolni
ctwa i odstąpienie przyszłej Stacji 
Morskiej kredytów, znajdujących się w 
jego budżecie na badania rybołówstwa 
morskiego.

Należy przypomnieć, że Morskie La
boratorjum Rybackie w Helu istnieje 
od roku 1922. Personel składa się za
ledwie z dwu osób, budżet wynosi 15 
tys. zł rocznie. W ciągu 8 lat istnienia 
wyszły z instytutu 44 prace, dotyczące 
zasadniczych kwestyj biologji morza, 
w szczególności stosunków przyrodni
czych na polskim Bałtyku. Labora
torjum ustaliło 51 gatunków w naszej 
ichtjafaunie morskiej i przeprowadziło 
ich analizę zoogeograficzną i biologicz
ną; dało dokładny zarys terenów ry
backich, opisało metody łowu, wreszcie 
zwróciło się do badania zespołów den
nych. Przyrodnicy polscy czerpią z ba
dan Laboratorjum większość wiado
mości ogólnych o naszem morzu.

Dział Ekonomji i Organizacji Ry
bactwa w Bydgoszczy istnieje od roku 
1926 Personel naukowy obejmuje tyl
ko 3 osoby, techniczny — 4 Budżet 
wynosi 50.000 zł rocznie. Wyniki prac 
działu, przedstawiane niejednokrotnie 
na zjazdach międzynarodowych sa 
bardzo cenne.. Ustalono skład pogło
wia ryb płaskich pod względem gatun
kowym, płciowym oraz udziału po
szczególnych . roczników, szybkości 
wzrostu; stwierdzono warunki odży
wiania i granice wędrówek. Przepro
wadzono analizę pogotowia łososi, oraz 
troci, poławianych na polskim Bałty
ku. Ważne są też badania nad wpły
wem wielkości oczka i konstrukcji na
rzędzia na skład połowu, badanie nad 
zmianami słoności wody w zatoce 
Gdańskiej, nad wartością spożywczą 
ryb morskich i szereg innych. Dział 
ogłosił dotąd 40 prac naukowych 12 
prac jest w druku. Wydał 30 zeszytów 
miesięcznika „Ryba“ zawierającego 
przeszło 500 artykułów popularnych i 
naukowych.

Zwinięcie pracujących tak Wydat
nie placówek odbiłoby się fatalnie na 
badaniach naukowych polskiego mo
rza. Sfery1 naukowe polskie są. temu 
stanowcżo: przeciwne, a popiera je ca
ła opinja kulturalna. Placówki Tte 
upasc me mogą, znosić ich nam popro- 
8tu me wolno.

W NAUKOWYM POZNANIU.
Komisja Historyczna Poznańskiego To

warzystwa Przyjaciół tyauk odbędzie po
siedzenie w środę, dnia 13 b. m„ o godz. 
18-tej w lokalu Seminarjum Historycznego 
w Zamku. Na porządku dziennym refe 
rat dra Karola Górskiego pt. „Społeczeń 
stwo pomorskie w XV w.“

KRAJOZNAWSTWO
Kajakiem po Polsce. Prezes Poznań

skiego Oddziału Polskiego Towarzystwa 
tatrzańskiego dr. Tadeusz Smoluchowski 
wygłosił przed licznie zebranymi słucha
czami odczyt p. t. „Tysiąc kilometrów ka
jakiem na polskich wodach“. Odczyt ten 
odbył się w gali 17 Collegium Minus i był 
ostatnim z tegorocznej serji odczytów or
ganizowanych przez Zarząd Oddziału.. Pre
legent, wybitny alpinista i taternik, zaj
muje się również sportem narciarskim o- 
raz kajakowym. Taki kajak składany u- 
mieszcza się na miniaturowym wózku, któ
ry jest bardzo lekki. Przy pomocy tego 
środka lokomocji wodnej odbył prelegent 
cały szereg wycieczek a „kilometraż“ od
bytej drogi przekroczył już cyfrę 1206. Z 
wycieczek tych przywiózł prelegent mró- 
stw-o pięknych zdjęć i przeźrocza zademon
strował na ekranie. Wielu słuchaczy zain
teresowało się żywiej miłym i nieutrudza- 
jącym sportem kajakowym. Obecnie mamy 
w Poznaniu małą „flotę“, złożoną z 10 ka
jaków. Po odczycie odbyło się »walne ze
branie Poznańskiego Oddziału Polskiego 
Towarzystwa Tatrzańskiego. (J. Ml.)

MUZYKA
Muzyka dla dzieci w Warszawie. Dono

szą nam z Warszawy: Stowarzyszenie Mi
łośników Dawnej Muzyki urządziło w sali 
Konserwatorium 81 audycję, poświęconą 
muzyce dla dzieci małych i „dużych“. 
Program zawierał Divertimento Mozarta 
na dwa klarnety i fagot; pp. A. Stromberg 
i J. Król oraz p. B. Górecki odegrali z te
go utworu cztery części. Następnie wyko
nano znaną symfonję dziecinną J. Haydna 
na dwoje skrzypiec, wiolonczelę, fortepian 
i cały szereg dziecinnych instrumentów 
jak: trąbka, bębenek, trajkotka, cymbałki 
kukułka, przepiórka, słowik i djabełek. 
P. Stanisława Korwin-Szymanowska, przy 
akompaniamencie swego brata, p. Feliksa 
Szymanowskiego odśpiewała S. Moniuszki 
pieśni: „Dziad i baba“, „Kotek i rybka“,
•I. Kricki bajkę „O nieposłusznych koźlę
tach“ oraz Karola Szymanowskiego trzy 
utwory wokalne z „Rytmów dziecięcych" 
do słów Kazimiery Iłłakowiczówny. Dalej 
odegrano M. Czerepnina „Szkic“ op. 45 
Nr. 7 na fagot i fortepian, oraz Sergjusza 
Prokofjewa „Scherzo“ na cztery fagoty.

(wm)

SZKOLNICTWO
Dzieci w utworach Prusa. Temat ten 

omawia w „Przyjacielu Szkoły“ p. St. 
\v orawski. Prus kocha, dzieci, jako przy
szłość narodową, a świat dziecięcy przed
stawia głęboko i subtelnie. Galerja po
staci dziecięcych jest u Prusa bardzo ob
szerna. Są tam dzieci z różnych warstw 
społecznych, różnych uzdolnień, odmien
nych temperamentów. Nikt przed nim ani 
po nim nie poświęcił tyle miejsca i ta
lentu i nikt tak po mistrzowsku nie od
malował ich życia, j&j

Z DZIEJÓW SZTUKI
SZTUKA POLSKA I WĘGIERSKA

Warszawa, 9 maja.
P. Tibor Gerewich, prezes węgier

skiej Akademji w Rzymie i profesor 
Uniwersytetu budapeszteńskiego, wy
głosił niedawno w Towarzystwie Nau- 
kowem odczyt o sztuce węgierskiej, 
równie interesujący jak potrzebny. Bo 
przyznać należy, że o sztuce węgier
skiej .wiedzieliśmy dotychczas niewie
le. mimo tak bliskiego sąsiedztwa. Na 
przeszkodzie temu leżały trudności ję
zykowe, oraz fakt, że sztuka węgier
ska, tak samo zresztą jak i polska nie 
należą do tych, któreby miały zaszczyt 
stanowić przedmiot szczególnego zain
teresowania światowej krytyki j histo- 
rji sztuki. Przeciętny, a nawet nie 
przeciętny podręcznik historji sztuki 
więcej poświęca uwagi sztuce azte- 
ków lub plemion czarnego lądu aniże
li ludom wschodniej Europy z jedy
nym wyjątkiem czynionym na rzecz 
sztuki rosyjskiej, która, jak się iro
nicznie wyraża Clement Vautel, ma 
„niezwalczony czar, bardzo arystokra
tycznej, bardzo uroczej, bardzo orygi
nalnej słowiańskiej rasy“.

Nie wchodząc głębiej w przyczyny 
dla których sztuka Europy wschodniej 
pozostaje „w zaniedbaniu“, że użyję 
żargonu giełdowego, należy stwierdzić 
że prof. Gerewicz w sposób wysoce 
naukowy i objektywny upomniał się 
dla sztuki węgierskiej, i polskiej tak
że, o prawo współuczestnictwa w ogól
noeuropejskim dorobku kultury laty- 
no-italskiej. Uczony węgierski nie za
ślepia się zresztą w stosunku do sztu
ki własnego narodu. Na szeregu inte
resujących przezroczy wykazał wpły
wy italskie oraz niemieckie, jakie za
znaczyły się w ukształtowaniu oblicza 
sztuki węgierskiej. Podkreślił też po
dobieństwo rozwojowe kultury obu, są
siadujących ze sobą narodów, a te od 
niemal równocześnie wprowadzonego 
w Polsce i na Węgrzech chrześcijań
stwa, poprzez lata sztuki romańskiej i 
gotyckiej, które wykazują bliskie po
krewieństwo stylowe w malarstwie 
mistrzów szkoły krakowskiej z dorob
kiem analogicznym północnych rejo
nów królestwa węgierskiego Świadczy 
to o żywej wymianie kulturalnej mię
dzy Polską a Węgrami. Prelegent 
wskazał na ołtarz krakowski Wita 
Stwosza jako na arcydzieło o niedoce
nionej . wartości ogólno światowej. 
Szczególniej interesujące były przykła
dy ołtarzy szafiastych, zdaniem prof. 
Gerewicha mających odrębny charak
ter, właściwy sztuce polskiej i węgier
skiej, którą to tezę poparł prelegent 
Iicznemi przezroczami.

W czasie. Odrodzenia zanikają w 
sztuce polskiej i węgierskiej wpływy 
niemieckie, które kształtowały ją w 
siedniowieczu na równi z francusko- 
cysterskiemi, a wzrastają, wpływy wło
skie.. Zaznaczył też prof. Gerewich w 
architekturze renesansowej północ
nych. Węgier wpływy polskie, popiera
jąc je przykładami, zaczerpniętemi i 
Krakowa, Kazimierza nad Wisłą i San
domierza. Na zakończenie swego bo
gatego wykładu prelegent poświęcił 
parę słów węgierskiej sztuce współcze
snej, której wysiłki porównał z praca
mi grupy „Rytm“ oraz innych naszych 
ugrupowań, składając dowód, że orjeń- 
tuje się doskonale nietylko w historji • 
naszej sztuki, ale i prądach które ją 
współcześnie nurtują,.

Dr. Lech Niemojewski

Pisma nadesłane
„Tęcza . Zesz. 19. Treść: Od Redakcji. 

— J. Gutsche: „Krzyż w suterenie“. — J. 
Zdzitowiecki: „Dziesięciolecie Związku 
Korporacyj Akademickich“. — J.: „Wege- 
te ia J‘ Drob?ik: ,Jskry w popiołach“. 
tj * Maleszewski: „Gniazda rodzinne“. — 
J -Mosko wianka: „Historja o Piotrze“. — 
r Studziński: „Gobelin, tkany w Horocbo- 
wie . —- Światłocienie. — W. Noskowski: 
„Zycie teatralne“. — Notatki. — Powieść 
i nowela. — Rozrywki umysłowe. —- Humor i satyra.
T,’$ll'?b!y .Spoieczno-Lekarskle". Nr. 9.

. z życia Związku Lekarzy Państwa 
Polskiego. — Dr. I. Dembicki: „Wody mi
neralne ciechocińskie“. — Dr. Mischel: , 0 
stosowaniu kąpieli solankowych w Tru- 
skawcu . — Dr. L. Kochloeffel: „Choroby 
alergiczne a Szczawnica“. — Dr. S. Sro
czyński: „Solanki Inowrocławskie“. — D. 
K Chmieleński: „Morszyn“. — Dr. W. Ber- 
nacki: „Zakład przyrodoleczniczy Miłowo- 
dy . Dr. A. Tuchendler: „Nasze rodzinie 
przyrodolecznictwo Kosów“. — Dr. M. Gir- 
szowiez: „Kilka uwag w sprawie rozwoju 
zdrojowisk polskich“. — Ubezpieczenia 
społeczne zagranicą. Z izb lekarskich — O 
umowy ramowe. — Z żałobnej karty. —; 
Kranika.
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Polak twórcą sarkofagu 
prymasa Belgji

W piątą rocznicę zgonu prymasa 
Belgji, kardynała Merćierto, w mieście 
Malines, w Belgji, poświęconą została 
kaplica, w której złożono szczątki wiel
kiego kardynała.

Kaplica ta znajduje się w bocznej 
nawie starego gotyckiego kościoła z 
XV wieku St. Rombaut. Ściany kapli
cy są ozdobione rzeźbami i mozaikami; 
całość niesłychanie kolorowa, błysko
tliwa, kontrastuje z poważną, ciemną 
masą sarkofagu z czarnego marmuru 
dłuto Kapucyna Polaka. O. Ephrem- 
Maria, rodem z pod Poznania, z zawo
du artysta, odbył całą wojnę w armji 
niemieckiej na froncie zachodnim. 
Następnie w wojsku polskiem przebył 
kampanję bolszewicką a po zwycię
stwie pod Warszawą wyjechał do Bel
gji i tam wstąpił do klasztoru. Tam 
też został przedstawiony kardynałowi 
Mercier, który pozował mu do portre
tu.

W tym czasie zrodziła się między 
artystą - zakonnikiem a kardynałem 
głęboka przyjaźń. O. Ephrem był o- 
stotnim księdzem, który z rąk kardy
nała przyjął sakrament kapłaństwa. 
Nikt bardziej od niego nie był powoła
ny do wykonania pomnika. Przypo
mina on swą linją nasze sarkofagi kró
lewskie na Wawelu. Postać kardyna
ła zaledwie się rysuje pod fałdami 
kardynalskiej szaty, natomiast precy
zyjnie wyrzeźbiona głowa o ostrych 
rysach twarzy posiada wyraz głębokie
go skupienia i spokoju.

Jedynie tak a nie inaczej można by- 
. ło przedstawić nieustraszonego bojow

nika, który stał się ostoją całego naro
du wśród burzy wojennej, wzbudzając 
podziw i szacunek nawet u wrogów 

F.

Rzekome
przepowiednie klęsk
stygmatyczki z Konnersreuth

(KAP) Nowa przepowiednia klęsk ele
mentarnych, przypisywana Teresie Neu
mann, mówi o „trzydniowem zaćmieniu 
słońca, które ma być poprzedzone okropną 
burzą. Trzecia część ludzkości ma ulec 
przytem zagładzie“.

W związku z temi pogłoskami „Augs- 
burger Postzeitung“ została upoważniona 
do stwierdzenia, że i to „proroctwo“ jest 
całkowicie zmyślone. Teresa Neumann ni
gdy nie przepowiadała ani tych ani podob
nych rzeczy. Owe „proroctwo“ o trzydnio
wem zaćmieniu słońca powtarzane było 
już przed wielu dziesiątkami lat, a więc 
na długo przed urodzeniem się Teresy Neu
mann.

„Powtarzamy na tero. miejscu, — pisze 
wspomniany dziennik — co ks. proboszcz 
Naber oświadczył już przed trzema laty, 
gdy zjawiły się pierwsze oszukańcze pro
roctwa, przypisywane Teresie Neumann; 
zadaniem jej nie jest niepokoić ludzkości, 
lecz budzić zaufanie dp Zbawiciela“.

-i----------- -----

Trzydjlziesci wojen 
po wojnie światowej

Koniec wojny światowej nie przyniósł 
ludzkości pokoju. Od tego czasu odbyło 
się całe mnóstwo wojen mniejszych i walk 
rewolucyjnych o charakterze wojennym. 
Ponieważ nie wszystkie z nich toczyły się 
w Europie, to też często nie budziły spe
cjalnego zainteresowania wśród ludów 
Starego Świata. Jedno z pism dokonało 
poniższego zestawienia wypadków wojen
nych po roku 1918; 6 wypraw przeciwko 
sowietom w latach 1919—-1930, prowadzo
nych przez Denikina, Wrangla, Judeni- 
cza, Awałowa-Bermondta, Kołczaka i Sie- 
mionoWa.; wojna polsko-ukraińska w r. 
inio wo,jna Anglji z Afganistanem w r. 1919; wojna Turcji z Ormianami w r. 1919;

z Turcją 1919/20; Rosji z Polską 
loioi 2 Litwą 1920; wojna Bałtycka
1919/1920; walka powstańców polskich z 
^enocami o oswobodzenie Górnego Ślą- 
®ka .wa,ka d‘Annunzia o Fiume
109?’ waIkf: Francji 2 ludnością Cylicji 
1921; walki w Niemczech z czerwoną 
arrpją,w zagłębiu Ruhry i separatyzmem
nadreńskim; oprócz tego inne walki re- 
w°tocyjne w Niemczech. Pięć wojen mar
szałków i generałów chińskich 1922—1929, 
nie licząc, mniejszych rewolucyj i walk w 
109^. kraju; walka Turków z Kurdami 
109^’ inX°'na Abd-el-Krima z Hiszpanją iJ2o 1926; walki Francji z Druzami i z 
uamaszkiem 1925; walki Ibn Ss&uda z 
lusseinem 1925; okupacja Nicaragui przez 
tany Zjednoczone 1927; konflikt Bołiwji 
i^araguayem 1929; konflikt Chin z Rosją 

r P°Y°du Północnej Mandżurji 1929; walki 
UC?jne w Brazylii 1530. Niektóre z

' n wojen i walk kosztowały wiele ofiar.

Ziemia śmienia swój kształt
B-egun północny posnwa się na południe.
, , Według danych, ogłoszonych przez biu- 
r, Państwowej rady poszukiwań geo- 
graficznych w Waszyngtonie, to co teore- 
icznie zwiemy „wierzchołkiem“ świata 

lJ° znAkieS?9n północny, posuwa się powo- 
1 o ¿1 centymetrów rocznie ku wybrze

żom podbiegunowym Ameryki Północnej. 
Innemi słowy biegun północny przesuwa 
się na południe, a przyczyna tego według 
biuletynu jest „niewytłomaczona“. Od 
1900 do 1917 r. — oświadcza dr. W. D. 
Lambert, kierownik poszukiwań geogra
ficznych, posuwanie się bieguna północne
go ku południu następywało wzdłuż 81-go 
stopnia południka zachodniego; następnie 
wydawało się, że posuwa się na wschód i 
od tego czasu między 40 a 57 południkiem.

Przyczyn takiego posuwania się — 
oświadcza Lambert, należy szukać w nie
znacznej zmianie, jaka nastąpiła w kształ
tach kuli ziemskiej, wskutek wewnętrzne
go, podziemnego jej przesunięcia się, któ
re spowodowało posuwanie się bieguna. 
Starano się tok tłomaczyć również feno
men ery lodowej, przypisując go posunię
ciu na południe bieguna północnego, po
sunięcie to bowiem miało wywołać zmia
nę kilkustopniową temperatury, pozwala
jącej na tworzenie się lodowców na więk
szej części obecnej strefy umiarkowanej. 
Po stwierdzeniu omyłek w obliczeniach i 
ich naprawie, posunięcie należy uważać 
za zbyt lekkie, by mogło wywołać skutki 
tak wielkie, W 12 tys. lat, biegun przy 
obecnym średnim stosunku, przesunąłby 
się na południe około na 1 milę, co nie 
mogłoby mieć znaczenia dla zmiany tem
peratury.

Wysunięto też teorje, że biegun waha 
się — na wzór wahadła zegarowego — raz 
w tę, drugi raz w tamtą stronę kuli ziem
skiej. Według prof. Lamberta jednak 
nie posiadamy żadnej bezwzględnej pew
ności, że ruch toki istniał dawniej i że 
może trwać nadal. Mimo, że biegun wy
kazał swą zmienność położenia, trzeba bę
dzie jeszcze wielu doświadczeń, bv wytło- 
maczyć zmiany klimatu, jakie n. p. wy
tworzyły się w dawnych epokach w Gren
landii, gdzie istniała roślinność podzwrot* 
nikowa. s. F.

niach p. poseł Górczak w imieniu
Związku Tow. Przem. i Rzemieślni
czych w Poznaniu, p. prezydent Jaku
bowski w imieniu Grudziądzkiej Izby 
Rzemieślniczej, p. prezes Marchlewski 
w imieniu Izby Przem. Handl. oraz 
Związku Tow. Kupieckich na Pomo
rzu, p. inż. Namysł z Poznania dalej 
p. red. Sołtysiak im. „Słowa Pomor
skiego“ p. poseł Mazur jako poseł 
mieszczaństwa grudziądzkiego i p. 
radca Barciszewski imieniem woje
wództwa.
Po stwierdzeniu pełnomocnictw dele

gatów, których było 59 reprezentują
cych 36 towarzystw, zareferował p. 
prezes Rolewski sprawę Rady Rzemio
sła, a uzupełnił wywody na życzenie 
p. prezesa, p. Tadeusz Piotrowski jako 
syndyk Związku Tow. Przem. i Rze- 
mieśln. w Poznaniu. Po obszernej 
dyskusji, w której poddano ostrej kry
tyce samozwańczą Nacz. Radę Rzem., 
powstałą niedawno w Warszawie — 
uchwalono jednogłośnie następującą 
rezolucję:

„Walny Zjazd Delegatów Związku 
Tow. Samodz. Rzemieślników na Po
morzu, przyjmuje referat p. prezesa 
Rolewskiego do zatwierdzającej wia
domości i poleca zarządowi dalsze 
kontynuowanie rozpoczętej pracy w 
dotychczasowym kierunku celem jak 
najrychlejszego stworzenia Rady Pol
skiego Rzem. Ziem. Zachodnich 
Raeczp. Polskiej“.

Po załatwieniu sprawy w łonie 
Tow. Samodź. Rzemieślników w Lu
bawie, wybrano na marszałka zjazdu 
prezydenta Izby p. Jakubowskiego a 
na ławników p. Augustyńskiego i 
Więcka.

Zkolei następują sprawozdania za
rządu i komisji rewizyjnej, z których 
wynika wspaniały rozwój Związku 
pomorskiego. Po rzeczowej dyskusji, 
udzielono ustępującemu zarządowi na 
wniosek Komisji Rewizyjnej jednogło
śnie absolutorjum.

Po przerwie — przystąpiono do wy
boru zarządu, do którego weszli: pp. 
Rolewski — Toruń, jako prezes, No- 
gowski — Grudziądz, wiceprezes, 
Więcek — Toruń, sekretarz, Szulc — 
Toruń, skarbnik, Chudziński — 
Gniew, Zieliński — Grudziądz i Brze
ski — Chełmża jako ławnicy.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp 
Nowickiego z Chełmży, Gałeckiego z 
Wąbrzeźna i Chudzińskiego z Toru
nia. Budżet uchwalano według preli- 
minarza zarządu.

Przystąpiono do odczytania nade
słanych na zjazd wniosków. Było ich 
bardzo dużo, a poruszały one wszyst
kie bolączki rzemiosła Żywszą dy- 
skucję wywołała sprawa podwyższe
nia ilości godzin w szkole dokształca
jącej o dalsze dwie godziny w tygod
niu, które przeznaczono na cele wy
chowania fizycznego, a podczas któ
rych robi się z uczni przymuso t. zw. 
„strzelców“. Majstrowie prosili zarząd 
o interwencję, gdyż w razie nłezaprze- 
stonia tych metod, grozili zwolnie
niem wszystkich uczni. Wszystkie 
wnioski ujęto w obszerną rezolucję 
(którą podamy osobno) uchwaloną 
przez zjazd jednogłośnie.

W wolnych głosach porusza p. pre
zes Rolewski sprawę „Funduszu Za
pomogowego“ i prosi o obszerniejsze 
objaśnienie tej kwestji syndyka p 
Piotrowskiego z Poznania

W dyskusji nad wywodami p. Pio
trowskiego przemawia cały szereg de
legatów oraz p. poseł Górczak, a po u- 
dzieleniu odpowiedzi przez prelegenta, 
polecono zarządowi jak najrychlejsze 
przeprowadzenie tej sprawy.

Po załatwieniu‘szeregu drobniej
szych spraw, solwuje p. prezes Ro

Jak winna wyglądać fotogeniczna twarz?
Według „recepty" jednego z amerykań

skich dyrektorów wytwórni filmowych, fo- 
togeniczna twarz kobieca powinna posia
dać następujące zalety: odległość brody 
do nasady nosa powinna być równa odle
głości nasady nosa do punktu pomiędzy 
brwiami. Odległość od ucha do ucha win
na równać się odległości do wierzchołka 
głowy. Usta w uśmiechu nie powinny być 
szersze niż w stanie normalnym. Wierzcho
łek ucha winien znajdować się na równej 
wysokości ż brwiami. Nos nie może wysu
wać się więcej niż na % cala z owalu twa
rzy. Sztuczne podnoszenie urody nie ma 
dla ekranu żadnego znaczenia. Dziewczy
na, która posiada wszystkie te warunki, 
może patrzeć w przyszłość z ufnością.

Z różnych stron Polski
Tajemnicze zwłoki oficera w Brześciu.
„Wieczór Warszawski“ podaje następu

jącą wiadomość:
„Pół roku temu, jak donoszą z Równe 

go, przybył do Brześcia nad Bugiem, po
rucznik 83 p. p, z Kobrynia, Stefan Powiń
ski. Wieczorem udał się on do twierdzy 
brzeskiej, ażeby odwiedzić swoich znajo
mych i od tego czasu ślad o nim zaginął. 
Wszelkie poszukiwania nie dały żadnego 
rezultatu. Dopiero w tych dniach wyło
wiono z nurtów rzeki Muchawiec, u jego 
ujścia do Bugu, zwłoki oficera w stanie 
zupełnego rozkładu. Ze znalezionych przy 
nim zachowanych dokumentów okazało 
się, że są to zwłoki zaginionego por, Po- 
wińskiego. Władze utrzymują, że nieszcę- 
śliwy, będąc krótkowidzem, nie orjentował 
się należycie w nieznanym sobie terenie i 
po wyjściu z twierdzy wpadł do Muchawca.

Należy zaznaczyć, że por. Powiński 
przebywał w Brześciu wówczas, gdy znaj 
dowali się tam uwięzieni b. posłowie.

Dziwne, że w czasie „radosnej“ fabry
kacji młodych emerytów takiego oficera- 
krótkowidza nie zemerytowano!

600-lecie bitwy pod PłowcamL
W roku bieżącym, dnia 27 września, 

upływa 600 lat od pamiętnej bitwy pod 
Płowcami, w której król Łokietek rozgro
mił potężnie Krzyżaków. Stało się to dnia 
2« września 1331 r. Na »pamiątkę tego zwy 
cięstwa w pobliskiem Radziejowie na Ku
jawach pobudował król Łokietek wspania
ła świątynię, w miejsce zburzonego przez 
Krzyżaków kościoła. Świątynia to do dnia 
dzisiejszego swemi strzelistemi wieżami 
panuje nad równinami kujawskiemi.

Celem uczczenia ubliżającej się roczni
cy utworzył się we Włocławku komitet 
obchodu Łokietkowego, który postanowił 
ulać wielki dzwon królewski i zawiesić go 
podczas uroczystości na wieży kościelnej. 
Ofiary na ten dzwon należy kierować na 
ręce kustosza bazyliki katedralnej ks. dr. 
Stan. Grudalskiego, seminarjum duchowne 
we Włocławku, lub na P. K. O. nr. 68 967.

Zjazd
rzemiosła pomorskiego
W niedzielę 10 maja br. odbył się 

w Grudziądzu walny zjazd delegatów 
Związku Towarzystw Samodzielnych 
Rzemieślników na Pomorzu. Obrady 
odbywające na sali „Tivoli“ —- za
gaił przy licznym udziale delegatów, 
prezes p. Rolewski, witając przedsta
wicieli władz, bratnich organizacyj o- 
raz gości i delegatów.

Zkolei składają życzenia, w mniej 
lub więcej obszernych przemowie- ,

Ekscentryczna Amerykanka Margery Durant, córka fabrykanta samochodów, 
zabrała na okręt, udając się do Europy, także swój samolot prywatny. Foto-

grafja przedstawia moment załadowania samolotu na okręt:

lewski Zjazd po przeszło 6-cio godzin
nych i nadzwyczaj rzeczowych obra
dach, hasłem „Cześć Rzemiosłu“, (td)

Walne zebranie 
Tow. Tatrzańskiego

Poznański Oddział Polskiego Towarzy
stwa Tatrzańskiego odbył w tych dniach 
walńe zebranie. Poprzedził je bardzo cie
kawy odczyt prezesa Towarzystwa, dyr. 
Tadeusza Smoluchowskiego o sporcie ka
jakowym. Prelekcja ilustrowana była 
mnóstwem pięknych przeźroczy z włas
nych zdjęć prelegenta, który jest wybitnym 
fotografem „krajoznawczym“.

Po odczycie rozpoczęło się walne zebra
nie. Przewodniczący odczytał sprawozda
nie zarządu z działalności Oddziału w u- 
biegłym roku. Z zestawień wynika, iż 
Oddział Poznański istnieje przeszło 10 łat 
i coraz bardziej się rozwija. W bieżącym 
roku mamy 233 członków (bez 30 członków 
Akademickiego Koła) co wobec 213 człon
ków zeszłego roku stanowi poważny przy
rost. Oddział urządził wspólnie z Pol
skiem Towarzystwem Krajoznawczem 5 
odczytów popularnych a 9 własnych. 
Wszystkie były obficie ilustrowane pięk- 
nemi przeźroczami i ściągnęły mnóstwo 
słuchaczów (w przybliżeniu 2 000). Wstęp 
na wszystkie odczyty był bezpłatny.

Na początku marca obchodził Oddział 
uroczyście rocznicę istnienia, urządzając 
Akademję Tatrzańską, której program u- 
rozmaiciłi: p. Zygmunt Noskowski, arty
sta Teatru Polskiego i chór męski „Echo“ 
pod batutą prof. Feliksa Nowowiejskiego. 
Z końcem marca odbył się atrakcyjny ze 
względu na temat i osobę prelegenta od
czyt p. tyt. „Walka o Park Narodowy w' 
Tatrach“ — wygłosił go prof. dr. Walery 
Goetel ż Krakowa, wybitny bojownik idei 
ochrony ojczystej przyrody polskiej. W 
ostatnich wreszcie dniach Akademickie 
Koło przy P. Tow. Tatrz. skorzystało z 
bytności w Poznaniu dr. Michała Pawli
kowskiego i zaprosiło go do wygłoszenia 
odczytu o „Historii zdobywania gór przez 
człowieka“. Odczyt ten świetnie się udał 
i zgromadził w sali Nenckiego w Coli. Me- 
dicum doborbwą publiczność

Poza działalnością odczytową, która 
zawsze cieszyła się wielkiem powodze
niem, urządzono kilka wycieczek; istnie
jąca przy Oddzielę Sekcja Narciarska ko
rzysta stałe z rzadkiego w Poznaniu śnie
gu i nie zaniedbuje dogodnych dla, choćby 
małych wyc'eczek dni. W roku sprawo
zdawczym uzyskało Towarzystwo Tatrzań
skie ważne dla swych członków udogod
nienie w postaci indywidualnych zniżek 
kolejowych (w wysokości 25%). Obecnie 
Poznański Oddział postanowił rozpocząć 
praktyczną działalność w górach, to zna
czy budowę schroniska w połączeniu z re
stauracją. Schronisko to ma stanąć na 
obszarze działań turystycznych naszego 
oddziału, to znaczy w dolinie Kościeliskiej, 
w pobliżu Bramy Kraszewskiego. Budu
lec i parcelę Oddział otrzymał bezintere
sownie od Zarządu Fundacji Kórnickiej. 
Budowa rozpocznie się już obecnie a w 
ciągu roku bezwątpienia zostanie ukończona.

Zkolei odczytano sprawozdanie skarb
nika (p. Basińskiej); z przytoczonych cyfr 
wynika, że obecny dochód wynosi przeszło 

«lotych (w roku 1929 — tylko
3 OTO złotych). Majątek naszego Oddziału 
wzrósł przez dwa lata do 5 200 złotych. 
Kormsja rewizyjna w osobie p. radcy J. 
Skórzynskiego stwierdziła zgodność w 
księgach kasowych; skarbnikowi udzielo
no absolutorjum. Bibliotekarz p. prof St. 
Dedio zdał sprawę z ciągle wzrastającego 
księgozbioru Oddziału, a sekretarka Aka
demickiej Sekcji p. Kozłowska odczytała 
sprawozdanie z jej działalności, która 
obecnie zaczyna się wzmagać. W końcu 
przystąpiono do wyborów Zarządu. Pre
zesem nadal został wybitny alpinista i 
narciarz p. dyr. dr. Tadeusz Smól ucho w- 
ski. M. in. do zarządu weszli pp.: dr. De
dio St., dr. M. Kamiński, p. Rasińska. p. 
Mroczkowski, prok. B. Gardulski, inż Z 
Hetper i nowowybrany Jerzy Młodziejow- 
ski. W „Wolnych głosach“ poruszono sze
reg spraw w związku ze składkami i legi
tymacjami, poczem zebranie z powodu wv 
czeroania porządku obrad zamknięto

J. Mif



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

W sprawie
kredytu warrantowego
W początkach marca r. b. pisaliś

my na tem miejscu następujące słowa:
„Do charakterystycznych przykła

dów, jak w Polsce niektóre instytucje 
prawno - gospodarcze wyprzedzają, 
praktykę życiową, .można zaliczyć 
warrant. Pięć lat upłynęło od chwili 
prawnego uregulowania instytucji 
przedsiębiorstw składowych w Polsce, 
pięć lat minęło od czasu ujednolicenia 
systemu dowodów składowych (t. j. 
podstaw kredytu warrantowego), a 
ciągle jeszcze tak wygodna forma kre
dytu, jakim właśnie jest kredyt war- 
rantowy, pozostaje nam obcą i to obcą 
do tego stopnia, że ministerstwo prze
mysłu i handlu czuło się zobowiązane 
wszcząć akcję, mającą na celu spopu
laryzowanie warrantu.“..

Obecnie przychodzi nam zanotować 
wyniki konferencji jaka przed kilku 
dniami odbyła się w ministerstwie p. 
i h. celem omówienia sposobów, przy 
pomocy których dałoby się spopulary
zować warrant- A ponieważ chorobę 
leczyć można jedynie po rozpoznaniu 
jej źródła, więc i — chcąc rozpo
wszechnić warrant — należy wpierw 
stwierdzić, dlaczego do tej pory nie 
przyjął się on należycie wśród kół go 
spodarczych Polski.

Referent sprawy na wspomnianej 
konferencji,, analizując przyczyny, 
dla których warrant nie znalazł u nas 
dotychczas szerszego zastosowania, 
doszedł do wniosku, że skladaja się na 
to trzy główne czynniki: 1) brak trady
cji, 2) uprzedzenie handlu do tej formy 
kredytu towarowego i wreszcie 3) nie
ufność banków do danych, zawartych 
w dowodzie składowym.

Sfery handlowe — niedostatecznie 
zżyte z nowym rodzajem kredytu —- 
odnoszą się (niesłusznie zresztą!) z 
pewnem uprzedzeniem względem 
warrantowania towaru, obawiając się 
utracenia przez to swojego kredytu na 
wypadek, gdyby ich banki dowiedziały 
się o dokonaniu takiej tranzakcji. Nie
mniej licząc się z, temi obawami, nale
ży dążyć do> zachowania pewnej anoni
mowości przy udzielaniu kredytów 
warrantowych. Zarazem zaś należy z 
naciskiem podkreślić, że warrant, w o- 
becnych czasach ogólnego braku go- 

. tówki i konieczności zabezpieczania 
kredytów, winien znaleźć jaknajszer- 
sze zastosowanie, gdyż umożliwi to ku- 
piectwu zdobycie nowych środków o- 
brotowych, zaś bankom daje możność 
dobrej lokaty kapitału.

Niemniej niepożądaną od nieufno
ści kół gospodarczych jest nieufność 
banków do warrantu. Tak n.p. Bank 
Polski i banki państwowe są skłonne 
do dyskontowania warrantów jedynie 
z żyrem banku prywatnego. Żądanie 
to uniemożliwia poprostu dyskont 
warrantu, bo pośrednictwo banku pry
watnego podraża nadmiernie koszt 
kredytu warrantowego, który, jako 
najdroższa forma kredytu towarowe
go, powinien być tani, ażeby mógł być 
udostępniony szerokim kołom gospo
darczym.

Obecni na konferencji przedstawi
ciele Banku Polskiego i banków pry
watnych przyrzekli usprawnić dy
skont warrantów, zaś ministerstwo p. 
i h. zapowiedziało powołanie do życia 
komisji opiniodawczej, której powie
rzy się czuwanie nad rozwojem kredy
tu towarowego. Miejmy nadzieję, że i 
na naszym terenie warrant znajdzie 
coraz to szersze zastosowani© jako 
skuteczny środek przeciwdziałania 
kryzysowi finansowemu.

Krótkie mtormasje gospodarcze
— Zatarg, jaki powstał w bielskim 

przemyśle włókienniczym z końcem kwiet
nia b. r., w związku z wypowiedzeniem 
przez przemysłowców umowy i żądaniem 
obniżenia zarobków o 12 proc... nie został 
dotąd zlikwidowany.

— Na zaproszenie Śląskiego Tow. Wy
staw odbyła się konferencja prasowa w 
związku z drugiemi Targami Katowickie
mu, które trwać będą od 22 maja do 8 
czerwca r. b. Targi te będą pokazem wy
twórczości krajowej.

— Wkłady oszczędnościowe w niemiec
kich kasach oszczędności wynosiły na 1 
kwietnia b. r. przeszło 11 miliardów 43 
milj. marek, wobec 10 miljardów 946 milj. 
w lutym b. r., wzrosły więc o 97 milj. mk., 
gdy w ciągu lutego o 179 miljonów.

— Bada administracyjna Niemieckie
go Towarzystwa Kolei Rzeszy przvję!s 
sprawozdanie i bilans za r. 1930s Uchwa
lono wypłacenie dywidendy w wwsokośc’ 
7 procent.

lYUDjunKiury .
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto-
wały się w ub. tygodniu następująco:

4. 6. 8.8. • B. ł. 5. 8.8. 9. B. I

Pszenica
Warszawa 35.00 35.00 — 35.00 35.00 _ 1
Poznań 33.75 33.75 33.25 32.75 32.00 31.00
Lwów 28.00 — — ___ _
Lublin 29.00 — 29.00 — 30.00 — I

tyto
Warszawa 26.25 26.60 — 27.00 27.00 _ 1
Poznań 28.50 28.00 28.00 27.75 27.75 27.75
Lwów 23.(0 — 23.50
Lublin 22.50 — 22.50 — 23/0 — 1

Jęczmień
Warszawa 27.00 27.00 — 27.00 27.00 _ 1
Poznań 27.75 28.00 28.00 28.00 28.00 28.00Lwów 23.50 — — _ ***** 1
Lublin 25.00 — 24 50 — 24.50 — J

Owies
Warszawa 28.00 28.00 — 27.50 27.50 1
Poznań 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00Lwów 26.50 27.25 _ _ i
Lublin 23.00) 24.00 23.00 — 1

W początkach ubiegłego tygodnia pano
wała na rynkach amerykańskich tendencja 
mocna, która jednakże w końcu okresu 
sprawozdawczego ustąpiła pewnemu osła
bieniu, szczególnie dla pszenicy, spowodo
wanemu spadkiem notowań w Kanadzie, 
licznemi opadami w północno - zachodniej 
części kraju oraz — do pewnego stopnia — 
baissą na nowojorskiej giełdzie akcyj. Ry
nek kanadyjski wykazał dużo słabsze za
interesowanie dla pszenicy, wywołane wia
domościami o licznych opadach i dobrym 
stanie zasiewów we wszystkich prawie pro
wincjach. Rynki europejskie miały usposo
bienie niejednolite. Na półwyspie skandy
nawskim tendencja była spokojna. Rynek 
holenderski wykazywał w dalszym ciągu 
mocną tendencję, przycźem największym 
popytem cieszyło się żyto, którego zapasy 
zmniejszyły się znacznie. We Francji wo
bec tendencji do dalszego podwyższenia 
stosunku przemiału zboża zagranicznego i 
krajowego wytworzyła się niebezpieczna 
sytuacja dla eksportu naszej mąki i żyta, 
gdyż w parze z tem poszła podwyżka ceł 
przywozowych. Na rynkach niemieckich 
obniżyły się ostatnio ceny pszenicy krajo
wej, zwyżkowało natomiast żyto, wskutek 
większego zainteresowania ze strony ryn
ków północnych dla towaru polsko - nie
mieckiego.

W kraju nastąpiło dalsze dość znaczne 
osłabienie cen, które najwyraźniej dotknę
ło pszenicę i żyto i to na wszystkich krajo
wych giełdach zbożowych.

Bydło i mięso
Tendencja dla bydła rogatego jest nie

co mocniejsza.' W Poznaniu podwyższono 
notowania w ub. tygodniu o 2 — 4 zł. na 
100 kg. Poszukiwany był zwłaszcza towar 
lepszy, którego nadchodzi coraz mniej. 
Hurtownicy przewidują dalszą zwyżkę ze 
względu na wyczerpanie się zapasów by
dła opasowego. Notowania trzody chlew
nej natomiast w dalszym ciągu wykazują 
zniżkową tendencję w związku ze spad
kiem cen na bekony i trudnościami eks- 
portowemi żywca. Ceny targowicy poznań
skiej obniżyły się w ub. tygodniu o 4—8 zł. 
na 100 kg. Owce i cielęta były również 
słabsze, pierwsze zniżkowały o 2—4 zł. 
drugie tak samo o 2 — 4 zł. na 100 kg. w 
gorszych gatunkach.

Masło
Sytuacja na rynkach masła kształtuje 

się w chwili obecnej w ten sposób, że ceny 
obowiązujące na rynku krajowym są znacz
nie wyższe, aniżeli ceny zagraniczne. Moc
na ta tendencja ma wytłumaczenie w tem 
iż naskutek ocieplenia się temperatury i 
rozpoczynającego się sezonu jarzyn (zwła
szcza szparagów) konsumcja mięsa spada 
przy jednoczesnym wzroście zapotrzebow. 
na masło. Nie bez znaczenia jest również 
okoliczność, że z powodu wyczerpania się 
paszy oborowej i opóźnienia wegetacji na 
pastwiskach, spadła produkcja mleka. 
Mocniejsza tendencja dała się odczuć zwła
szcza w województwach centralnych i po
łudniowo - wschodnich. Natomiast w woje
wództwach zachodnich, których mleczarnie 
są nastawione na produkcję masła ekspor
towego, podaż towaru wskutek słabego 
zbytu zagranicą jest dostateczna, ceny bez 
zmiany. W Poznaniu cenv hurtowe za 1 
kg. wynosiły w ub. tyg. za I gat. 4.80, II 
gat. 4.40 zł.

Obniżone w ub. wtorek notowania giełdy 
berlińskie) utrzymały się w ubiegłą sobotę 
na niezmienionym poziomie (120, 112 i 98 
Rm. za I., II. i III. gat.)

Jaja
Sytuacja na krajowym rynku jajczar- 

skim kształtuje się obecnie niepomyślnie. 
Podaż duża przy średniem zapotrzebowa
niu prze ku zniżce. Na rynkach zagranicz
nych przeważa naogół również tendencja 
ołiiba wskutek miernego zapotrzebowania.

• 1 dlatego importerzy zagraniczni żądają 
j dalszego obniżenia cen. Szczególnie daje 

się odczuwać powściągliwość głównego od
biorcy naszej produkcji jaj, t j. Niemiec, 
które w r. 1929 przejęły 50,7 proc., a w r. 
1930 już tylko 43,3 proc, naszego eksportu.

| W roku bież, spadek wywozu do Niemiec 
jest jeszcze większy. Świadczy o tem fakt, 
że w ciągu I. kwartału 1931 r. wywieziono 
z Polski do Niemiec zaledwie 11.680 q ja 
wobec 37.706 q w I kwartale 1930 r. Ujem
nie daje się odczuwać również dumping 
Rosji, która ofiaruje swój towar w krajach 
importujących po cenach, nie mających u- 
zasadnienia w racjonalnej kalkulacji ku- 

| pieckiej.
Skóry

Na rynkach skór surowych po przejścio
wej zwyżce nastąpiła ogólna zniżka. 
Aukcje światowe wykazują spadek cen 
szczególnie na skóry bydlęce, które nie 
znajdują nabywców ani zagranicą, ani w kraju.

Podobna sytuacia panuje na naszych 
rynkach skór surowych. Spodziewane 
dostawy wojskowe nie doszły jeszcze do 
skutku. W sprzedaży detalicznej również 
panuje tendencja zniżkowa. Skóry cielę
ce w dalszym ciągu zniżkują ze względu 
na ubój sezonowy. Skóry końskie coraz 
mniej znajdują nabywców tak, że ceny 
zniżkują, a zapasy wzrastają w niepro
porcjonalnym stosunku do popytu. Nato
miast skóry skopowe, które do tej pory 
na wszystkich rynkach jedynie taniały, 
znalazły wreszcie rynek zbytu na Bałka
nach szczególnie w Serbji, gdzie wobec sil
niejszego popytu ceny zwyżkują. (A. W.)

Manufaktura
Światowy rynek wełny znajdował się 

ostatnio pod znakiem aukcyj londyńskich, 
zamkniętych w dn. 31 marca. W okresie 
16 dni aukcyj sprzedano ogółem 151500 
bel. Anglicy zakupili przeszło 80 000 bel., 
kupcy z kontynentu około 70 000 bel. i 
Ameryka 1 000 bel. Aukcje te przeszły w 
nastroju mocnym, który nieco osłabł w 
okresie ostatnich dni. Silna tendencja 
tłumaczona jest w pierwszym rzędzie wzro
stem popytu. Nie jest wykluczone, że oży
wione tranzakcje zaspokoiły silne zapo
trzebowanie na rynkach światowych. 
Anglja np. wwiozła od lipca do marca o 1

KRONIKA GOSPODARCZA
I KRAJU

(k) Nowe władze Syndykalu i Związku 
hut żelaznych. Pod przewodnictwem inż. 
Macieja Rogowskiego, wicepr. Syndykatu 
odbyło się w Warszawie dnia 7 maja rb 
walne zebranie Syndykatu hut żelaznych 
w Katowicach. Po wysłuchaniu sprawo- 
zdania, przystąpiono do wyboru władz w 
wyniku których wybrano inż. Józefa Kie- 
drama jako prezesa, inż. Macieja Rogow
skiego jako I. wicepr. oraz inż. Fryd. Gie- 
szynskiego jako II wicepr. Tego samego 
dnia po południu odbyło się walne zebra- 

I nie Związku hut żelaznych, na którem 
również dokonano wyboru władz. W 
skład nowego zarządu weszli: Maciej Ro
gowski jako prezes Zw. Tow. Sosnow. fabr. 
Rur i Żelaza S. A.), b. min. J. Kiedroń ja- 
ko l wicepr. (Huty Królewska i Laury), 
Swirtow-Rynkiewiez (Huta Bankowa) M 
Loser (Ferrum), Demski („B. Hantke“), 
R Scherff (Katowicka S. A. dla górn. hut.) 
J. Meyer (Modrzejewskie Zakł. górń 
hutn.), T. Karszo Siedlewski jako II. wi
cepr (Wielkie piece i Zakłady ostrow.), 
Lezalski (Huta Pokoju). (E)

(k) Zatarg o płace w przemysłach sezo
nowych. W związku z uruchomieniem 
przemysłów sezonowych, daje się zauwa
żyć dążenie do uzyskania oszczędności w 
kosztach produkcji przez zmniejsęanie 
płac robotniczych i pracowniczych. Szcze
gólniej daje się zauważyć to zjawisko w 
przemysłach budowlanych. Ponieważ je
dnocześnie zaczyna się ujawniać w ostat
nich tygodniach lekka podwyżka cen ar
tykułów spożywczych, przeto wszelkie 
usiłowania załatwienia sporów o place 
pomiędzy pracodawcami i pracobiorcami 
podejmowane przez inspekcję pracy, na
trafiają na poważne trudności. Do dni 
ostatnich trwa na tem tle zatarg w prze
myśle budowlanym w,Warszawie, Łodzi i 
na Śląsku, w hutach żelaznych przemyśle 
metalowym przetwórczym, na Śląsku, w 
kopalniach węgła w Zagł. Dąbrowskiem, 
gdzie toczą się rokowania o zawarcie 
umowy ogólnej i w przemyśle włókienni
czym w Bielsku.

(k) Protesty weksli w marcu r. b. W
marcu r. b. zaprotestowano w Polsce we
dług danych G U. S. ogółem 453.100 weks
li na sumę 121,1 milj. zł wóbec 413 800
SZ1™ Xartości 118>2 milj- zł w r. b„ 
a 529.100 sztuk wartości 131,3 milj. w mar
cu 1930 r. W pierwszym kwartale b. r. za
protestowano ogółem węksli na sumę 364,8 
milj. zł. Protesty weksli w poszczególnych 
województwach wyrażały się w marcu w 
cyfrach następujących (pierwsza cyfra 
ilość weksli w tysiącach szt'uk. drugi War
tość w milj. z.): m. st. Warszawa 84,5 (23 5) 
woj warszawskie 29,6 (6.2), łódzkie (52,6 

Łódź 26,4 (6,8), kieleckie 51.2 
’ lubskie 34,1 (7.6), białostockie 27.5 

4,8 , wileńskie 18,1 (3,9), (w tem Wilno 12,3 
31, nowogródzkie 8,9 (1,7), poleskie 14,1 

wołyńskie 22,7 (4,9), poznańskie 25.9 
tom Poznań 0,2 (5,8), pomorskie 

10,« (6,i), sląskie 12,3 (1,3), (w tem Kato-

130 000 bel wełny australijskiej więcej, niż 
w tymże okresie poprzedniego roku. Im. 
port innych gatunków wełny do Anglji 
wzrósł w tym okresie o 85 000 bel. Aby 
się móc dokładnie przekonać, czy istotnie 
zwyżka cen na światowych rynkach weł
nianych nie jest zjawiskiem przemijają, 
cem, należy poczekać na wynik aukcyj 
majowych w Londynie, które niewątplj. 
wie przyniosą już całkowite wyjaśnienie 
sytuacji. Znacznie silniej już teraz zazna
cza się stabilizacja cen na rynkach Afry- 
ki Południowej. Lepsze gatunki wełny 
utrzymują mocniejsze ceny, przy gatun
kach gorszych notowano ruch zniżkowy. 
W każdym bądź razie szczytowy punkt 
haussy wełnianej uważany jest za prze
kroczony. 90 proc, zimowej strzyży zo
stało sprzedane i zapasy zmniejszyły ©ię 
bardzo wydatnie.

W krajowym przemyśle włókienniczym 
po okresie mocnego ożywienia sezonowe
go nastąpił obecnie zastój. Bielsk przeży. 
wa ostre przesilenie, spowodowane kon
fliktem fabrykantów z robotnikami na tle 
obniżania plac.

Metale
Na rynkach żelaza i stali spodziewane 

ożywienie dotychczas nie nastąpiło. Ciąg, 
nące się od dłuższego czasu pertraktacje 
o rozbudowę międzynarodowego kartelu, 
nie wpływają również korzystnie na sytu
ację rynkową, sfery odbiorcze grają‘bo
wiem na zwłokę, licząc się z trudnościami 
organizacyjnemu ¡akie wyłaniają się przed 
organizatorami kartelu. Najlepiej stosun
kowo rozwijają się obroty z rynkami Azji 
Wschodniej — szczególniej z Chinami i 
Indjami. Na rynku niemieckim depresja 
— przy spadku produkcji dzienne) w 
marcu wyniosła ca. 30 proc, w porównaniu 
z analogicznym okresem r. 1930.

Położenie statystyczne rynków ołowiu 
pogorszyło się. Zapasy surowca w Ame
ryce osiągnęły w dniu 1 kwietnia nieno- 
tcwaną oddawna wysokość przeszło 130 
tys. tonn. Nawet postanowienia londyń
skiej konferencji, wprowadzające 15 proc, 
ograniczenia produkcji, nie wywarły żad
nego wpływu na sytuację rynkową. Dla 
cynku nastąpiło dalsze osłabienie tenden
cji. Wysiłki producentów w kierunku od
nowienia kartelu, należy oceniać scep
tycznie.

wice 3,8 (1,7), krakowskie 23,1 (6,3, lwow
skie 22 (6,4), (w tem Lwów 10.1. (3.4) sta
nisławowskie 9,0 (1,8), tarnopolskie 6,8(1)4).

Z ZAGRANICY
(z) Ratyfikacja międzynarodowej kon

wencji cukrowniczej. W sobotę, rano na
stąpił w Brukseli akt uroczystej ra'yfi- 
kacji międzynarodowej konwencji cukrow
niczej. Konwencję ratyfikowały Kuba, 
Jawa, Niemcy, Belgja, Węgry, Polska i 
Czechosłowacja.

(z) Umowa włosko-sowiecka. Prasa wło
ska, podaje coraz więcej szczegółów o o- 
statniej umowie włosko-sowieckiej. So
wiety w swych zamówieniach zwróciły 
główną uwagę na statki, instalacje mecha
niczne, łożyska kulkowe, maszyny elek
tryczne, samochody i samoloty, produkty 
chemiczne. Terminy płatności ustalono o- 
gółnie na 25 miesięcy, jedynie należność 
za statki uiszczona ma być w ciągu 42 mie
sięcy. „Giornale dTtalia“ podkreśla, że za- 
mówienia sowieckie są znacznie mniejsze 
od zamówień udzielonych innym krajom, 
a zwłaszcza Ameryce, Niemcom. Anglji, 
Polsce i Francji.

(z) Pożyczka amerykańska dla Kanady.
Syndykat banków, w którego skład wcho
dzą Dillon Read & Co., Dominion Securi
ties Corp., Royal Bank of Canada i kilka 
innych wyłożył w New York do publicz
nej subskrypcji 4 proc, pożyczkę dla pro
wincji kanadyjskiej Quebec w wysokości

1 doIarów> która ma być spłaco-
oo-iP0 latach. Cena emisyjna wynosi 
»9,16 proc. Należy zauważyć, że na rvnku 
nowojorskim od dłuższego już czasu po
życzek zagranicznych nie emitowano.

I WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Organizacji" wyszedł z
n nr'.5'ty. ojsanu Instytutu Nauko

wej Organizacji. Treść: Inż. W Domański: 
Diagramograf. Inż. S. Tarwid: Porównaw* 
cze wyniki przed i po wprowadzeniu zasad 
naukowej organizacji w eksploatacji ru
chowej na jednej z dyrekcyj. Inż. J. Hilde- 
^and: Organizacja magazynu techniczne
go w fabrykach średniej wielkości. Prof. 
, Hauswald: Wynagrodzenie Emersona 
ro* Ż a6 sprawności i jego uproszczenia. 
inA A- Gajkowski: Podstawy organizacji 
twórczości i jej ochrona. K. Turnowski: 
Urgamzacja robót murarskich Dr P Ma- 
cewicz: Racjonalizacja ruchu samochodo- 

T. Pzieduazycki: Regulated prospe
rity. Z działalności Instytutu Naukowej 
Organizacji. Zjazdy i kongresy. Kromka. 
Wydawnictwa. — Organizacja buira: W. 
Adamiecki: O metodzie analizy organiza- 
cyjnej. A. Jerzy Syput: Organizacja zaopa
trzenia biura w druki. K. Barliński: Od 
czego można zacząć? Kronika. Przegląd 
książek i czasopism. Camera obscura. 
Skrzynka zapytań i odpowiedzi. Prace II 
i olskiągo Zjazdu Naukowej Organizacji.
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Z Tow. Przemysłowych
TOw. Przemysłowe „Dźwignia“ w Po- 

__aniu. W czwartek odbyło się w lokalu p.
D asika zebranie plenarne Tow. Przem.
Dźwignia“. Po odczytaniu porządku ob- 

” d i protokółu, wygłosił p. Bogdan Pio
trowski referat n. t.: Konstytucja 3 Maja. 
Prelegent prócz głównego tematu poruszył 
w nawiązaniu rocznicę powstania śląskie
go — dalej kwestję gdańską. Wykład przy
jęto bardzo serdecznie, poczem odbyła się 
obszerna dyskusja.

Wśród komunikatów odczytano m. i. 
komunikat Związku odnośnie kwestji kasy 
pośmiertnej do którfego jednomyślnie u- 
chwalono się zastosować, wniosek o zmia
nę regulaminu funduszu pogrzebowego 
Towarzystwa, przekazano zarządowi, a 
rozstrzygnie o tern walne zebranie, które 
się odbędzie w lipcu. __

Po załatwieniu szeregu spraw wewnętrz
nych, solwowal prezes p. Zalewski zebra
nie hasłem „Przemysłowi cześć“. (in)

Zebranie plenarne Tow. Przemysłowego 
Jedność“ pod wezwaniem św. Antoniego 

w Poznaniu. W dniu 5 bm. o godz. 20 od
było się w lokalu posiedzeń p. Ograbowi- 
eza przy ul. Ślusarskiej 6 plenarne zebra
nie towarzystwa, które zagaił p. prezes 
Lechna. Protokół z ostatniego zebrania od
czytał sekretarz p. Gil, poczem prezes u- 
dzieli! głosu red. p. Bohdanowi Danielew
skiemu, który przemawiał na temat „Kon
stytucji 3-go Maja.“ Prelegent uwypuklił 
doniosłe znaczenie „ostatniej woli umiera
jącej Ojczyzny“, jaką była Konstytucja 3 
maja, przepojona duchem sprawiedliwości 
i miłości i podkreślił konieczność pielęgno
wania szczególnie w dzisiejszych czasach 
idei przewodnich wielkiego i wspaniałego 
aktu odrodzenia narodowego. Referentowi 
podziękowano hucznemi oklaskami.

W dalszym ciągu obrad omawiano spra
wy wewnętrzne towarzystwa m. in. kwestję 
regularnego wpłacania składek. W dniu 17 
maja o godz. 2 po poi. odbędzie się wyciecz
ka towarzystwa do ogrodu p. Bohna na 
Miasteczku. Wycieczka będzie urozmaico
na zabawami, jak n. p. kulaniem w kręgle, 
loterję fantową, rybę itd. Spodziewać się 
należy, że wycieczka towarzystwa cieszyć 
się będzie powodzeniem i dużą frekwencją. 
Po dyskusji prezes p. Lechna zaapelował 
do członków,aby liczniej uczęszczali na ze
brania towarzystwa, poczem o godz. 22 sol- 
wował zebranie hasłem „Rzemiosłu cześć .

Z Tow. Przem. w Kruszwicy. W środę
ub. odbyło się w Kruszwicy na sali „Hote
lu nad Gontem“ zebranie Tow. Przemy
słowców. Obrady zagaił p. prezes Kopaw- 
ski, witając syndyka Związku Tow. Przem. 
i Rzemieśln. p. T. Piotrowskiego z Pozna
nia oraz zebranych członków. Następnie 
udzielił głosu p. Piotrowskiemu do referatu 
n. temat „Organizacja rzemiosła a Związek 
Tow. Przem. Rzemieślniczych“.

W treściwym referacie omówił prelegent 
sposób i możliwość organizacji rzemiosła, 
rozwój Tow. Przem. i Związku Tow. Prze
mysłowych i Rzemieślniczych oraz prace 
Związku w ostatnich latach. Prócz tego wy
jaśnił referent pokrótce stosunek Związku 
Tow. Przem. i Rzemieślniczych do innych 
organizacyj rzemieślniczych.

Referat przyjęto oklaskami, a w dysku
sji nad referatem zabierali głos pp. Knoll, 
Buchholz, Kłonkowski i prezes Kopański. 
Postanowiono na następnem zebraniu po
djąć zgodnie z przepisami statutowemi, u

chwałę przystąpienia do Związku. Poczem 
podziękował p. prezes prelegentowi za 
przybycie i wygłoszony referat, na czem 
solwowal zebranie, hasłem: „Przemysłowi 
i Rzemiosłu Cześć"! (td)

Tow. Zjedn. Przem. w Inowrocławiu. W
czwartek 1 maja br. odbyło się w Inowroc
ławiu, na sali Parku Miejskiego, nadzwy
czajne zebranie rzemieślnicze, zwołane 
przez Tow. Zjedn. Przemysłowców. Obrady 
zagaił p. wicepr. Dziocłl, witaiac wszyst
kich zebranych a przedewszystkiem syndy
ka Związku Tow. Przem. i Rzemieślniczych 
p. Tadeusza Piotrowskiego z Poznania jak 
również delegatów' Tow. Przemysłowego w 
Gniewkowie.

Jednocześnie prosi p. Dzioch prezesa 
honorowego p. Lenartowskiego o objęcie 
przewodnictwa. Pan Lenartowski udziela 
głosu sekretarzowi p. Białkowskiemu do 
odczytania protokółu.

Zkolei następuje referat p. Piotrowskie
go n. t. „Organizacja rzemiosła a Związek 
Tow. Przem i Rzemieślniczych“. W treści
wym referacie zobrazował referent, jakie 
formy może, a jakie powinna przybrać or-

Iganiżacja rzemiosła, poczem omawia zna
czenie i działalność Związku Tow. Przem. 
i Rzem. w ostatnich latach, a w końcu cha- 

1 rakteryzuje stosunek Związku Tow. Przem. 
Rzem. do innych podobnych organizacji. 
Referat przyjęto hucznemi oklaskami, 

a w żywej dyskusji przemawiali pp. Weso
łowski, Przybylski, (prezes Tow. Przem. w 
Gniewkowie), Pluta, Bociek, wicepr. Dzioch, 
przewodniczący p. Lenartowski, Piątek, 
Michalak, Tobi i Urbański L. Na poruszone 
w dyskusji kwestie odpowiada referent, 
poczem p. przewodniczący kończy zebra
nie apelem do dalszej zgodnej i jak najo
wocniejszej współpracy dla dobra całego 
rzemiosła i naszej Ojczyzny. (td)

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa ,dnia 13 maja 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.80 komunikaty, godz. 14.30 kwadrans 
Tow. Ziemianek Wielkopolskich; godzina 
16.45 porady prawnicze (skrzynka listowa); 
godz. 17.00 audycja dla dzieci w wyk. 
„Wujcia Czesia“; godz. 17.45 koncert popu
larny (transmisja z Warszawvl; godz. 18.45 
świat książek; godz. 19.00 wiadomości z 
Bolszewji; godz. 19.10 radjogawęda żołnier
ska; godz. 20.00 „Silva rerum“; godz. 20.30 
akademja Polskiego Czerwonego Krzyża; 
godz. 22.00 sygnał czasu, komunikaty; go- 
dżina 22.15 muzyka taneczna z kawiarni 
„Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.30 dla maturzystów: 
„Nauka o Polsce współczesnej“ (odcz. V) 
— prof. A. Janowski; godz. 15.50 radjokro- 
nika — dr. Mar jan Śtępowski; godz. 16.15 
program dla dzieci; godz. 10.45 muzyka 
gramofonowa; godz. 17.15 odczyt p. t. 
„Lwów ongi a dziś"; godz. 17.45 koncert po
pularny; godz. 19.10 skrzynka pocztowa 
rolnicza; godz. 19.25 muzyka gramofonowa; 
godz. 19.40 Prasowy Dziennik Radjowy; go
dzina 20.00 „Wśród książek“; godz. 20.15 
feljeton: „Morze mnie wola“; godz. 20.30 
muzyka lekka; godz. 21.15 kwadrans lite
racki: Nowela Gabrjeli Zapolskiej „Nako- 
niec sami“; godz. 22.05 transmisja z teatru 
„Morskie Oko“ rewji p. t „Podróż na księ
życ“.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen 1635 m.: 12.05 i 14.00 koncert gra
mofonowy, 16.30 transmisja z Hamburga, 
20.00 wieczór taneczny z Berlina; Buda
peszt 550 m.: 18.50 koncert, 19.50 transmi
sja z cyrku, 21.00 wieczór estoński i fiński; 
Wiedeń 516 m.: 20.00 koncert fortepianowy, 
21 00 „Wesoła środa", transmisja z Langen- 
bergu; Mediolan 501 m.: 20.45 „Bufere esti- 
ve“ op. komiczna Alberto Gentili; Rzym 441 
m.: 21.05 koncert solistów.

Wartość pieniężna nagrody Nobla stale się 
zwiększa.

Zgodnie z ostatnio wydanem sprawo
zdaniem fundacji Nobla, każdy z tegorocz
nych laureatów tej nagrody otrzyma 
173.206,26 koron szwedzkich, ogólna zaś 
suma wszystkich nagród przeznaczonych 
do rozdania w tym roku wynosi 
1 154.708.40 koron.

W roku ubiegłym laureaci otrzymali po 
172.946,94 koron, a w r. 1923 na każdego z 
laureatów przypadało zaledwie 114000 
koron. Ogólna suma, jaka rozporządza 
obecnie Fundacja Nobla, wynoś; około 
43 540.000 koron, czyli 2.418 888 funtów 
szterlingów.

RUCH W TOWARZYSTWACH
_ Klub Introligatorów. Nadzwyczajne

zebranie wszystkich pomocników z mia
sta Poznania odbędzie się 13 bm. (w śro
dę) o godz. 19 w sali p. Beyerowej, plac 
Bernardyński nr. 2.

— Stów. Młodz. Polskiej, św. Łazarz.
Zebranie plenarne odbędzie się w środę 
13 bm. o godz. 20 w Ognisku. Na porząd 
ku obrad interesujący wykład.

— Tow. Przemysłowców w Jeżycach. 
Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
dnia 13 bm. o godzinie 7,30 wieczorem w 
lokalu p. Jaszyka, ul. Kraszewskiego 16.

— Tow. Śpiewu im. F. Nowowiejskiego, 
Poznań - Łazarz. Zebranie plenarne w 
środę, dnia 13 bm. o godz. 20 u druha Du- 
sika, ul. Marsz. Focha 62. Na porządku 
obrad między innemi wykład dyrygenta 
o technice śpiewu.

— Związek Młodych Drogerzystów Ob
wód Poznański urządza dnia 14 bm. wy
cieczkę do Kórnika, celem zwiedzenia 
zamku i parkii. Odjazd o godz. 7,30 rano 
autobusem z Alei Marcinkowskiego nr. 19 
obok firmy Wenzlik.

— Związek Inwalidów Wojennych u- 
rządza 14 bm. wycieczkę dla członków i 
ich rodzin oraz sympatyków do Parku 
Narodowego na Malcie pod Poznaniem

— Tow. Obywateli Polaków z Obczy
zny urządza wycieczkę dla panów w 
czwartek 14 bm. do Szeląga do ogrodu 
Sobieskiego. Punkt zborny na Starym 
Rynku o godz 6. Panie przyjeżdżają o 
godzinie 14.

— Młodz. Przedpob. Tow. Powst. i Woj. 
Łazarz - Górczyn, W czwartek 14 bm. 
odbędzie się wycieczka do Strzeszynka; 
zbiórka ną Rynku Łazarskim o godz. 6 
rano. . ._Związek Werkmistrzów Polskich.
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie 
się dnia 14 bm. o godz. 10 w lokalu przy 
ul, Wronieckiei 13.

— Tow. św. Władysława Poznań-Wilda
urządza w Święto Wniebowst. P.„ 14 bm., 
a w razie niepogody w niedzielę, 31 bm. 
rano o godz 6 wycieczkę do Starołęki, z 
nabożeństwem w tamtejszym kościele. — 
Zbiórka Dolna Wilda narożnik ul. Gen. 
Chłapowskiego.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: L. J.

za wysłuchanie prośby 10 zł; — Antoni 
Tomaszewski 5 zł; — Klara Andrzejewska 
5 zi; _ N. N. z podziękowaniem za otrzy
mane laski z prośbą o dalsze, 20 zł; — ra
zem z poprzednio pokwitow. 285,50 zł.

Na Tow. „Caritas“: P. L. G. z niepo
rozumienia z p. E. R. 50 zł; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 491 zł.

Na rodzinę po tragicznie zmarłym w 
czasie powodzi, spowodowanej oberwa
niem chmury, śp. Walentym Grabianow- 
skim z Śródki, pozostałą bez środków do 
utrzymania: Grono nauczycielskie 11
Szkoły Wydziałowej 36 zł.

Na wybudowanie łodzi podwodnej p. n. 
„Odpowiedź Treviranusowi“: Od klasy 
VIH humanist. i VII klasycznej Państw. 
Gimn. im. Marcinkowskiego, 67 45i zł; —• 
razem z poprzednio pokwitow. 4 478,31 zł.

Dla proi. Kosickiego, (Za Bramką): 
W. Popiel 10 zł.

30.000 zł
pożyczki na I. hipotekę objektu zabez
pieczonego na sumę 120.000 zł za wyso
kim procentem poszukuję. Warunki 
dla wierzyciela b. korzystne. Zabezpie
czenie według złotego w zlocie i rygor 
natychmiastowe; wykonalności. — Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

pod zw 29 311

PÓŁWIEKU POW5ZECWGE 
2WANVII SKUTECZNOŚĆ»

GSEEns ńRAGO
ST. GÓRSKIEGO(U2AWA

Szczyt doskonaloftoi

inni krem
pod puder, 

udelikataia, matuje 
cerę. Niezbędny śro
dek toaletowy. Ko
nieczny oo goleniu. 

Laboratorium
St. Górski

wuioztt

RABKA
Zdrojowisko dla DZIECI i dorosłych

SOLANKI JODO-BRO
MOWE, BOROWINA, 
INHALACJE, HYDRO- 
PATJA, DI ATE R M J A, 
LAMPA KWARCOWA,

nw 9 938 ROENTGEN.
Wskazania lecznicze: Choroby pizemiany ma
terii, krzywica, skaza limtatyczna, zołzy, niedo- 
krewność, początki zwapnienia żył, artretyzm, 
schorzenia błon śluzowych, rekonwalescencja, 
następstwa chorób układu nerwowego, stany 
pozapalne i wysiękowe po chorobach kobiecych. 
SANATORJA - PENSJONATY - HOTELE

OTWARTE CAŁY ROK.
Ceny umiarkowane. Wszelkich informacji 

udziela Komisja Zdrojowa w Rabce.

W niedzielę, dnia 10 maja 1931 r., o godz. 11,45 zasnęła 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa 
i najtroskliwsza matka, teściowa, babka, siostra, szwagierka 
i ciotka, ś. p.

Berta Sarnowska
z d. Knietsch

w 75 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 14 maja, 
o godz. 16 z kostnicy cmentarza św. Pawła przy ul. Grunwaldzkiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, dnia 11 maja 1931 r. d«eci, synowa i wnuczki, 

ul. Szamarzewskiego 12, II. zw 29294

Dnia 11 maja 1931 r., o godz. 9 rano, zasnął w Bogu, po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy, 
nigdy niezapomniany brat, szwagier i wuj, ś. p.

Józef Kirszke
obywatel Ameryki

przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 14 b. m„ o godz. 5 
po południu z Szosy Swarzędskiej na Stary cmentarz.

W ciężkim smutku pogrążona
zw 29307

Poznań, Swarzędz, Krotoszyn, Nowy York.
rodzina.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Krewnym, Przyjaciołom, 
Znajomym, za oddanie ostatniej przysługi i okazanie dowodów 
współczucia z powodu zgonu mego drogiego i kochanego 
brata, ojca, szwagra i stryjka, ś. p.

'Wacława Bartkowiaka
składamy nasze z głębi serca płynące

Bóg zapiać!

Dnia 10 maja zasnęła w Bogu, opatrzona Sa 
kramentami św., nasza najdroższa matka, babka 
i teściowa, ś. p.

z Hyllów

Rozalja Torbińska
przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędzie się we 
czwartek o godz. 2 po południu, z domu żałoby 
Chwaliszewo 49 na cmentarz parafjł archikate 
dralnej za Bramą Warszawską.

W głębokim smutku pogrążona 
zw 29 302/3 rodzina.

PLISOWANIE
dekatyzowanie, hafty, mereżki, 
okrętkę wykonuje termino

wo tanio
„HAFTOPLIS“, St. RyneklO
(wejście Konanoga ohok F-a tarczyński i Kruk), 

Pw 10957-19,18

rw 14158 Stanisławostwo Bartfcowiacy. H Zaapnienie żył. Zdenerwowanie, osłabienie. Żą
dać bezpłatnej broszury 0 nie‘ 
szkodliwem leczeniu domowem od

Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 2.
P» 8 9W-1X6S

Skradziono dnia 10. 5. 
w tramwaju linji 8

ZEGAREK
3-kopertow v zloty nr. 102 613
(fabrykat Glasshiitte Prfi- 
zisions - Uhr). W razie 
sprzedaży uprasza się 
o zgłoszenie do Wydziału 
Śledczego plac Wolności.

Starsza
dzrewczyna z gofowaniem szuka 
posady, Oferty Kurier zdw 90153
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WWWWWWWWV patrzą na PANA codziennie, krytykują, sądzą
i odnoszą się do Pana przychylnie, obojętnie lub z wyraźną niechęcią.
OPINJA LUDZKA może Panu wiele POMÓC lub zaszkodzić, — zależy to 

w pierwszym rzędzie od PAŃSKIEGO WYGLĄDU." — Jeżeli uważamy, że taką ogromną rolę odgrywa w życiu
ubiór mężczyzny, — to mając 3 SPECJALNE magazyny konfekcji męskiej, stawiamy sobie jako JEDYNY 
NASZ CEL: „Najwykwintniejszy strój pana.“
JESTEŚMY NAJTAŃSI W POLSCE, chociaż najlepsze materiały sprowadza
my z największych fabryk, a nasi przykrawacze mają europejską markę!
Możemy być najtańsi, fc0 NAJWIĘCEJ SP8ZEDAJEMY!
Polecamy wykwintne obiory męskie GOTOWE i na miarę. SPE 
CJALNOSC PALTA latowe i gabardynowe z najpiękniejszych 
materjałów! Za ubiory miarowe GWARANCJA pierwszorzęd
nego wykonania. — Materjały z metra NAJ TANIEJ l

EOMotIr
POZNAŃ - ul. Ratajczaka 2 i Wrocławska 14

Telefony« 26-07, 54-25, 54-15, 21-71.
oraz 15.

• d 2

Wielki wybór pończoch

1 damskich, skarpetek męskich, tennisowych damskich 
i skarpetek dziecięcych w gatunkach luksusowych 
i praktycznych, ceny niskie, gatunki wysokie. 
Bielizna trykotowa.

RĘKAWICZKI!!

„WIWA“ Plnc Wolności 14 obok
Hangarji

zw 29308

Wiosna.............

Maszyny tłoczne do 
wyrobu płyt chodni

kowych
Maszyny do wyrobu 

bloków pustych
Bagier studzienny 
Maszynę do wyrobu

dachówek fabr. 
„Berbet“

Formy do rur cemen
towych

bardzo korzystnie
oddadzą

Bracia Schlieper, 
Bydgoszcz, 

telefon 361 i 306.
Pw 11 132-13,219

I

GOSPODARSTWO
80 mórg, 5 łąki, z budynkami, 
mieszkanieó pokoje, przy dwor
cu kolejowym, od Poznania 
25 kim., 10 lat do wydzierża
wienia, objęcie 7.000 zł. Go
spodarstwo 70 mórg, 10 łąki, 
3 pokoje kuchnia, drugie bu
dynki murowane, od Poznania 
30 kim., 9 lat wydzierżawienia, 
objęcie 8.000 zł. wtem 2.003 zł 
kaucji. Gospodarstwo 100 
mórg pszennej ziemi, koło 
Wrześni, 10 lat wydzierżawie
nia, od miasta 4 kim., objęcie

11.000 zł. z« ySHifi 
SOWIŃSKI — Poznań, 
św. Marcin 22, telef. 18-97.

Coraz cieplejsze promienie słońca zachęcają 
nas do wycieczek i spacerów, podczas których 
wesołość i swoboda panują niepodzielnie...

Niestety, chwile te miną mimo naszych 
wysiłków, by zachować je w pamięci. 

Pamięć zawodzi - kamera fotograficzna

„KODAK"
nie zawiedzie nigdy.

Przeglądając album zdjęć „KODAK“ przeżywać 
będziecie ponownie radosne chwile wiosny.

Foto - Greger
(Kazimierz Greger)

Poznań, 27. Grudnia 20
poleci Ci najodpowiedniejszy z licznych mo
deli kamer „KODAK", których wielki wybór 

od ceny 33 zł ma stale na składzie.
Pw 11170-19.19

BRZYTWY
w najlep zym gatunki!.

Aparaty do golenia 
ittż od i.— zl począwszy. 

Pendzle. paski i kamienie 
do ostrzenia. 

Mydelniczki i t. A 
poleca we wielkim wybo
rze po możliwie najnii 

szych cenach

ED. KARGE
Poznań, ul. Nowa 7-8 

Istnieje od lat przeszło 50.

Pw 10 350-15.8
Panienka

inteligentna piszaca biegle na 
maszynie po polsku i po niemiec
ku poszukuje posady zaraz lub 
1 8. Ofer y Kurjer zdw 90 023

Książkowy-korespondent
piszący biegfe na maszynie, tylko młodsza i pierwszo
rzędna siła z branży potrzebny. Piśmienne zgło
szenie możliwie z fotografją uprasza się kierować do

J. STRZELCZYK
Palarnia Winiaków — Fabryka Likierów — Hartownia Win 

Poznań, św. Wawrzyńca 28 b. zw 29310

LOKOMOBILĘ s
CS r-ł
ś

8-10 HP z garniturem pełnym, w stanie b. dobrym 3 
poszukuje się celem kupna za gotówkę. Oferty do s 
Biura „Par“, Poznań, Al. Marcinkowsk. 11, pod nr. 19,23

Poważne przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje 
zaraz pierwszorzędnej

władającej językiem polskim i niemieckim w słowie 
i piśmie bez zarzutu, z dokładną znajomością steno- 
grafji. Tylko siły pierw«zorzędne, szybko się 
orjentujące, z dłuższą praktyką zechcą podać oferty 
z wynagrodzeniem miesięcznem do Kurjera zw 29297

są niezbędnym materjałem dla 
amatora, który, idąc z postępem 
czasu dąży do używania najdo
skonalszych wytworów techniki 

współczesnej.
Do nabycia w składach przyborów 

fotograficznych. nw 9967

Zapoznam
siostrą moja, młodą wdowę po 
prof., sympatyczna i gospodarna 
szatynkę. Wielk p. z dwojgiem 
dzieci, najmłodsze 6-letnie. Wla 
ścicielka pięknej wjlli 12 pokojo
wej, z morga t ucznego ogrodu w 
okolicy Poznania. Poszukuje sie 
zatem solidnego pana, poważnego, 
zdrowego i szlachetnego charakte
ru, któryby zastąpi! dzieciom ojca 
najchętniej pp. prof.. sedz. lub 
wyżsi urzędnicy państw., dobrze 
sytuowani w wieku od 49—50 lat. 
Reflektuje ie tylko na poważne 
zgłoszenia do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego zw 29 309

BŁAWATNIK
młodszy, inteligentny, miły w obejściu, z dobra
mi poleceniami potrzebny od 1. 6. r. b. do 

składnicy fabrycznej w Poznaniu.
Zgłoszenia z podaniem wieku i wysokości wy
nagrodzenia i odpisami świadectw, nprasza się 
kierować do Kurjera Poznańskiego pod zw 29299

Przykrawać z
do męskiej bielizny natychmiast poszukiwany.

Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siłę. Oferty 
z referencjami i odpisami świadectw sub „Przykrawacz“ 
do Biura Ogłoszeń S. Fuchs, Łódź, ul. Piotrkowska 50.

nw 9 966

Ratunek dla skórłio-chorych!
Krem n skórę „HEILWUNDBR“. patent gdański Nr. 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 
swoich WlaSciwoSci w lozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaj), nawet Iiszaji ropnych, ranach o nóa, egzemie, pryszczach 
wyrzutach wszelkiego rodzatn zerwoności twarzy i nosa, od
mrożeniach itd. Przy zamówieniach nprasza sie o '-el użyteczności 
Świetne uznania. Jeżeli bez skntfen. zwrot pieniędzy.
Cena 8.80 zł. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce samy zgdry.

bez portorjnm nw »460
. Hosm. LatisratorjDin „KLOSSIIT Gdańsk 2. Hundegasse 43.

l

SZCZAWNICA
Zakład zdrojowo-kąpieiowy i stacja klimatyczna
z dogodną komunikacją autobusami z Nowego 
Targu lub Starego Sącza oraz wprost z Krakowa.

Szczawy alkaliczno-słone, leczące najlepiej i naj
skuteczniej choroby: dróg oddechowych, narządów 
trawienia, narządów krążenia, dróg moczowych, 
przemiany materii, choroby krwi i nerwów.

Siedem źródeł wody kruszcowej: Józefina, Ste
fan, Magdalena, Wanda, Waler ja, Szymon i Jan.

Klimat o charakterze podalpejskim (500 m. p n 
p. m.). Piękne wycieczki w Pieniny.

Sezon trwa od 20 maja do 30 września,
Informacyj udzielają: Komisja Zdrojowa 1 Za

kład Zdrojowo-Kąplelowy w Szczawnicy, zw 29 304

Z dniem 12 b. m. przeniosłem moją pracownię
plisowania, dekatyzowania, haftów, mereźki
i okrętkl z ul. Woźnej 10 11169-19,1!

na Stary Rynek 10, parter
wejście Knrzanoga obok Fa Czepczyński i Kruk

99vy a T.i set

DOM w Lesznie
3 piętr., budowany w roku 1914, dobre położenie, 6 obsier- 
nych komfortowych mieszkań, składnice i t. p, nadające 
się na każde przedsiębiorstwo, natychmiast z powodu wy
jazdu za 48 000 zł. przy wpłacie 25 000 zl. — na sprzedaż.

Zgłoszenia: agentura Kurjera Poznańskiego, Płaczek 
Leszno, Komeniusza 42, tel. 204. nw 9 954

Bracia BORKOWSCY
Zakłady Elektrotechniczne w Warszawie S. A. 

Oddział w Poznaniu
Aleje Marcinkowskiego nr. 23, telefon 5120. 
Własna jabryka artykułów instalacyjnych,
grzejników elektrycznych i żyrandoli. Dosta
wa wszelkich materiałów elektrotechnicznych-

dw 3647
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W kraju pięknych Señoritas Przetarg publiczny
* <w ________i___oJaenarrn rcmachll

£udne. ciepłe, oliwkowe cery południa. Tajemnłca 

piękności Senorilas - to staranne pielęgnowanie 
skóry. To też słynny barceloński specjalista Senor
J. Tejero z całą ognistością hiszpańskiego temperamentu 
unosi się gdy klientki nie słuchają jego rady. „Jak Pani 
śmie niszczyć sobie cerę, gdy może Pani bez wysiłku 
stosować dwa razy dziennie ten prosty zabieg". Wia
domo. o jaki zabieg chodzi Senor Tejero — wszak 
zaleca go 23,723 specjalistów całego świata: Rano 
I wieczór wetrzeć w skórę twarzy t szyi delikatną 
pianę z mydła PALMOLIVE i ciepłej wody; pozostawić 
ją na przeciąg 1-2 minut, tak aby mogła przeniknąć 
pory naskórka, poczem spłukać najpierw ciepłą, 
potem letnią, wreszcie zimną wodą.

na pobudowanie własnego gmachu 
Komunalnej Kasy Oszczędności 

Powiatu Wrzesińskiego 
we Wrześni.

Oferty należy złożyć w biurze Komunalnej
Kasy Oszczędności we Wrześni, Starostwo, pokój 1 
do dnia 27 maja 1931 r„ godz. 11-tej w zapieczęto
wanej kopercie z napisem „gmach Kasy“ przy zu
życiu podkładek submisyjnych, które otrzymać 
można w lokalu Kasy za opłatą 1,— zł od każdej 
karty (rozpoczętej). Rysunki do wglądu w lokalu
Kasy. , . _ i

Oddzielnie należy przedłożyć kwit Komunal
nej Kasy Oszczędności Powiatu Wrzesińskiego na 
złożone wadium w wysokości 5°/0 sumy ofertowej 
w gotówce lub papierach wartościowych.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu 
o godz. 11,15.

Zarząd Kasy zastrzega sobie prawo wyboru 
oferenta bez względu na oferowaną cenę, podział 
prac między kilku oferentów, udzielenie zlecenia 
w całości lub w części, oraz unieważnienie prze
targu bez podania powodów. dw 3585

Oleje t palm I oliwek, z których mydło PALMOLIVE jest 
zrobione mają dużą wartość kosmetyczną. Ona to nadają 
mydłu PALMOLIVE ten charakterystyczny zielony kolor i lekki 
naturalny zapach.

Cena mydła PALMOLIVE jest tak przystępna, że specjaliści 
kosmetyczni polecają je również jako mydło kąpielowe, 
chroniące wrażliwą skórę przed podrażnieniem i szorstkością.

Orygf nstne wtydłe ’ PAtMOLIVß 

jest obecnie wyrabiane w Polsce. 
Sprzedaje sie Je tylko w zielonem 

opakowanie z napisem PALMOLIVE 

złotem! literami na czarnej opasce.

Colgate-Palmolive Sp. z o. o. 
Warszawa, Rymarska No. A.

J. Tejero. właściciel Salon ile Beauté 
w Barcelonie, gdzie spotyka stg wytworny 
świat HtszpanjL

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. W majątek Ste
fana 1 Stanisławy małżonków Frankiewiczów w Poznaniu,
ul. Dąbrowskiego 59, wdrożono z dniem dzisiejszym, t. j.

dniem 5 maja 1931 r„ o godz. 10.30 przed południem, 
postępowanie upadłościowe. Zarządcą masy upadłościo
wej mianowano p. Zygmunta Gizellę, Poznań, ul. Spokoj
na 11. Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie najpóź
niej do dnia 20. 7. 1931 r. Do powzięcia uchwały, czy mia
nowany zarządca masy ma pozostać, ewentualnie celem 
wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia wy
działu wierzycieli, a także celem powzięcia uchwały co do 
kwestyj, wymienionych w § 172 ustawy o upadłościach, 
wyznaczono w niżej wymienionym Sądzie termin na dzień
3. 6. 1931 r. o godz. 10 przed połudn., zaś celem zbadania 
zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 4 sierpnia 
1931 r. o godz. 10 przed poi., pokój 23. Wszystkim, którzy 
posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące do masy upadło
ściowej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zaka
zuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu 
względnie uiszczać się ż długu, a nadto poleca się im, aby 
najpóźniej do dnia 20 lipca 1931 r. donieśli zarządcy masy 
o posiadaniu takich rzeczy i o tem, czy przysługują Im 
jakie wierzytelności, z powodu których mieliby prawo żą
dać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy. Sekretariat 
Oddział 2-a Sądu Grodzkiego w Poznaniu._____ nw 9 586

Zł. 1.20

413, Call« C.itit

„MYDŁO PALMOLIVE“
Lekarz praktyczny
z dobrą praktyką w średniem mieście (szpital, główny 
węzeł kolej, na miejscu) — zamieniłby się na praktykę 
w większem mieście, 5 pokojowe mieszkanie warunek. 
Ścisła dyskrecja. Oferty pod dw 3584 do Kurjera Pozn.

Zbożowiec
kawaler, najlepsze referencje, ze znajomością buchalterji,
szuka posady pomocnika, kasjera it. p.

Łaskawe zgłoszenia „Par“, Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 54,465. Pw 11167-54,465

Z powodu oddaniu dzierżawę
sprzedam całkowity martwy inwentarz z dom. Bralin, jak:
kompletną młócarnię parową z drutową prasą do słomy, 
przewoźną sieczkarnię, śrutownik, wagę do wozów, rębar- 
k*» JieYnik nawozu, sadzarkę ziemniaków 1 karczownlce, 
rozflzlelarkl ziemniaków, kultywatory, pługi, brony, cięż
kie walce tąkowe (cementowe), walce pierścieniowe i gład
kie, — wszystko dla większego gospodarstwa niezbędne 
sprzęty. — Odległość od Kępna 6 kim., połączenie auto
busowe aż do podwórza. zw 29 305
Ł Müller, Bralin, pow. Kępno, poczta i stacja kolejowa. 
- intormacyj udziela Gusovius, Poznań, ul, Gajowa 4.
■ ? N- N- 2/30. W sprawie odroczenia wypiął kupcowi
*®°«°rowi Blochowi z Kcyni zwołuje się ogólne zgroma- 
gftri i Wlerzycieli na 1 czerwca 1931 r. godzinę 11 w tut. 
n i ? „ ce,em przyjęcia układu zapobiegawczego. Kcy- 
n 1 a> 2 maja 1931 r. Sąd Grodzki. — oc;a'

Î
nw 9 585

pisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb — jedno słowo,

J a W’ Z’ a = każde stanowi 1 słowo. 
e no ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Zosi
zl*trvenZe„a™iull'ri<,we to Pierścień 
od 15 i rorzny. Ceny ju4
Sw. Mewu0«*5* Chwitfeowski, 
•---- - 40 zdw 30 538

&« », K«esîa
s,anip dla>rvîl?ni ian>° dobrym

antyh
śpiew, "¿obín.10 sp7eda Ko-

sdw 89 805
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Z Masy Upadłościowej firmy FELIKS IDZIAK 

sprzedam najwięcej dającemu w całości
kompletnie urządzone warsztaty stolarskie 

z maszynami, narzędziami i 2 motorami,
znajdujące się w Poznaniu przy ul. Marsz. Focha 31.

Dzierżawa ubikacyj warsztatowych, jak i plac 
z szopami ca. 800 kwm. dla kupującego zapewniona.

Oferty na kupno przyjmuję do dnia 27 maja r. b., 
przyczem zastrzegam sobie nieograniczoną swobodę 
w wyborze ofert.

Warsztaty obejrzeć można codziennie, po uprzed- 
niem zgłoszeniu się w mojem biurze, tamże otrzy
mać możną również warunki sprzedaży, spis rucho
mości i informacje. Pw 11 164-54,459
Józef GŁOWACKI, Zarządca Masy Upadłościowej.

Poznań, Góra Przemysława 4, Telefon 50-13.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Witkowie 1 w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Witkowo część żydowska 
tom II karta 59-b, na nazwisko kupca Izydora Ćohna w 
Witkowie, zostanie w drodze egzekucji dnia 9 lipca 1931 r. 
o godz. 16 przed połudn. wystawiona na przetarg w niżej 
oznaczonym Sądzie, pokój nr. 7. Nieruchomość wyżej wy
mieniona składa się z nierózdzielonego podwórza, domu 
mieszkalnego z przybudówką, podwórzem i'ogrodem do
mowym, z drwalni, pralni, stajni z warsztatem i miesz
kania. Roczna wartość użytkowa budynków wynosi 1475 
marek. Wyciągi z księgi podatku budynkowego oraz tr“ść 
księgi wieczystej mogą być w tut. sekretarjacie przejrzane. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
24 września 1929 r. Witkowo, dnia 9 maja 1931 r. Sąd 
Grodzki. nw 9 584
Zarząd PAŃSTWOWEJ STADNINY KONI W RACOCIE
urządza w dniu 30 maja 1931 r. o godz. 3 po poł. w Racocie

LICYTACJĘ
na wybrakowaną młodzież stadną

1) 4 ogierki 1-roczne rasy orjentalno-hanowerskiej,
2) 2 klaczki 1-roczne rasy orjentalno-hanowerskiej,
3) 1 klaczka 1-roczna rasy pół krwi angielsk. (Beberbeck)
4) 1 ogierek 2-lelni rasy orjentalno-hanowerskiej,
5) 1 ogierek 3-letni rasy orjentalno-hanowerskiej,
6) 1 ogierek 3-letni rasy pół krwi angielsk. (Beberbeck),
7) 2 klaczki 2% lełn. rasy pół krwi angielsk. (Beberbeck),
8) I klacz 3-letnia rasy pól krwi angielskiej (Beberbeck). 

Regulacja rachunku natychmiast po wylicytowaniu
danej sztuki. Komunikacja między Racotem i stacją P. K. P. 
Kościanem — koleją powiatową i autobusami, nw 9 587

WILLA.
o 7 pokojach w Lesznie z ogrodem owocowym, zaraz 
korzystnie do sprzedania. Zgłoszenia: Agentura Ku

rjera Poznańskiego «« 9965
PŁACZEK, Leszno, Komeninsza 42. Tel. 704.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 15 maja 1931 r., o godzinie 13-tej, sprzedam 

w Mrowiniu, pow. poznański, za gotówkę najwięcej da 
jącemu: 2 krowy. nw 9975

Zbiórka 10 min. przed przetargiem w Mrowiniu przed 
sołectwem.

Gabrysiak, urzędnik egz. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W dniu 15 maja 1931 r„ o godzinie 12-tej, sprzedam

w Stęszewie, pow. poznański, za gotówkę najwięcej dają
cemu: biurko sosnowe, 2 okna, szafę kuchenną, łóżko so
snowe, szyionlerkę orzechową, zegar ścienny, gramofon 
szalkowy, kanapę z obudowaniem, lustro stojące, lustro 
ścienne, bufet dębowy, umywalkę topolową, 2 nocne sto
liki, ubranie męskie jasne, obraz olejny i szafkę bufetową.

Zbiórka w Stęszewie na rynku. nw 9 962
Gabrysiak, urzędnik egz. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

OGŁOSZENIA DROBNE

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 13 maja r. b., sprzedam za gotówkę 

najwięcej dającemu w niżej podanych miejscowościach:
w Wirach o godzinie 10-tej: radioaparat 5-lampkowy, 

w Źabikowie o godzinie 10.45: 2 krzesła dębowe i lustro, 
o godz. 13-tej w Skórzewie: 13 sztuk bydła. nw 9 963 
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow poznańskiego.

nmm——nss^——zim—s i i

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Kantówka, łaty
drzwi, okna, schody, sala 600 
kwmtr. wielkości, i00b kwmtr. 
juty po 45 gr., 500 kwmtr. su
rówki po 30 gr. rynny, blacha 
cynkowa tanio z. rozbiórki pawi
lonu przy ul. Śniadeckich

zdw 90 605 

Parcele
budowlane, najlepsza lokata ka- 
Pjtalu od 60 groszy kw. mtr. — 
.Osądopol", Poznań, Rzeczypo
spolitej 9. telefon 5317.

Pw 10 852-14.130

Majątek
250 mórg budynki dobre. Inwenta
rze nadkompletne cena 65000, 
wpłaty 20 000. Zgłoszenia Rutkow
ski. Grobla 29. zdw 90 046

Pies dogga
na sprzedaż 70 cm. wysoka. Łn 
gowski, PI. Sapieżyński 7.

zdw »0 123

Wózki
dziecięce, hartowna cena. _ „świą 
tek dziecięcy“. Kraszewskiego łl. 

zdw 88 918

National 
2 kaey jedna na 6 kelnerów z 
motorem sprzedam tanio. Adres 
Kurjer zdw 90 243

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 

3. telefon 2-4-42. Pw 10832-1.65

Parcele
1200 kw. mtr. na Jeżycach tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer jw 6 02S

Dywany
hodniki linoleum, ceraty sprze- 

dajemy po każdej możliwej naj
niższej cenie. Poznański Skład 
Dywanów ul. Wroclaw-ska 20 
przy Placu św Krzyskim.

zdw «4 514

Zakład fryzjerski
dobrze zaprowadzony, mieszka 
niem sprzedam. Adres Kurjer

sttwt89492

Elektrownię
kompletna nowa Dieslem 300 KM 
generatorem prądu zmiennego na 
tychmiast sprzedamy okazyjnie. 
„Stal". Warszawa, Przejazd Ł

«iw 80907

Kino dźwiękowe
sprzedam w powiatowem mieście 
w Wielkopolsce tylko za gotówkę 
lub z»."»:—,« na dom z ogrodem 
pod Pu—»-mm Oferty Kurjer

■dw 90242

Parcele
budowlane Puszczykówko sprze
dam. Wiadomość: telefon 27-96. 

zdw 89 131

Restaurację
sprzedam z przylegiem 5 pokojó- 
wem mieszkaniem na prowincji 
blisko Poznania. Oferty Kurjer 

zdw 90 303

Wózek
dziecięcy sprzedam Szymańska. 
Piekary 20/2Ł adw 90 2691

Bute’ ’’ patentowych
większa -ć do piwa, wody 
lemonjady spizedam. — Orze! 
Strzelecka 1« adw 90 30f



Numer 2TT

Wózki do lodów
w handlu ulicznem sprzedam 
Orzeł, Strzelecka 15._zdw 90 308

Motocykl
D. K. W. 200. rocznik 28. mało 
niywany 650 zł i aparat fotogra
ficzny na film 65 z! zaraz sprze
dam- Oferty Kurier zdw 90 302

Leghorny
jajka sprzedaje Antoni Bekero- 
wicz. Składowa 11. rw 14 148
k

Na św. Zofję 15. 5.
korzystaj ze sposobności i kup 
podarki wprost w Hurtowni Por
celany. Wroniecka 24, podwórze, 

zdw 90 584

Kołdry
na sprzedaż tanio. Woźna IS. I, 
ptr. prawo ad w 901 SIC

Antyczne
meble w wysokim stylu na raty 
mahoń i brzoza sprzedam tanio. 
Magazyn mebli, Strzelecka 30, 
podwórze.___________ zdw, 90 562

Maszynę do pisania
marki „Adler“ lub „Continental“ 
używana, lecz w dobrym stanie, 
kupie- Oferty podaniem ceny do 
eksp. Kurjera zdw 90 481

KAMIENICE

Parcelę
blisko Grobli pod wille lub war
sztat sprzedam bez pośrednika. 
Kurjer zdw 30298

Żwir
tanio oddam Adres Kurier 

zdw 90289

Kołdry
bardw) tanio. Kołderki od 5 zł. 
Używane przerabia z .gręplowa
niem. Gnoińeka. Plac świętokrzy
ski L zd wt 90 404

Mieszkanie
czteropokojowe z komfortem (Je
życe) korzystnie odstąpię. Czynsz 
11« zl. Zglosz. .Pawilon' Marsz 
Focha 15. zdw 90 435

Pokój
panu słoneczny, utrzymaniem bei 
zaraz. Kopernika 3, mieszkanie I 

dw 3580

Wóz rzeźnicki
■w dobrym stanie i parę wilków 
(psy). 7 miesięcy rzadikie okazy, 
sprzedam Kaczkowska. Naramo
wice 24. zdw 90 288

Sprzedam
okazyjnie it 0(10 butelek piwnych, 
100 skrzyń A 50 butelełk. Adres 
Kurier zdw 00 313

Sprzedam
tanio francuski bilard. Adres Ku
rjer zd w 90 SIS

Najtaniej!
Płaszcze oraz kapelusze 
damskie. Olbrzymi wy
bór — nowości sezonu. 
Ceny rewelacyjnie ni
skie Na raty na asy- 
gnaty Kredyt poleca 
P Szczawińska i 8-ka 

ul. Wodna 1 
Pw 10942-18.24

Wyjątkowa okazja!
Posiadłość w Poznaniu, składają
ca się z demu mieszkalnego. 7 
pokoi, kuchnia, pralnia, sklepy 
betonowe, stajnie, szopy, stodoła, 
obora itd., przytem 1 morga ogro
du owocowego i 2 morgi ogrodu 
warzywnego do sprzedania, wpła
ty potrzeba 45000 zł, Oferty u- 
prasza sie pod zdw 90 278 do 
Kurjera.

Skład
kapeluszy i towarów krótkich, 
dobrze pros perujący, na prowin
cji. zaraz do odstąpienia z powo
du stosunków rodzinnych. Oferty 
Kurjer zdw 90 324

Sprzedam
tanio 2 łóżka żelazne nowe, pa
rawan. Przybory kuchenne, dy
wan aksam towy, różna bieliznę i 
pościele. Przybylski Rybaki 8, IX. 

zdw 90 323
Skład

spożywczy. mieszkanie, magiel, 
■korzystnie sprzedam. Budniäk, 
Półwiejska 4. godz. 2—4.

zdw 90 331
Ko l on jalka

z mieszkaniem, towarem maglem 
jedyna przy uljgy korzystnie na 
sprzedaż. Adres Kurjer Poznań
ski zdw 90329

Limuzynę
Chenard-Walcker 6 osobowy za 
f* 000 zl sprzeda. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 90 339

Kajak
jadna lub dwie osoby do nabycia. 
Klucz. Zwierzyniecka 7.

zdw 06334
Dom

nowy 4 pokoje. 2 kuchnie, blisko 
Górczyna, 8 900, wpłaty 5 090 zl. 
Tomczak. Wżerżbieeice 31.

zdw 90 343
Skład

nabiału, towarów spożywczych 
przy bardzo ruchliwej ulicy, na
dający sie także na fil je. sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 34I2
Zakopane

willę 45 000 zamienię na realność 
Poznań. Osadopoł, Rzeczpospoli
ta 0. zdw 90 397

Pianino
krzyżowe, koncertowe okazyjnie. 
Św. Marcin 22, parter wysoki.

zdw-00388
Motocykl 

trrzyczepką tanio sprzedam. Ofer
ty Kurjer zdw 90384

Sprzedaż
ubranek letnich od 2.50 Jeżyce, 
Patr. Jackowskiego 31. parter, 
lewo. zdw 90 383

Majątek
500 mórg, las, ziemia dobra, pa
łac. polowanie. Wikso Poznania, 
inwentarz kompletny, hipoteka 
długoterminowa wplata liW 
tysięcy, lub zamiana na kamieni
ce. Zgłoszenia Kurjer zdw 00 382

Skład
rzeźnicki urządzony, przyległem 
mieszkaniem, ożywionej ulicy, 
korzystnie na dogodnych wi 
kach sprzedam. Kosicha. C 
liszewo 34. zdw (

Wózek
dziecięcy, duży, biały sprzedana. 
Marcelego Mottego 8, mie 
nie 2. zdw i

Sprzedam
tanio surdut, smoking, 
pierzynę, rowerek. Spoko;

zdw 00 351

dam.
29.

Magiel
yy jak nowy za 1 
Strumykowa 5,

Skład
kolonj-alny z towarem, maglem, 
dwoma dużemi pokojami, dobrze 
naprowadzony sprzedam. Wskaże 
Kurjer adw 9051t

Konia
wóz sprzedam. Adres Kurjer 

jwl6044
Fortepian

tanio sprzedam. Prusa 20. miesz
kanie 11. zdw 90 419

Dentystyczną
pracownię k- mpletnie urządzona 
z mieszkaniem, centrum bardzo 
tanio oddam. Oferty Kurjer 

zdw 90 413
Motocykl

AJS dobrze utrzymany sprzedam. 
Ratajczaka lla, wejście 4, mieszk. 
79. Godz. 12—1. i oił 6 wieczór, 

zdw 90 422
Rower

męski w dobrym stanie tanio 
sprzedam. Fr. Bauza, Półwiejska 
31. zdw 90 426

1,75 czapka
męska sportowa, paski sportowe 
od 1,15, laski od 1.50; skarpety 
męskie 45 gr.; niciane 55 gr.; de
seniowe 85 gr.; jedwabne 1.25: ka
lesony macco 2.50; płócienne 2.90: 
koszule macco 2,90; z gorsem 
3,50; płótne. na 3.50; sportowa z 
krawatem 6,75; Warszawski Skład 
Fabryczny Jadw*r-a Podbielska. 
Wielkie Garfcar- 40. napr-^ciw 
Wodnej. • zdw 90 628

4,50 torebka
damska, skórkowa. Berety czeskie 
2.25; pantaiony 'edwabne 2.85; 
kombinacje jedwabne 4.75; biu
stonosze 85 gr.: koszula n„cna 3.85 
nowość bluska jedwabna 9 50: 
bezrekawniki wełna z jedwabiem 
4,90; Pończochy Bemberga 2.75: o- 
ryginalne Bemterga mocne 4.50; 
złotym stempl. 5.50: prima Fil- 
deccose 3,50 — Warszawski Skład 
Fabryczny Jadwiga Podbielska, 
Wielkie Garbary 40. naprzeciw 
Wodnej. zdw 90 629

Parcele
wszystkich dzielni<5ach Poznania 
tanio sprzedajemy. „Biuro Tech- 
ni-czno-Agrame“ Plac Wolności 9. 

zdw 90 451
walę

Sołaczu, słoneczna, suchą 40.000 
sprzedam, wpłata wedle ugody, 
całkowicie opróżnię gospodarz. 
Zgłoszenia poważnych kupców 
Kurjer zdw 90 442

Gospodarstwo
66 morgowe od Niemca kompletne 
inwentarze, cena 8 900. sprzeda 
Jaśkiewicz, Poznań, Fredry 6,

zdw 90 599 600
Parcela

za wpłatą 400 zl. do sprzedania. 
Białkowski, Wroniecka 18,

rw 14 155-6
Dom

nowy za 1600 z’otych do sprze
dania. mieszkanie wolne. Biał
kowski, 'Wroniecka 18. rw 14 153-4

Piec
piekarski (ekonomiczny), mało n- 
żywany. w bardzo dobrym stanie 
zaraz na SDrzedaż. W. Górski, 
mistrz piekarski, ul. śródka 3.

zdw 90 378/9
Dom

miasto powiatowe, 2 składy. 8 lo
katorów. skl-ad mieszkanie wolne, 
28 000. Adres Kurjer zdw 90 259/60

¿O Na pończochy
wielka zniżka cen. — 

JSiS A. Szymański, Spęta* H cjalny magazyn poń- 
fj M czoch, Poznań, św.
# a Marcin 1, przy placuZr n Krzyskim.

» Pw 10 943'44-18,39
Samochód

l.muzyna 6 osobowa, budowana 
na taksówkę, nowy, marki Over- 
land-Whippet tanio sprzedam. 
Wiadomość Szewska 20. Małkie
wicz. zdw 90 449

Na św. Helenę 22. 5.
korzystaj ze sposobności i kup 
podarki wprost w Hurtowni Por
celany. Wroniecka 24, podwórze, 

zdw 90 585
Piekarnia - skład

mieszkaniem powodu zmiany sto
sunków rodzinnych zaraz do od
stąpienia. Adres Kurjer 

zdw 90 593
Parcele

budowlane za Jeżycami przy szo
sie w każdej wielkości od 50 gr 
metr. kw.. sprzedamy. Dogodne 
warunki, spłata ratalna. Zofja 
Hulanicka. Dąbrowskiego 1.
skład papieru. Pw 10 866-16.197

Łóżka
dębowe sprzedam. Woźna 18, 
III., prawo. d 3 571

Wózek
dla1 lalki, rower dziecięcy. Grob
la hb. III. lewo. rwll4145

SkTzydło
sprzedam 280 zł (potrzeba na
stroić). Strumykowa 4, mieszka
nie 20 zdw 90 567

Sypialnia
jasna dębina i salonik tanio na 
sprzedaż. Ul. Marsz. Foch® 77, 
mieszkanie 8 zdw 90 528

Szafę
do książek, stół, ławka 2 krzesła 
ogrodowe, żelazne łóżko dziecię
ce i łóżko wyściełane sprzedam 
Ul. Młyńska 12 a, I., od 2-4 i 

wieczorem. zdw 90 561
Motocykl

na sprzedaż. „Wul-Gum" 
ie Garbary 8. zd«t90 531

Dom — willa
pieknie położony jak' nowy bez 
lokatorów. 8 pokoi, kuchnia — 
(wszystko odnowione) wjazd staj
nia. chlewy murowane, obszerne 
piwnice, elektryczność w mieście 
Dow z dogodna komunikacja do 
Poznania, z powodu stosunków 
rodainnych wprost od gospodarza 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 

zdvM 89 170

3 pokoje
kuchnia front, od 1. 6- wolną 
Helwlg. Czempiń. zdw 89 648

1, 2, 3
pokoje zaraz do wynajęcia. Spie
szne oferty Kurjer zdw 90 4o7

Dwnpokojowe
800 zł rok dzierżawą zapłacona, 
1.500 trzypokojowe centrum oraz 
wielki wybór innych. Mroczkow
ski, Wały Królowej Jadwigi 11, 
skład. zdw 90108

Skład
z przyległem mie-

r.ier zdw 90 524
Sprzedam

____ ! dogodnych warunkach skl
kolonialny, delikatesów, urządze
niem, towarem. Oferty poważny« ’ 
reflektantów upraszam Kurjer 

zdw 90 511
Damski rower

Sprzedam
zd wi 90 654

Rower
nowy męski i damski tanio sprze
dam. Słowackiego 48, mieszk. ( 

jw 6040 
Skrzydło

Irmler na sprzedaż za 300 at 
Strzelecka 11, I. p. lewo.

zdw 90 636
Koń średni

silny, z platformą tanio do odda
nia. Zgłoszenia „Par“ Aleje Mar
cinkowskiego li. pod nr. 19.21. 

Pw 11172-19,21

Pokój
elegancki od 15. 5. panu do wyna
jęcia. Telefon, łazienka. Wyspia^_ 
ękiego 10. m. 9._______zdw 90 121

Pokój
słoneczny, balkonowy, nowo odre
staurowany. dla 2 panów lub pad 
zaraz wolny. Niegolewskich 10. I. 
lewo.________________ zdw 90 137

Tani
pokój. UX Drużbackiej la. rai», 
szkanie 6.____________zdw 90 271

Dom
lub wille przy Poznaniu, rentują^ 
ca. do 24 000, wpłaty 16000 zl.. od 
właściciela wprost kupie. Oferty 
Kurjer zdw 90 433

Dom
2 piętrowy, czynszowy w Po
znaniu przy wpłacie 15—20 tys. 
sprzedam. Adres wskaże Ku
rjer zdw 90 551 

Restauracja
pełnym wyszynkiem w dobrem
’ożeniu od 40 lat korzystnie do 

nabycia. Adres Kurjer zdw 90 643
Tanio, prędko, dobrze

wybudujesz letnie mieszkania 
altanki, używając Cęlotex, płyty 
izolacyjne, ceny zniż,one z roz
biórki pawilonu. Ul. Śniadec
kich, telefon 68-50. zdw 90 604

Kamienicę
dochód 2.000. cena 16.000, wpłata 
8.000 sprzeda Jaśkiewicz, Po
znań, Fredry 6. zdw 90 601

Skład
bławatów, bielizny, istniejący 8 
lat, w dobrem położeniu, z mie
szkaniem sprzedam Zgłoszenia 
tylko poważnych reflektantów. 
Do objęcia 15.000 zl. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 90 618

Bibljatekę
biurowa, dębową, jak nowa odda 
bardzo tanio Poznański Dom Ko
misowy, Dominikańska 8.

Pw lł 175-19,22
Parcelę

Puszczykówko. pieknie położoną 
za gotówkę. Stanisz, Nową 2.

zdw 90' 611

Sześciopokojowe
pieciopokojowe, czteropokojowe 
zaraz wolne. Czernecki, Batat. 
czaka 18. zdw 90 594

Pokój
małżeństwu własna kuchenka, 
30 zł. Sielska 47. Górczyn.

zdw S0 268

pokoje kuchnią, łazienka. Mar 
szalka Focha 121, parter, lewo.

zdw 90 597 _______

Pokój
osobne wejście małżeństwu pa
nom lub pan.om Strusia 6 III 
front. Łazarz.______  zdw 90 277

Willę
dwumieszkaniową sprzedam. Je
dno mieszkanie 3 pokoje kuchnia 
wolne. Poznań. Kinowa 12.

zdw 90 489

pokoje, kuchnia 1 800 rok dzierża
wy Kara-lus, Umińskiego 9. mie
szkanie 3. zdw 90 544

Pokój
słoneczny, balkonowy, elektrycz
ność. Krasińsk-ego 8a zdw 90 273

Kamienicę
w Bydgoszczy w śródmieściu 
sprzedam. Wpłata 60.000 zł.. O 
ferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 90 518
Kamienica

-centrum składy dochód 32 000 
cena 250 000 sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 90 671 

Administrator
i sekwestrator sądowy, posiadają 
cy biuro i telefon, znający sprawy 
x>datkowe i prawne z gwarancją 
lipoteczną, nrzyjmie administra
cje dalszych prywatnych kamie
nic za przystepnem wynagrodze
niem. Zglosz, „Par" pod 54,467

Pw 11166-54,467
Kupię

-kamienicę przy wpłacie 25—30 
tys. w Poznaniu wprost od wła
ściciela. Oferty Kurjer

rw 14 144

PIENIĄDZ

10 000 złotych
włożę do intratnego interesu z 
wspól-pratą lub przyjmę posadę 
inkasenta. łub tem podobną. — 
Oferty Kurjer zdw- 89 965

Pokój
kuchnia 500. Krzyczyński. Łuka_ 
szewicza 6. zdw 90 613

Pokój
kuchnią, korytarzem zaraz do 
wydzierżawienia, dzierżawa 3 la
ta zgóry. Gospodarz. Jeżycka 
39.___________ zdw 90 555

Trzypokojowe
Matejki I piętro, tylko dzierża
wa. Wiadomość Mąciejrayk, 
Ratajczaka 15. zdw 90 547

5 pokoi
komfort przy parku Wilsona od 
gospodarza za dzierżawo roczną. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 494

Pokój
solidnemu panu. Szewska 16, n 
prawo.zdw 90

Pokoik
Śniadeckich 9. mieszkanie 8 

zdw 99 304
Elegancki

zaraz lub 15. elektryczność (a- 
zienka, utrzymanie lub bez. de
brze sytuow anemu panu. Skła
dowa12. mi°szkanie 3. zdw 90 293

Pokój
elektryczność, usługa zaraz. Ko
nopnickiej 15. T. zdw 99 288

Maszynę
Singera do mereż/ki za gotówkę- 
Stanisz. Nowa 2. zdw 80 610

Wózek
dziecięcy niklowany na sprzedaż. 
Stanek. Romana Szymańskiego 3 

zd w 90 625

Platformy
wozy, szory robocze kupie. Ofer
ty Kurjer zdw 90 026

Lodówkę
większą, używaną, w dobrym sta
nie kupie Oferty „Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 18.102 

Pw 11080-18.102
Drogerję

mniejszą, dobrze zaprowadzoną 
lub skład kolon jalny kupie. Ofer
ty Kurjer zdw 90 309

Folwark
400—000 mórg pszenno - buracza
nej ziemi przy większej wpłacie 
-kupie. Pożądany Bank Rolny, 
zabudowania, dobra komunikacja 
Szczegółowe oferty Kurjer

zdw 90 317
Piekarnię

mieszkanie kupię. Kurjer 
zdw ¡>389

Samochód
reklamówko używany kupię. 
Oferty zdw 90 366

Parcele
na sprzedaż przy ul. Miłej. Bliż-

Mieszkania
1, 2 pokoje kuchnią. Blicharski, 
Półwiejs-ka 26,_____ zdw 90 497

ookoje kuchnia zaraz. Jóźwiak, 
Debiec, ul. św:erczewska 19.

zdw 90 491 
4 pokoje

przynależnościami Górna Wilda 
przed Rynkiem poważnemu re- 
flektantowi wynajmie właściciel. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 630

Pokój
Szamarzewskiego 26 a. I..

zdw 90 320
lewo.

Pokój
wynajmą. Poznańska 54 wchód 

II. piętro. zdw 9OS3O
Pokoik

tanio oddam. Lodowa 1. III., pra
wo, zdw 90 338

Pana
na stancje 5 zł tygodniowo Emi
lia Sczanieckiej 1, Paszkiewicz.

zdw 90 336

2 000 złotych
poszukuję na pewną hi-potekę lub 
za dwoma odp-owiedniemi reczy- 
cielami. Pewność zupełna, muro
wana. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 284
Wspólnika

na autobus gotówka 16 000 przyj
mę. Dobrze zaprowadzona linja 
wycieczkowa. Oferty Kurjer

zdw 90 373

Kto
pożyczy 2000 na kwarta! pod za
staw, otrzyra za procent mie
sięczny pobyt nad Morzem. Zgło
szenia Kurjer zdw 90 409

150 zł
szukam 3 miesiące, procent obia
dy lub pieniądz. Kurjer

zdwt 90 415
1 000 zł

poszukuje dobrze prosperujące 
Drzedsiębiorstwo pod zastaw. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 586

Kto
pożyczy solidnej pani 1.000 zł na 
mieszkanie za 2 pokoje próżne 
lub umeblowane. Łaskawe ofer
ty do Kurjera zdw 90 603

Na wartościowy
dom w Poznaniu poszukuję po
życzki na I. hipotekę 25 000. — 
Ofetry Kurjer zdw90670

Wydzierżawię
Swarzędzu 2 mieszkania trzypo

kojowe. kuchnia, wygody. Oferty 
„Par“ Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 54.463. Pw 11173-54.463

Wynajmę
dwa nokoje z nowemi meblami na 
Łazarzu. Adres Kurjer zdw 90 646

Mieszkania
od właściciela wskaże Jaśkiewicz 
Fredry 6.___________zdw 90 602

Pokój
kuchnię za dzierżawę. Agencja 
Kurjera. Przecznica 1 a.

zdw, 90 609
W śródmieściu

mieszkanie umeblowane 3 pokoje 
z kuchnią z powodu wyjazdu na 
rok odnajme rodzinie Zgłoszenia 
Kurjer zdwi 90 626

9 SZUKA MIESZK.

Mieszkania
6—8 pokojowego na kancelarie i 
mieszkanie- poszukuje adwokat. 
Oferty z podanmm ceny Kurjer

zdw 90 640
Poszukuję

4—6 pokojowego mieszkania, mo
żliwie centrum. Oferty Kurier 

zdw 90 341

Dobrze
umeblowany pokój, światłem e- 
lektrycznem. Nowy Rynek 1475, 
mieszkanie 10. front, zdw 96 345

Pokój
do wynajęcia. Poznańska 59, I. 
piętro, narożnik Jasnej.

zd w 90 387
Pokój

umeblowany z osobnem wejściem 
wprost z kia-ki schodowej do wy
najęcia. Patrona Jackowskiego 
30, II. piętro. Zakrzewska.

zdw 80 369
Umeblowany

pokój, świado elektryczne wynaj
mę. Górna Wilda 17 m. 8.

zdw 90 365
Wspólny

panienkom. Wielkie Garbary 21, 
Kilarska. zdw 90 355

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Pa
wlak. Mostowa 29. zdw 99 347

Pokój
umeblowany, komfortem, telefon 
zaraz do wynajęcia. Wierzbiecice 
15 III., lewo. zdw 90346

2 pokoje
.gabinet i sypialnia, elektryczność 

-'•Bukowska 5. TI m. 8. zdw90406
Szukam

pokoju wp-ost od gospodarza 
pla-cę dzierawę kilka miesięcy 
zgóry Oferty Kurjer zdw 90 374

Pokój
wynajmę. Kreta 6 mieszkanie 11 

zdw 90 418 .

50 tysięcy
za zabezpieczeniem hipotecznem 
na kamienicy w Poznaniu, war
tości około miliona złotych potrze
bne, Zgłoszenia do Kurjera

zdw 90 631
Fnsznknję

25 000 rf na I. hipotekę ns więk
szą realność w powiatowem mie
ście. Zgłoszenia Kurjer pod

ew 9969

8

Mieszkanie
4 pokojowe, słoneczne we willi od 
1 lipca, czynsz zgóry, ul. Grodzi
ska 13. zdw 90 071

Poszukuje
mieszkania pię-ciopokojowego ro
dzima ziemiańska od września 
na możliwyrh warunkach, wza 
mian pokój na wsi. na letnie mie 
siące, bez wynagrodzenia. Agenci 
wykluczeni Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 399
2—3

ewentualnie duży pokój kuchnią 
poszukuje. Spieszne oferty Ku 
rier zdw 90 447

Poszukuję
6—8 pokoi komfortowych za dzier
żawę ewentualnie meblami. Ofer
ty Kurjer zdw 90 499

Pokój
1—2 osobowy Wierzbiecice 46, 
III. lewe, zd-wt90 416

Panom
pakój. Wielkie Garbary 3. ndesz- 
kanie 19. zdw 90 414

Pokój
słoneczny niekrepujący wynajmą- 
Poznańska 58a. parter lewo.

zdw 90 431 _______ _
Pokój

i pot-odk panience. Kreta 4, m- I°- 
zdw 90 430 ______

Poszukuje
używanej łódki maj. Włókna, p. 
Skoki.__________ ___ zdW 00 322

Motocykl
kupię. Oferty z cena Kurjer 

zdw W 436

Pokój
kuchnia, 2 minuty od tramwaju 
1000 zl. Oferty Kurjer zdw 88 834

Urzędnik
poszukuje pos-oju kuchni, czynsz 
miesięczny. Oferty Kurjer

zdw90 677

Pokój
słoneczny do wynajęcia zaraŁ,7?ń kowa 17. m. 2. zdw_90 44U .

Pokój
kuchnia w Junikowie zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia Poznań. 
Gen. Prądzyńskie-o 47. mieszk. 5. 

zdw 90441

Kupię
dom z ogrodem owocowo-wnrzy- 
wnym Rataje—Starołece wprost 
od właściciela. Zgłoszenia s po
daniem ceny do Kurjera

zd w 90 532-3
Składu

dla fryzjera łub zaprowadzony po- 
szukuje w Poznaniu. Oferty Ku
rjer zdw 90 476

Kuźnię połowę
-kowadło używane w dobrym eta- 
kwpię. Kościński, Czart-orja 1.

zdw 9® 506
Skład rzeźnicki

«ze informacje Woźna 13, I. -ptr. kupię w Poznaniu. Zgioueaia do 
ndtałW 537 »Kuriera jw6«4ś>

Mieszkanie
$ i 2 pokojowe z komfortem za
raz wolhe za % rocznym czyn
szem. Marsz. Focha 187. Kru
kowski. zdw 90 265

Mieszkania
3—4 pokojowego z wygodami, 
lub II piętro słonecznego, poszu 
kuje natychmiast lub od 1. 7. 31 
wprost od gospodarza. Place 
czynsz roczny zgóry. Łask, zgło 
szenia pod „Mieszkanie“ do 
„Par“ Bydgoszcz. Pw 11165 63,220

Umeblowany
pokój. Plac Nowomiejski 5. 11Ł 
wejście, mieszk. 32. zdw gjjg

śródmieście
pokój zu-pełnie ”ie^repu1jA!,Lal 3.lub bez. Murna^trzymaniem 
I prawo,

Słoneczny
pokój dla pane.n św.

F ZAMIANA
MIESZKANIA

frontowy pokój dla pana--. 
Marcin 63, mieszk. 11- zdvt_*22

Właściciel
wynajmie sześciopokojowe. kom
fortowe, słoneczne mieszkanie, 
wysoki parter, w pobliżu Partu. 
Wilsona. Oferty Kurjer 

zdw 90 31«
W Puszczykowie

wydzierżawię 3 mieszkania, jedno 
4 pokojowe z kuchnią, jedno 2 
pokojowe z kuchnia i ? pokojowe 
bez kuchni, ewentl. dwa mieszka
nia 4 pokojowe z kuchniami lub 
całą willę z dużym ogrodem. 
(Marty Kurjer BawS9668

3 pokoje
i kuchnia z przynależnościami, 
ogródek, światło elektryczne w 
Źabikowie, 15 minut od dworca 
zamienię na 2—3 pokoje w Po
znaniu ewtl. z dopłatą. Oferty 
Kurjer zdw 90 592

2 umeblowane pokoje
łączne, sypialny i mieszkalny od 
1. 6. 31. de wynajęcia. Cieszkow
skie®» 1 IXL. bte« sdw 88441

Pokój
inteligentnej 10®°'bie «ą’Tiaia Patr. Jackowskiego 30, m.

zdw 9v
Próżny .

dnży, frontowy. .slppeS’’n!>pra- zaraz. Dąbrowskiego 49b u 
WO.

Pokój ,
2 osoby SzamarzewskiegoJ^ąi

Elegancki
dla jednego Pana ^raz-
czaka I



NAUKASłoneczny
.„irAi Dzialyńskich 2, m. 7. 
P°K0J' zdw 90 587 ______

Pokój
27 Grudnia 9. III. sdw 90 663

Pokój
„meblowany dla part lub panów 
jlfyńska 5. m-_JI zdw »0 578

Używalnością
kuchni 2 pokoje łączne front, za-’ 
raz. Grunwaldzka 20 a. 111. pra
wa. 5—7. zdw 90 975

1 jasny pokój
na parterze z wejściem wprost 
ze schodów na biura zaraz do 
wynajęcia Ul. Słowackiego 18, 
Tamże garaż do wynajęcia.

Pw 10956-50.106

Kobylnica
pokój, oszkl. weranda, kuchnia 
na letnisko do wynajęcia. Zgło
szenia do Kurjera zdw 90 589

Pokój
umeblowany, calkowitem 

Strzymaniem, światłem elek- 
łiieznem z klatki. Dąbrowskie- 
^56 I. m. 6. zdw 90 580go

Niekrępujący
duży frontowy elektryczność tak
że małżeństwu wynajmą. Strze
lecka 6. mieszkanie 10

zd w 99 672

» Ubikacja
duża, jasna, czysta na hurt lub 
przemysł do wynajęcia. Ul. Dzia
lyńskich 3. zdw 90432

Dwuosobowy
.inueczny, ładnie umeblowany, 
wejście z klatki schodowej, 
„wil Używanie kuchni od 
1 czerwca do wynajęcia. Marsz. 
**ha 74. mieszkaniec.

Pokój
1—2 osób. Góralska. Dominikań
ska 7. rw 14 157

Składu
2 pokoi kuchnia szukam. Oferty 
Kurjer zdw »0 590

U DZIERŻAWY

Centrum
nnkój na biuro lub przyjezdne-

Elegancki
balkonowy wynajme Inteligent
nym. Pocztowa 21 I. prawo.

zdw 90 641

2
Dzierżawy

stajni od 19—20 koni poszukuje 
Oferty Kurjer zdw 90 027 

Umeblowany
zaraz. Stolarska 2 parter, lewo.

zdw 90 574 ____

Solidnym
panom czysty, biurko, elektrycz
ność bez pościeli. Strzelecka 3a. 
m. 8. zdw 90 637

Pokój
dln nanów, lub małżeństwa za- raz §o wynajęcia. Wielka 17, 
iii 10. zdw 90 573

Pokój
do wynajęcia zaraz lub 15. 5. Pr. 
Ratajczaka Ha. 7 wejście I ptr. 

zdw 90 633

Pokój
dla pana. Zupańskiego 2 a,par- 
ter, lewo._____ _____ zdw 90 o7w

Pokój
wynajme 2 panienkom Małec_ 
kiego 36, m. 5. zdw 90 617

Pokoik
bez pościeli Wały Król. Jadwf 
pi 3. wysoki parter, zdw 90 o71

Wspólny
dla panów (pań) Kantaka 5, 
dom ogrodowy, mieszkanie 13.

zdw 90 616

Frontowy
indny jedno-dwuosobowy. Ró Kna^l. m- 6. zdw 90 598

Pokój
na 1 lub 2 osoby. Wyspiańskiego 
35. m. 09. zdw 90 623

Elegancki
erkerowy I. Zielonatka Mosto- 
wa 14 ___________ zdw -90 504

Małżeństwu
wynajme pokoik. Wiatr, Górna 
Wilda 31. zdw 30 622

Dwuosobowy
frontowy u samotnej osoby, — 
Wierzbiecice 24 a. m 10.

zdw 80 529 __

Mały
pokoik wynajme. Stroma 6, mie
szkanie 14 zdw 90 627

Pokój
umeblowany dla małżeństwa. La
kowa 9. m. 9,________ zdw 90 463

Dwuosobowy
Szamarzewskiego 1. mieszkanie 6 

jw 6041

Paniom
Kwiatowa 9, III. zdw 90 400

Pokoik
małżeństwu. Poznańska 27. mie 
szkanie 4. jw 6042

Słoneczny
pokój 15. 5. wynajme. Strojna, 
Grunwaldzka 5.______zd w 90 464

Pokój
wspólny. Pólwieiska 5. I. lewo, 

zdw 90 543
Pokój

umeblowany frontowy z używa
niem kuchni od zaraz lub 1. 6. 
Niegolewskich 7. parter, lewo.

zdw 90 541
Pokój

panu, pani. Przemysłowa 84. m. 
10. zdw 90 966

Pokój
panu..dobrem utrzymaniem—bez 
Łąkową 16, I prawo, zdw 90 564

Panom
Mickiewicza 11, III. prawo, 

zd w 90 563

Tatarów
nad Prutem, pięknie położony 
jensjonat „Szorówka'* poleca po- 
coje kompletnie umeblowane. — 
Znana z dobroci kuchnia domo
wa mięsna i jarska. Własna 
plaża i kort tennisowy. Zgło
szenia do 16 maja przyjmuje 
Zofja Werberowa, Lwów. Ły
czakowska 47, II p. Otwarty od 
20 maja. ____ nw 996a

38
mórg ziemi pszennej, budynki ma 
sywne. dom 3 pokoje kuchnia. 2 
konie. 4 bydła, maszyneria kom 
piętna, dzierżawa 10 lat, z mor 
g. centnar żyta, objecie 2 500 wy 
dzierżawi Centrum. Poznań. Ży. 
dowska 5. zdw 90 549-50

Wydzierżawię
ogród warzywny blisko rynku je 
żyekiego. Zgłoszenia Św. Wa 
wrzyńca 6. zdw 00 664

Gospodarstwo
115 mórg jednym pianie, budynki 
masywne, położenie nad szosa. 3 
km. od miasta, całość obsiana in 
wentarzami wydzierżawię. Obje 
cie 7.000 1.75 z morgi na 8 lat 
Strabel, Poznać. Wierzbiecice 43

zdw 90 644-5

Rabka
pensjonat „Wawel“ tylko dla 
chrześcijan "d 10 lat w jednym 
zarządzie poleca pokoje z utrzy
maniem — ceny umiarkowane — 
200 kroków do łazienek zaklado 
wych. obok las — willa własna

& 16 OSOBISTE

Ostrzegam
ed przyjmowaniem 2 t 

m blanco na 3 000 złotych , <g~ 
zl, płatnych 1 października 1931 
wystawca Jan Hejwosz. Malt 
Sokolniki, powiat Szamotuły, ży 
ranci Wawrzyn Hejwosz f 
Bober. (—) Jan Hejwosz 

zdw 90 276
Zochna

świadków

Skład
z mieszkaniem dobry punkt.Wildy 
wydzierżawi'1. Oferty Kurjer

zdw 90 479
Skład

kolonialny nadajacy się na 
każda branże, wielka wieś ko 
ścielna dwa dwory 5 lat kon 
trakt, objecie 2.000 zł, 4 pokoje 
kuchnia, dzierżawa 100 zl. mie
sięcznie zaraz wolne. Sowiński, 
Poznań, św. Marcin 22. teL 18-97

zdw 90 509

[ocy&meia oKurjera Poznańskiego pod 
zdwi 90 540 ____

Brunecik
nowy termin.

Zaginął
towski.

Pokój
panu wynajme. Grobla 28. I. 
prawo, wchód lewy. rw 14143

12 SZUKA POKOJU

Próżnego
poszukuje pani. Oferty Kurjer 

zdw 80 297
Szukam

próżnego pokoju 15 lub 1. Ofer
ty Kurjer zdw 90 292 •

Dwóch próżnych
pokoi przy operze, najchętniej w 
willi. Oferty sdw 90 282

Pokoju
skromnie umeblowanego poszuku
je pani na Wildzie 1. 6. Oferty 
Kurjer, zdw 90 350 

Śródmieście
balkonowy dwuosobowy. Aleje 
Marcinkowskiego 17 a. II., lewo, 

zdw 90 558

Kupiec
kawaler poszukuje pokoju niekre- 
pujacego od 15. 5. Podanie ceny 
do Kurjera zdw 90401______

Pokój
do wynajęcia. Kreta 24, mie
szkanie 16, słoneczny, niekrępu- 
iaey, światło elektryczne dla 
dwóch pań lub panów,

zdw 90 557
, śródmieściu

pokoik wynajme.' Wesołowska, 
27. Grudnia 16, IV.. lewo.

zdw 90 556
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Chwa- 
Iszewo 63. III front, zdw 90 480

Pokój
’•meblowany bez pościeli wolny 
I lekary 25, m. 8.____ zdw 90 484

Małżeństwo
2 panów i panienkę na pokój 
Przejmie zaraz. Langner. Chwali- 
szewo 68 II. Zdw 90 483

Pokój
osobnem wejściem panu zaraz, 

sw. Wojciech 1, I. wprost.
. zdw 90 486

Restauracja
ogród Puszczykowie, willa 4 po
kojowa częściowo umeblowana 
kuchnia, salka tańca. 2 kolonady 
ogródek warzywny, kompl. urzą 
dzeniem restauracyjnem, kuchen 
nem, ogrodowem. sezon natych 
miast na rachunek. Potrzebą wla 
cznie kaucji 2506 zl. Pawlak. La 
kowa 18, tel. 1777 zdw 90 475

Kiosk
Puszczykowie (restauracja) dzi
kiej plaży nad Warta urządze
niem natychmiast wydzierajiwie. 
Pawlak,, Lakowa 18 tel. 1777.

zdw 90 474 

Jadzia
_____ ć. Proszę

Kurjer zdw 90 689

ZGUBY

Złodzieja
który mi skradt w tramwa 
portfel z pieniędzmi, proszę

" , dokumentów i porti 
Pietrzak, Strzeli 

ul. Szero-ka 99. zdw 90 S

Pokoiku
skromnego na Wildzie. Oferty 
Kurjer zdw 90 421 

Stajnia
na parę kom do wydzierżawienia 
zaraz. Poznańska 36.

zdw 90 619

*15 UZDROWISKA

Krynica „Flora“
pensjonat M Kiepurowej poleca 
pokoje komfortowe ciepła, zimna 
bieżącą woda, kuchnia wyboro
wa na żądmie dietetyczna. W 
maju ceny zniżone.dw 3 5*12

Pokoju
czystego, spokojnego, niekrępują- 
cego, częśc. umebl. w śródmieściu 
poszukuje zaraz urzędniczka. O- 
ferty Kurjer zdw 90 424

Letnisko — willa
10 minut od dworca i lasów igla
stych. godzinę cd Poznania dokąd 
12 pociągów . Pełne, treściwe wy
żywienie po 5 złotych od osoby. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 272

Emeryt.

uv -»w
Skiego pod zdp89 990

Obrazy
Kalata, Wyczółkowskiego in 
Trzeciego Maja 3. podwórce.

zdpw 89 962

Pokój
czysty, jasny, elegancko umeblo
wany, wejście z klatki schodowe, 
telefon, od 15. 5. Kantaka 1. III 1'rawo. zdw

Pokój
1—2 Pólwiejska 38a. m. 17. 
_______ zd w 90 501

Parterowy
wierzbiecice 13 3. zdwi 90 650

. Panienka
?t»ego pokoiku. Zgłoszenia Ku- ner zdw 99 B53

, Przyjmę
Ä“. strzelecka 13,
'imanie lę zdwi90 65S

Pokoju
małego, czystego ewentualnie u- 
trzymanie "oszukuje Jeżyce, Ła
zarz, emeryt. Cena. Kurjer

zdw 90 443
Dwaj

panowie poszukują pokoju z po- 
ścielą. Zgłoszenia z podaniem wa
runków Kurjer zdw, 90 674

Od
czerwca nauczycielka pensjono- 
wana poszukuje skromnego po
koiku przy inteligentnej rodzinie 
od 25 zl. śródmieście II. piętro, 
bez pościeli. Oferty cena

zdw 90 670 _____
Pokoiku

czystego poszukuje panienka. O- 
ferty Kurjer rw 14 150 ,

Potrzebny
zaraz duży, słoneczny komforto- 
wy pokój wygodami dla starsze- 
go pana, okolica PI Nowomiej- 
skiego. Oferty tel. 59-88 — pi
śmiennie Dzialyńskich 9, Łukom- 
sKi. zdw 90 620

„ 2 panom
45. II. zdwi 90 639

nokój „ íí0Et0Wyod'Kl-, Zi„Íla!.'i0!íem niekrepujący 
Kurit -ILA-.. Ł. Adre« wskaże

żun.s , • Pokoik'“Pańskiego 21, m 4 
zd w 90 668 ’

Puszczykówko
odnajme pokoje na letnisko. Mu- 
sial. _______zdw S9 481

Letniska w majątku
poszukuję

młodsze, inteligentne. _ bezdzietne 
małżeństwo na miesiące letnie 
ewentualnie na dłuższy okres. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 264

ławssa 3

5,90 zł

Kołdry
wykonuje, stare przers 
czyńska. Kwiatowa 8.

zdpw 89 979

Dobrze i tanio
w pensjonacie „Beskid" pod za
rządem Wandy Olszewskiej w 
Żegiestowie. Pensjonat otwarty 
od 1 maja Zadajcie informacyj. 

zdw 90 279
Puszczykowo

Słoneczny pokój balkon pokoik, 
używanie kuchni lub bez. blisko 
lasu, okolica kościoła, wynajme. 
Willa „Hanka“. zdw 90 274

Krynica
willa „Dworek“, pokoje z cało- 
dziennem utrzymaniem od 7 zl 
dziennie. Zgłoszenia Magierowa, 
Poznań ul Niegolewskich 10.

zdw 90295

Dziecko
oddam Adi 
zdw 9# 267

Łuszczycę

zdw 90 340

kostiumy.
Suknie

zdw 90332

Sutereny
3 ubikacje widne, elektryczność, 
nadające sie na składnicę lub za
kład przemysłowy do wynajęcia 
zaraz. Romana Szymańskiego 1. 
właściciel domu_____ znw »9 4iz

2 pokoje
na wysokim parterze przy ul. 
Pótwiejskiej 1 - Strzeleckiej 33, 
na biura zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia ul. Słowackiego 18, 
parter, telef <56-89.Pw 10 839-11.2________

p’^śanckl. Cieszkowskiego 8 m. 9 
— _zdw90 862

Biuro
oddam zaraz. Skarbowa 18. 
ter, prawo.________

Biuro
2—3 pokoje na cele przemysłowe 
wynajmę. Zgłoszenia od 2 4 ul. 
Pocztowa II. II. Prawo.

zdw 90 40o _____

dla a X V Pokój ki Szkolna Pan(Tv wciścię z klat-
,1 Gastronomia 
źdwi 90 686

Skład
piekarski do którego można ko- 
lonajlke dołączyć. 3 Pokojowem 
mieszkaniem, centrum .*>. oa"a' 
nia ewen tl osobno. Oforty Ku 

• rjer zdw 90 534

Letnisko
na 5 pokoi z kuchnią poszukuje 
jednej lub dwóch rodzin: okolica 
lesista, jez ora kolo Poznania. 
Ziem bo wa. Promienko. poczta Bi
skupice, stacja kolejowa Promno, 

zdw 90286
Urocze

letnisko we dworze. Jezioro las, 
sześć stacji od Poznania. Maj. 
Włókna, poczta Skoki, zdw 90 321

Wakacje
w czerwcu spędzę z żoną i 2 
przedszkłtotmi dziećmi w zacisz
nej a miłej leśniczówce, nie da
lej 3 godziny koleją od Poznsna- 
nia. Oferty •« warunkami do Ku
rjera pod zdw 90 393

Leśniczówce
miesiąc czirwiec poszukuję 2 
pokoi calkowitem utrzymaniem 
Warunki, cena, okolicą do Kurje 
ra zdw 90 881

Letnisko
pokój kuchnia, pokoik dla służą
cej oraz duży pokój z używaniem 
kuchni bez utrzymania do wyna
jęcia na oaty sezon. Ogrodnictwo 
Łęczyca, poczta Puszczykowo, 
tel. 14. zdw 90 477

Woźna 11.

Telefon 15-60
Posłańcy 
stale do usług

Obiady

żyński).

Koncesjo
spirytusowa oddam. Of 
rjer zdw 90 429

Suknie

7,dw 90 465
Bardzo

k<“t Skarbowa 14. parter, 
zdw 90 458

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy
szłość. teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z rąk. kart. Roma
na Szymańskiego 8. podwórze, 
parter, lewo, przy Placu święto- 
krzysfelta, zdw)90 657

Obiady SF
kresowe na maśle Kantaka 8i9, H 
brama, prawo. III. zdw 90 o<7

KOHCOS]^ udz:
samochodowa oddam. Wiadomość wen 
Cieszkowskiego 9. m 26.

zdw90 615
Salon Mód „Heniiólte"

poleca W. Paniom swą pra- mja 
cownie wykwintnych sukien,
płaszczy, kostjnmów. ykoną- —•
nie pierwszorzędne. .Ceny ni- J] 
skie. Poznań. Ratajczaka 15 
(Pasaż), tel. 58 17. zdw 9(1548 n«

Oczka
podnoszę pończoszkach. Wit-
iowska, Strzelecka 2.

zdw 90 568 s?e
Korespondencyjne kursy Ku
gry filmowej, reżyserii i techni
ki wysyłają każdemu bezpłatnie 
prospekty wyjaśniające. War- wy 
szawg, skra, poczt. 951. be’

nw 9964 wo
Elegancką

garderobę dziecięca w>’Kon11 zWoźna 13 b. III. zdw 90 591 czj
Spódniczki rje

plisowane od 2 zl. sprzedaję dopó » 
ki zapas starczy „llaftopliR ’ St. g» 
Rynek 10 (wejście Kurzanoga). H 

Pw 11168-19.16 ™
Jasnowidz h

Mobet powrócił. Przyjmuje Wo- ą0 
. żna 18. HI. zdw 90 640 ™

' Zamienię
na kamienicę lub majątek ziemski B 

1 dobrze zaprowadzony skład przy n 
>- ul. 27 Grudnia z towarem, warto- ■■ 
- ści ca. 400 t-e. Oferty „Par Ale- 
o je Marcink. 11. pod nr. 19,20.

Pw 11171-10.20 W
Krawcowa ■

wykonuje elegancko, szybko su- ■ 
c knie, płaszcze, komplety cena naj- ■ 
2 niższa. Gwarna 18. mieszkanie 7.

zdw 90 460 k

a El 23 OŻENKI

Panna
ź Wielkopolanka. lat 22. Przestój- P, 

na uczciwa, posiadająca 2000 zlZ gotówki, poraukuje znajomości “B panów w celu matrymonjalnym.
£ Panowie urzędnicy, wdowcy nie .

wykluczeni, raczą oferty swei na- J 
deslać do Kurjera zdw 90 287

o Kawaler
e- lat 28. kupiec z majątkiem 20 ty- d 
o. sieey zlotvch poszukuję panny
10 lub młodej wdówki w celu .matry- 
_ monjalnym Oferty możliwie z fo- 1 tografja Kurjer zdw 90280
■ Panienka k

przystojna poszukuje znajomości t inteligentnego, wykształconego pa- e
’e na. Oferty Kurjer zdw 90 316. - 
„ Cel matrpmonjąlny r
ń_ Kawaler 1
— lat 27 Wielkopolanin, c dobrej 

rodziny, maiący 15 tysęicy do- 
chodu rorzn e. właściciel gpepp- 
darstwa 160 morgowego i objektu 
przemysłowego wartości 100 ty
sięcy razem, poszukuje stosowjiej 
partii. Pośrednictwo rodziców lub 
bliskich pożądane. — Dyskrecja 
rzecz honoru Zgłoszenia upra
szam do Kurjera pod zdw 96 32o“

80 Ula
ir- mei kuzynki, osoby mioaej. wy;
_ kształconej, religijnej i posażnej 
ia' szukam znajomości pana o cna- 
ca rakterze prawym i szlachetnym 
j. najchętniej inżyniera lub lekarza.

Cel matrymonialny. LiRty Proszę 
oc" zwrócić dc Kurjera zdw 90 398 

wraz z fotografia którą się zwra
ca Rzecz traktuję poważnie.

— Panienka
z rodziny z-emiańskiej .30 009.go- 

ao- tów-ki. wyjdzie za ziemianina.
Zgłoszenia: Biuro matrymonjalne 
„Rekord4 . Skarbowa l’5t tel. 46-18

— zdwi8®613

jer Pani
Anna K. czarny lis Opera przy- 

— jechałem nanróżno. Proszę .odpo
wiedź dokładny ad"es Kurjer 

jj zd w 90410
erS. Wdowiec
jra w Średnim wieku, który posiada 

około 3000 zk towarów* krótkich
—— poszukuje żony, panny lub wdowy 

posiadającej skład lub też osoby.
_2_ w posiadaniu cośkolwiek gotówki 

z mieszkaniem. Oferty Kurjer
ZJ; zdw 90 472

Niebiedna
— przystojna panienka zapozna 

kulturalnego, zdecydowanego pa
na na poważnem stanowisku. — 

sc^ Cel matrymonialny. Oferty Ku-
. rjer zdw 90 554
6* Kawaler

lat 83. katolik, urzędnik państw, 
„f X stopnia pozna pannę przystoj- 
.Vó ną. majętną do lat 32. Cel ma- 

trymon.ialny. Zgłoszenia nades'ać 
pod adresem: Chojnice. Przegród- 
ka pocztowa 64. zdw 90 519

pie- Dla
mojej kuzynki, wdowy, przystoi- 
nej brunetki, lat 39. materialnie 
niezależnej poszukuję męża Pa-

Kn- nowie na wyższem stanowisku, 
kupcy z odpowiednim majątkiem 
zechca złożyć s calem zaufaniem 
swe oferty oraz fotografie do

mia Kurjera Poznańskiego pod 
. 4. zdwi 90 065

Kawaler
lat 36, kupiec, wyzn. rzym. kat. 

cze. poszukuje wspólniczki z dwoma 
za- tysiącami złotych do dobrze pro- 

Łan- sperującego przedsiębiorstwa. —
Późnie j małżeństwo. Kalięz. Ry
nek Dekerta 7. m 6 dla T. R. 

zdw »0 673

Wdowiec
lat 37 z 9 letnią córeczką, posiada 
własny dom i skład pozna pannę 
wykształcona. msiatek nieko
nieczny. Cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer rw 14 142

Studentka

zow W 224
Kto

idw 90 270

Poszukuję

Pięknie pisać

zidw 90 403
Elewka

Pianista
wielk. rępertua: 

i wolny. Sommerf 
Jdańska 67.
Pw 11130-63,216

ROZRYWKA

Kino Corso
matni azpiegftw. dramat w 
aktach. zdw 90 648

ciszenia do 80 stów dla poszu,- 
łcych posady w tej rubryce 
czarny po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Duet

zdp>89 998

Kucharka

zdp89 987
Szofer

adw 89796

Uczciwy

Obuwnik
posady. Ofer 

zdw>90 032
Gospodyni

zdw 89 978

zdpw 88 469

Biurowa

yKsząua uiegie na ijiucó.y uu«
nografjs polsko - niemiecka po
szukuje posady z dniem 1. 7 Łs- 
skawe oferty Kurjer zdw 89187

Dla
szofera - Ślnsarza obeznanego z. 
wszelkiemi naprawami w zakres 
wchodzący' robót, którego jako 
zdolnego kierowcą i uczciwego 
człowieka polecić mogę, poszukuje 
posady z dnie.n 1. 7. 31 r. Zgłosze
nia pod adr. wlaśc. dóbr ryc. Bey- 
me Wlościejewki. p. Książ.

mw 89 804
Tania siła

Monter, nadający sie do każdej 
pracy szuka posady, także na 
wsi celem nauczenia sią jeżyka 
polskiego. Oferty Kurjer 

zdw 89 989
Służąca

z dobrem! §n adectwami do wszel
kiej pracy domowej poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 96 27«

Dziewczyna
dobrze polecona, kochająca dzie
ci. poszukuje posady do lepszych 
państwa. Oferty Kurjer

zd w 90 266 _____ _
Niania

z bardzo dobremi świadectwami 
(wiek średni) obejmie P0®8”? 
przy niemowlęciu zaraz lub póź
niej, tylko w lepszym domu. — 
Oferty Kurier zdw 90 263

Pokojowa
ewentualnie do wszystkich prac 
domowych z bardzo dobremi 
świadectwami szuka posady od 
15. 5. Oferty Kuijer zdw 00 253

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady z goto
waniem do wszystkiego od 15 5., 
najchętniej do 2 >nb 3 osób, Ol»»« 
ty Kurjer zdw 90257
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Dziewczyna
kochająca dzieci z dobremi świa
dectwami poszukuje posady. Ofer
ty Karier zdw 90255

Sierota
sumienna, pracowita szuka posa
dy do domowej pracy bez spania. 
Oferty Kurjer zdw 90 261_____

Dziewczyna
wiejska pohukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem od 15 
maja. Oferty Kurjer zdw 90352

Pokojowa
poszukuje posady od 15 z ipr-a- 
łiiem, prasowaniem, z dobremi 
Świadectwami, miejscowość obo
jętna. Kurjer zdw 90296 

Dziewczyna
do lat 15 ¿o wyjazdu z dziec
kiem zaraz Zgłoszenia 2—3 St. 
Tonn, Lakowa 16. zdw 90 294

Zdrowa
mamka poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 90 291

Panienka
inteligentna pracowitą,, dzielna w 
ekspedycji, znajaca' dokładnie 
ksiażkowość. poszukuje posady. 
Oferty Kurier zdw 90290

Kucharka
poszukuje posady najchętniej do 
restauracji lub lepszego domu. 
Oferty Kurjer zdw 90 281 

Młoda
inteligentna panienka przyjmie 
posadę samotnej osoby. Zgłosze
nia Kurjer zdw 90 327 •

Panienka
z . dobremi świadectwami:, zna 
kuchnię warszawska przyjmie 
■posadę w lepszym domu. Zgłosze
nia Knrjer zdw 90 826

Ekspedjentfea
biurowa z praktyka, poszukuje 
zajęcia ewentualnie do pomocy 
panj domu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 328
Poszukuję

posługi, najchętniej w okolicy Ła
zarza. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 90333

Służąca
młoda, zdrowa, szuka posady od 
15 bm. do wszystkiego. Oferty 
Kurjer zdw 90 841____________

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego z 
gotowaniem. Oferty Kurjer

zdw 90 391
Posługaczka

szuka uprzątania biur. Oferty 
Kurjer zdw 90 390

Dziewczyna
«karana, uczciwa, pracowita, do
bremi świadectwami poszukuje 
posady do wszystkiego. od 15. — 
Oferty Kurjer zdw 90 386

Dziewczyna
pilna, uczciwa z dobremi świa
dectwami. znajaca wszelka pra
cę, poszukuje posady od 15 lub 1 
do 1 osoby ewentualnie 2. Oferty 
Kurjer zdw 90 372

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 90 871
Młodsza

dziewczyna poszukuje prac domo
wych z małem gotowaniem 15. 5. 
Zgłoszenia. Kurjer zdw 90* &70

Panienka
do dzieci i lekkich prac domo
wych poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 90 367

Sierota
lat 17 szuka posady do lekkich 
prac domowych. Oferty Kurjer

zdw 90 360
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem po
szukuję posady. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdw 00-502

Uczyłam
się gotowa/’ w hotelu, szukam 
miejsca bezpłatnie w lepszej ku
chni, aby s’e douczyć w dobrych 
potrawach Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 358

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Na zachodzie bez 

zmian“.
Aurora: „Wyspa zatopionych 

skarbów“ i Chaplin.
Cąsino: „Kochanek Jej Zmy

słów“.
Colosseum: „Zatoka straceń

ców“.
Corso: „W matni szpiegów“. 
Edison: „Miłość Księcia Ser

giusza“.
Harfa: Napoleon w Moskwie. 
Metropolis: „Kobieta bez ser

ca“ i rewja p. t. „Pele
Mele“.

Odeon: „Dzika Orchidea“. 
Renaissance: „W szponach 

Szarlatanów“,
Słońce: „Niebieski motyl“, 
Tęcza: „Dzika miłość“. 
Wilsona: „Za' krew braci“.

Szukam
posługi z gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 90 561

Kucharka
z dobrem gotowaniem do wszel
kich prac domowych szuka posa
dy na wyjazd do Warszawy od 
15 maja lub 1 czerwca. Oferty 
Kurjer zdw 90 364

Krawcowa
poszukuje zaraz szycia na kilka 
tygodni we dworze za małem wy
nagrodzeniem Oferty Kurjer

zdw 90353
Samodzielna

służąca z dobrem gotowaniem, 
dobremi poleceniami, własna po
ścielą. poszukuje posady, zaj-mie 
się równie calem gospodarstwem 
domowem Oferty Kurjer

zdw 99349
Maszynistka

biegła znajaca dobrze niemieckie 
poszukuje posady w biurze czyn- 
nem do 3 godz. Oferty Kurjer

zdw 90 402
Poszukuję

posady z gotowaniem zaraz. Ofer
ty Kurjer zdw 99 417

Dziewczyna
młodsza z porządnej rodziny na
wskroś uczciwa poszukuje posłu
gi na cały dzień. Oferty Kurjer 

zdw 90 412
Dziewczyną

czysta poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer zdw 90 411

Szefer
początkujący poszukuje posady 
lub za pomocnika do autobusu. 
Antoni Grott, Huta, pow. Czarn
ków. rw 14 120

Panienka
lat 20, inteligentna, bardzo wymo
wna. z ładnym charakterem pi
sma, biegła maszynistka szuka po
sady w zakresie biurowości, wzgl. 
kupiectwa. Łask, oferty Kurjer 

zdw 90 428
Pokojowa

sierota uczciwa, z dlugoietniemi 
świadectwami, dobrze polecona, 
poszukuje posady od 15 maja lub 
1 czerwca. Oferty Kurjer

zdw 90 448
Posady

inkasenta, portjera. pomocnika 
biurowego, lub innej umysłowej 
szukam w poważnem przedsiębior
stwie, gdzie zależy na uczciwym 
pracowniku.' Na żądanie kaucja. 
Pośrednicy wykluczeni. Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 90 445

Siatki
file i haftowanie wykonuje tanio. 
Flagmańska, Kolejowa 41.

zdw 90 454
Ślusarz

maszynista poszukuje posady do 
prowadzenia pługów- parowych i 
remontu. Zgłoszenia Agencja Ku
rjera Poznańskiego Wronki.

nw 9961
Szofer

bezdzietny poszukuje posady por- 
tjerstwa. inkasenta lub palacza, 
mieszkanie do zamiany. Oferty 
Kurjer jw 6038

Dziewczyna
z porządnej rodziny, samodziel- 
nem gotowaniem przyjmie posadę 
od 15 lub 1. Oferty Kurjer

zdw 90 470
Panienka

znajaca szycie, przyjmie posadę 
do pomocy krawcowej lub dziecka 
od 15 lub 1. Oferty Kurjer

zdw 90 469
Gospodyni"

kuchmistrzyni
z bardzo dobremi świadectwami 
bywajaca w większych domach 
poszukuje odpowiedniej posady w 
Poznaniu 1 czerwca. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 90 467

Stenotypistka
początkującą, pisze hiegle na ma
szynie, szuka posady. Oferty Ku
rjer zdw 90 478

Kucharka
samodzielna do wszystkiego szu
ka posady do samotnej osoby 15. 
5. lub 1. 6. Oferty Kurjer

zdw 90 588
Praczka

poszukuje prania. Zgłoszenia u 
p. Maj, Garncarska 5.

zdw 90 570
Dziewczyna

do wszystkiego poszukuje posa
dy 15 maja. Oferty Kurjer

zdw 90 606

Stenotypistka
wzgl, maszynistka szuka ,posady. 
Oferty Kurjer zdw 90 514

Kucharka
z dobremi poleceniami poszukuje 
posady do -estauracji albo do 
lepszego domu od 15 maja. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 90 365
Dziewczyna

ze wsi poszukuje posady cośkol
wiek z gotowaniem od zaraz, — 
Oferty Kurjer zdw 90 545

Dziewczyna
do dzieci lub do wszelkiej pracy 
domowej poszukuje posady.. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 90 493
Dziewczyna

z gotowaniem skromna, uczciwa, 
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 15 lub 1-go. Of. 
Kurjer zdw $.0 408 

Dziewczyna
samodzielna, sumienna i uczciwa 
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszelkiej pracy domowej od 
15. 5. lub 1. 6. Wiktorja Weso
łowska, Gniezno. Grzybowa 34. 

zdw 90 521
Inteligentna

panienka z prowincji, znajaca go
spodarstwo. szycie, kochajaca 
dzieci, przyjmie odpowiednia posa
dę w religijnym domu zaraz lub 
później. Łask, oferty Kurjer

zd w 90 520
Gospodyni (służąca)

ac średnim wieku, inteligentna, 
nawskroś uczciwa, dobre refe
rencje poszukuje posady, najchęt
niej na probostwo lub do samot
nej osoby Oferty Kurjer

rwil4 137

Młodszy
szofer mechanik przyjmie posadę 
za skromnem wynagrodzeniem. O 
ferty Kurjer zdw 90 500

Służąca
do dwoją a osób z dobrem goto
waniem i zaprawami, dobrze po
lecona, potrzebna. Orzeszkowej 7. 
Brzezińska. adw 90 235

Zastępcy
do europejskiej Instytucji wydaw
niczej mogą sie zgłosić w godz. 
9—11 św Marcin 13. m. 8.

zdw 99 258 

Ekspedientka
z branży cukierniczej, dzielna w 
rachunkach zaraz, lub od 15. 5. 
potrzebna. Cukiernia Hoffmann 
i Skowroński, ul. Wielka 15.

rw 14 152
Pomocnik

obuwniczy wprawny, na stale po
trzebny zaraz. Św. Marcin 68.

zdw 90 552-3

Służąca
od 15 maja potrzebna. Telefon 
66-24._______________zdw 90 654-5

Maszyniarka
reczniarka. Stryba. Długa 4. 

zdw 90 487

Gorseciarka
samodzielna może się zgłosić. S 
Kacamarek. ul. 27 Grudnia 20.

zdw 90 505 

Poszukuję
ogrodnika. Poznań, Główna. Wi 
cher. zdw 90 456

Domokrążnych
na „Karmel“ do piwa, którzy 
pragna dużo zarobić mogą 
zgłosić. „Exira“. Krotoszyn

d w 3582

Dziewczyna
z praniem, gotowaniem potrzeb
na od 15. 5. Piekarnia Górna. Wil
da 81. zdw 90 301

Poszukuję
służącej z gotowaniem. Zgłosić 
ul. Mokre. 4, X piętro. Dober- 
sztajn. zdw 90 390

Kucharka
z dobrem gotowaniem, skromna, 
pracowita, któraby sie zajęła 
również wszelkiemu pracami w 
gospodarstwie potrzebna. Zgło
szenia Mieloch. Poznań. Białogó
ra. zd w 90 315

Do pierwszej Komunji św.
Sukienki - Bieliznę - Trykoty 

Pończochy - Rękawiczki
Welony od 7,50 zł 
Lilje . od 1,20 zł

Wielki wybór 1 Tanie ceny!

S. KALAM AJ SKI
Pw 1X111/2-18,174/5

Panna
znajaca szycie, robótki, łubiana 
przez dzieci poszukuje posady. 
Łask, zgłoszenia Kurjer"zdw 90517

Praczka
dobrze polecona, sumienna, szuka 
prania. Pokorowa, Niegolewskich 
10, III ptr. dom boczny, zdw 90639

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego szu
ka posady od 15 lub od 1 czerw
ca. Pokorowa. Niegolewskich 10. 
Iii ptr., dom boczny, zdw 90 638

Klarnecista
alt. saksofon, opejmie posadę za
raz. Adres Kurjer zdw 90 649

tBssgfflHaBaMsraM
28 WOLNE MIEJSCA

Od 1 czerwca
1931 poszukuje zastępcy, włada
jącego językiem niemieckim na 
ca 4 tygodnie. Apteka w Mroczy 
pod Bydgoszczą. dw 3558

? Książkowa
z praktyka, biegła w liczeni®, po
trzebna zaraz na wieś. Zgłoszenia 
z życiorysem i fotogr. proszę do 
Kurjera Poznańskiego dw 3575

Bufetowa
siła z praktyka w lepszych przed’ 
siebiorstwach dobrze polecona sa 
modzielna do prowadzenia bufetu 
potrzebna zaraz. Kaucja lub gwa
rancja konieczna. Zgoszenia z po
daniem wymagań, przy wolnem 
utrzymaniu, i mieszkaniu, zalą; 
czyć fotografię do restauracji 
„Wielkopoianka“ Grudziądz.

Pw IŁ.>6-64,132
Poważna

Spółka Akcyjna poszukuje maszy- 
nistki-stenotypistki, polsko-nie
mieckiej, władającej także czę
ściowo językiem francuskim, na 
czas przejściowy od połowy maja 
do potowy lipca rb. Oferty upra
sza się składać w Kurierze Po
znańskim pod zdw 90156

Ekspedjentka
starsza do porcelany, szkła, ję
zyk niemiefKi potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zlw 90 o39
Chcesz

otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe, koresponden
cyjne profesora Sekulowicza — 
Warszawa, żóiawis 42 Kursy 
wyuczają listownie buchalterii 
rachunkowość* kupieckiej kores
pondencji handlowej stenografii, 
nauki handm prawa kaligrafii 
pisania na maszynach towaro
znawstwa. angielskiego francu
skiego, niemieckiego pisown gra
matyki polskiej oraz ekonomii. 
Po ukończeniu egzamin Zadaj 
oie prospektów. npw 9 84-

Panna do dzieci
samodzielna z dobremi Świadec- 
wami do 114 i 3 letn. dziewczynek 
potrzebna od 15. bm. Zgłoszenia 
Staszica 5. XI. lewo (Jeżyce), 

zdw: 99 508
Potrzebna

zaraiz kucharka z bardzo do
brem gotowaniem i zaprawą ns 
zimę, także pokojowa pierwszo
rzędna, która zna prasowanie 
bielizny. Adam Perkowski, Tó 
warowa 20. dw 358:

J

Pomocnik
krawiecki starsz- na spodnie po
trzebny. Wrocławska 14. podwó 
rze IV ptr. zdw 90 536-
Pomocnica krawiecka

samodzielna, biegła z dłuższa pra 
ktyka, dobremi świadectwami po
trzebna zaraz. Focha 78. mieszk. 9 
Zgłoszenia od 19—21. zdw 90 4o3

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem potrzebna 
od 15 bm. reflektuje tylko na oso
bę zacna i religijna z dobrem 
świadectwami na stała posadę 
Zgłoszenia przed południem od 
11—12. po południu od 6—7 ul. 
Wielka 20, skład kolonialny.

zdw 90 461
Potrzebne

pierwszorzędne, krawcowe, pod 
reczne uczennice. Skarbowa 14. 
„Paryżanka**. zdw 90 459

Czeladnik
krawiecki na tygodniówkę może 
sie zgłosić. Fr. Parzysz, pl. Sa- 
pieźyński lOb. III._____zdw 90 473

Bęczniaika
krawcowa potrzebna Wierzbięek 
ce 40. Szymborska. zdw 89 867

Dziewczę
do lekkich nrac domowych no- 
trzebne. Ul Wielka 17. m 12

dw 3583

Pomocnik
fryzjerski damsko-meski potrze 
bny. Marsz. Foch** 77. zdw 90 471

Służąca
dobrze polecona, samodzielnie go 
tujaea potrzebna 15. 5. Zgłoszenia 
10—L Wierzbięcice 2. I prawo.

zdw 90 466

Marszantka
Potrzebna zaraz. uźniarska Pi 
Sapieżyńskj 11._________rw 14 149

Ekspedjentka
starsza pierwszorzędna polecona 
z branży towarów krótkich zaraz 
potrzebna. Franciszek Zahlten 
Marszalka Focha 63 zdw 99 661

Posługaczka
młoda zaraz potrzebna. Wskaże 
Kurjer zdw 90 595 

Młodszy
pomocnik krawiecki zaraz. Wro- 
niecka 18.___________ zdw 90632

Potrzebne
kucharka od 15. 5. i pokojowa z 
szyciem od 1. 6. Halmowa Mickie
wicza 8.__________  zdw 90 ( 2

Fryzjer
z ondulacja potrzebny. Bydgp- 
ska 5. ________  zdw 90 656

10 zł
dziennie zarobi energiczna osoba, 
posiadajaca 15—20 zi. Zgłosze
nia ślusarska 7. księgarnia.

zdw 00 607
Panienka

do pakowania towarów potrzebna 
Osobiste zgłoszenia z świadectwa
mi „Par“. Aleje Marcinkowskiego 
11______________ Pw 11177-19.24

Dziewczyna
wiejska, tylko uczciwa, obeznana 
z calem gcipodarstwem domo
wem potrzebna do dwoje osób. 
Zgłoszeniu w godz. przed poiud.

Uczennica
do składu kolonialnego i delika 
tesów bardzo uczciwych rodzi 
ców potrzebna. J Rogoziński 
Plac Sapieżyński 3. zdwi 89 951

Panny
oraz uczennice krawiecczyzny 
damskiej przyjmę zaraz. Mosto
wa 26 mieszkanie 7.

zdw 90 621

Służąca
—’------—---------- ----- ■Dzielna
ekspedjentka tylko z branży rzeź- 
nick-iej potrzebna. Cz Potocki, 
Fr. Ratajczaka 32. zdw 90 256

Samodzielnego
fachowca młynarza, sita pierw
szorzędna. natychmiast. Oferty 
Kurjer zdw 99S19

Marszantka
zdolna pot-zebna zaraz. Skład 
kapeluszy. Pasaż Apollo. Rataj
czaka 15. zdw 90 254

Potrzebna
kobićta (ewentualnie z dzieckiem) 
do drobiu. Majętność Włókna. 
Skoki. zdw 90 335

Posługaczka
potrzebna. Żupań^kiego 16. H. 
piętro, prawo. zdw 90396

Potrzebna
zdolna do szycia. Dąbrowskiego 
63. HI.. lewo zdw 99394

Ekspedjentka
rzeźnictw a, pierwszorzędna, za
raz. Kaucja pożądana. Oferty 
Kurjer zdw 90 385

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego za
raz. Pocztowa 29. III., prawo, 

zdw 90 375
Egzystencję

dam stała pani za wypożyczeniem 
1000 zł na przecig 2 miesięcy za 
gwarancja. Oferty do Kurjera 

zdw 90 357
Dziewczę

uczciwe potrzebne malej rodziny. 
Spokojna 29. m. 19. zdw 90 408

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Kwia
towa 7, mieszkanie 1. zdw 90 425

Dam
debrą, stałą posadę za wypożycze
niem 250 zi. Oferty Kurjer 

zdw i»423
Panienka

do posyłek potrzebna. Skład kape
luszy Wroniecka 91. Rozenroth. 

zdw 90 420
2 czeladników

obuwniczych przyjmę. Wyspiań
skiego 15. zdw 90 437

Posada
portjera w pensjonacie z gwaran
cją zaraz do objęcia. Zgłoszenia 
„Fawilon‘\ Marszalka Focha 15. 

zdw 90 434
Kierowniczka

lub wspólniczka potrzebna. Oferty 
Kurjer zdw 90 438

Dziewczę
skrzętne, najchętniej sierotkę do 
lekkich prac. Górna Wilda 15. Dy- 
balska. zdw 90 446

Młodsza
książkowa stenotypistka znająca 
stenografie potrzebna ząraz. — 
Zgłoszenia z podaniem fSferencji 
pod zdw 90 660

zdw 90 507
Mamka

Panien
zdw 90 503

raz JF. Matuszewski. salon mód 
rudnia 4. zdw 90 526

Dziewczyna
zdw 90 614

Fryzjerka
i uczeń fryzjerski potrzebni — 
Woźna 16. zdw 90 560

Dziewczyna
do wszystkiego. Wojciechowski 
Długa 18, front. Zgłoszenia 6—1 

zdw 90 559
Krawcowa

szybka, zdolna potrzebna zaraz, 
Saion Mód „Henriette“, Rataj- 
czaka 15. zdw 90 546

Posługaczka
potrzebna z praniem. Śniadec
kich 28, mieszk. 3. zdw 90 485

Gospodyni
do wszelkich prac domowych, któ
ra zastąpi w nieobecności gospo
darza przy bufecie, sumienna z 
świadectwami zaraz do samotnego 
pana. Adres wskaże Kurjer 

zdw 90 488
Zdolna

panienka do sukien. Zgłoszenia 
od godz. 6. Wrocławska 18, mie
szkanie 2. zdw 90 512

Czeladnik
krawiecki potrzebny zaraz. Św. 
Marcin 65, II. w podwórzu, mie
szkanie 12. zdw 90 652

Służąca
uczciwa czysta do wszelkiej pra
cy domowej może się zgłosić — 
Zgłoszenia piśmienne: Tani Ba
zar Jan Pieczyński. Gdynia — 
Świętojańska narożnik Lipowej

_____ n w, 9974
Uczeń

młodszy lat 15. syn uczciwych ro
dziców potrzebny zaraz do skła
du biawatów i konfekcji. Zgło
szenia piśmienne: Tani Bazar. 
Jan Pieczyński. Gdynia, święto
jańska narożnik Lipowej.

nw 9973
Poszukuję

zaraz inteligentnej panny do bu
fetu. Zgłoszenia z fotografią, 
kaucja pożądana. Kawiarnia 
Centralna. Kępno. nw997t

Panienka
do obsługi goś-si potrzebna zaraz 
Plac Sapieżyński 6- rwl4U40

Służąca
z gotowaniem 15. 5. potrzebna. 
Wiesner, Chwaliszewo 58.

rw 14 141
Służąca

z dobrem gotowaniem od 15. Re
stauracja Ratuszowa 27/28.

rw 14 147 _____
Urodę kobiecą

konserwuję, doskonali, odświeża, 
usuwa jej skazy i braki, pierw; 
szorzędny Gabinet . Racjonalnej 
Kosmetyki ..Madeleine D-rowej 
Magdaleny Poznańskiej. — Naj
nowsze paryskie metody. Naj
świeższe zdobycze współczesnej 
kosmetyki. Maquillage. Udosko
nalone barwienie włosów. Trwale 
przyciemnianie brwi. Poznań, ul. 
Franc. Ratajczaka 29. telefon 
54-37 Warszawa. Mokotowska 52 
telefon 898 37. zdw 82 423

WITOLD LEW0RSKI 
WROCLAWSKAÎ6

Pw 10 945-18.114

Humor zagraniczny

— Sądzi pan, te pańska narzeczona potrafi dochować
tajemnicy? _ i-.inca.

— Jeszcze jak! Byliśmy już zaręczeni od miesić
a ja o tern nie wiedziałem! ,, c p(Judge, N. Jork). ». r.

PruoiJnłnl-a na miesiąc maj 1931, za oba wydania razem wjaefenie tygodniowego do- I IZCupidld datku iiustr. „Ilustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
—...■i.i.n.i.iiw—smaniu w eksped. zł'4,00, w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszenieni 

. do domu w Poznania »1 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zi 5,01 
kwartalnie zi 15,03, pod opaska w Polsce zi 9,00, pod opaską w innych krajach zi 11.00.
W tazie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. n. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną' codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielą,

U) Grłn C7Pnm na ettonie 6-iamowej 30 gr. na »tronie 4-łamowej Pray,końcu t.; Ob ZCma redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr,, na, str0°J®„
.™-.. 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-iamowego WT(ja. 

igłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia ao . 
zma porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. & ¥ ® „~t„Sze- 
/ yydama wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. PSobn® °Kwem

ma: słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice micr,zy„,?®„wiada. 
a wysokością ogłoszenia, pow&t&łe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie oui

reklamami i ogłoszeniami, materjai poświęcony danej uroczys os 
P. K. O. Poznań nr. 2001*9- 

$

część numeru z 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305.
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